П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 21 ноября 2018 года 

Елизовский районный суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Маслова Р.Ю.,

при секретарях судебного заседания Крутове В.П.,

ФИО4, 

с участием: 

государственного обвинителя – 

старшего помощника 

Елизовского городского прокурора Шевченко Е.В.,

подсудимого ФИО6, 

и его защитников-адвокатов Гусейнова Р.В.оглы, Савчук Н.Е., 

подсудимого ФИО7, 

и его защитника-адвоката Гончарука А.Л., 

подсудимого ФИО8, 

и его защитника-адвоката Червяковой Е.Д., 

подсудимого ФИО9, 

и его защитника-адвоката Косолапова П.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящего в браке, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого 3 августа 2016 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, содержавшегося под стражей с 12 по 14 января 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ),

Валехова Мойлама Немана оглы, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержавшегося под стражей с 12 по 14 января 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ),

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержавшегося под стражей с 13 по 14 января 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ),

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего фактически в брачных отношениях, имеющего двоих малолетних детей 2018 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в городах Елизово и Петропавловске-Камчатском Камчатского края при следующих обстоятельствах. 

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 244) азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Согласно ч. 16 ст. 4 ФЗ № 244, игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Согласно ч. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры.

Согласно ч. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрышем признается денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

Согласно ч. 5 ст. 4 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр.

Согласно ч. 10 ст. 4 ФЗ № 244, участник азартной игры - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры.

Согласно ч. 11 ст. 4 ФЗ № 244, игорное заведение – здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг).

Согласно ч. 13 ст. 4 ФЗ № 244, зал игровых автоматов - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного ФЗ № 244, игрового оборудования, за исключением игровых столов.

Согласно ч. 16 ст.4 ФЗ № 244, игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

В соответствии со ст. 5 ФЗ № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях, расположенных в пределах игорных зон, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена.

Согласно ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, Камчатский край не включен в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 01 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (далее – ФЗ № 135), под благотворительной деятельностью понимается добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки. 

Согласно ч. 2 ст. 2 ФЗ № 135, направление денежных и других материальных средств, оказание помощи в иных формах коммерческим организациям благотворительной деятельностью не являются.

Согласно ст. 5 ФЗ № 135, под участниками благотворительной деятельности для целей настоящего Федерального закона понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации, а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы, благополучатели.

Благотворители - лица, осуществляющие благотворительные пожертвования в формах:

бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности;

бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;

бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, предоставления услуг.

Благотворители вправе определять цели и порядок использования своих пожертвований.

Добровольцы - физические лица, осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного выполнения работ, оказания услуг (добровольческой деятельности).

Благополучатели - лица, получающие благотворительные пожертвования от благотворителей, помощь добровольцев.

Согласно ч. 1 и ч. 13 ст. 5 ФЗ № 135, благотворительная организация вправе создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации с соблюдением требований законодательства Российской Федерации. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются имуществом создавшей их благотворительной организацией и действуют на основании утвержденных ею положений. Имущество филиалов и представительств учитывается на их отдельном балансе и на балансе создавшей их благотворительной организации. 

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 16 ФЗ №135, благотворительная организация может совершать в отношении находящегося в ее собственности или на ином вещном праве имущества любые сделки, не противоречащие законодательству Российской Федерации, уставу этой организации, пожеланиям благотворителя. 

Согласно ч. 1 ст. 1005 Гражданского кодекса РФ, по агентскому договору одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и иные действия от своего имени, но за счет принципала либо от имени и за счет принципала, то есть указанная сделка имеет возмездный характер и не может иметь место между участниками благотворительной деятельности.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.11.2011 N 325-ФЗ «Об организованных торгах» (далее – ФЗ № 325), биржевые торги - организованные торги, проводимые биржей. 

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 325 организатор торговли - лицо, оказывающее услуги по проведению организованных торгов на товарном и (или) финансовом рынках на основании лицензии биржи или лицензии торговой системы.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 325 организованные торги - торги, проводимые на регулярной основе по установленным правилам, предусматривающим порядок допуска лиц к участию в торгах для заключения ими договоров купли-продажи товаров, ценных бумаг, иностранной валюты, договоров репо и договоров, являющихся производными финансовыми инструментами.

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 325 участник торгов - лицо, которое допущено к участию в организованных торгах.

Согласно ч. 1 и 2 ст. 5 ФЗ № 325, организатором торговли может являться только хозяйственное общество, созданное в соответствии с законодательством РФ; лицо, не имеющее лицензии биржи или лицензии торговой системы, не вправе проводить организованные торги.

Согласно ч. 14 ст. 5 ФЗ № 325, организатор торговли обязан вести реестр участников торгов и их клиентов, реестр заявок и реестр заключенных на организованных торгах договоров в соответствии с нормативными актами Банка России.

Согласно ч. 1 ст. 16 ФЗ № 325, к участию в организованных торгах ценными бумагами могут быть допущены дилеры, управляющие и брокеры, которые имеют лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг, управляющие компании инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов, центральный контрагент, а также Банк России.

Согласно ч. 4 ст. 16 ФЗ № 325 к участию в организованных торгах, на которых заключаются договоры, являющиеся производными финансовыми инструментами, могут быть допущены Банк России, центральный контрагент, управляющие компании инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов, а также дилеры, управляющие, брокеры, которые имеют лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг, в том числе брокеры, имеющие лицензию на осуществление брокерской деятельности только по заключению договоров, являющихся производными финансовыми инструментами, базисным активом которых является товар. К участию в организованных торгах, на которых заключаются договоры, являющиеся производными финансовыми инструментами, базисным активом которых является товар, могут быть допущены также юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, если такие договоры заключаются за их счет, а к участию в организованных торгах, на которых заключаются договоры, являющиеся производными финансовыми инструментами, базисным активом которых являются валюта и (или) процентные ставки, могут быть допущены также кредитные организации, действующие от своего имени и за свой счет.

ФИО6, в период времени с 21.01.2016 до 15.04.2016, достоверно зная о том, что на территории Камчатского края игорная зона не создана, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрещена, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил организовать и проводить азартные игры на территории г. Петропавловска-Камчатского и г. Елизово Камчатского края с привлечением различных лиц, вступая с ними в предварительный сговор, с использованием различного программного обеспечения, позволяющего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организовать проведение игрового процесса с получением денежного выигрыша. Для этого ФИО6 приискал фиктивные документы, маскирующие организацию и проведение азартных игр под иную легальную деятельность, а именно посредническую деятельность от имени 

<

данные изъяты> по оказанию услуг по проведению биржевых торгов, при помощи программного обеспечения 

<

данные изъяты>

С этой целью, ФИО6, в период времени с 15.04.2016 по 30.04.2016, встретился с ФИО7 на территории г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края и предложил ему осуществить незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Елизово Камчатского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО6 продемонстрировал ФИО7 приисканные им ранее фиктивные документы, маскирующие организацию и проведение азартных игр под иную легальную деятельность. ФИО7, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, дал своё согласие, тем самым они вступили в предварительный сговор, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Елизово Камчатского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО6 и ФИО7 распределили свои роли и других, привлекаемых для незаконной организации и проведению азартных игр лиц следующим образом. 

Непосредственное проведение незаконных азартных игр должно было осуществляться операторами, которых ФИО6 и ФИО7 должны были привлечь к этой деятельности. 

ФИО7 должен был приискать нежилое помещение, оборудовать его для организации и проведения в нем азартных игр, в том числе установить персональные электронные вычислительные машины (далее - компьютеры) для проведения азартных игр, осуществлять общее руководство деятельностью незаконного игорного заведения, общий и финансовый контроль деятельности незаконного игорного заведения, обеспечивать работоспособность игрового оборудования в части поддержания компьютеров в рабочем состоянии с привлечением специалистов, неосведомленных о преступной деятельности, осуществлять наем операторов незаконного игорного заведения и контроль за их работой, осуществлять контроль за сбором выручки и выплату заработной платы операторам незаконного игорного заведения, контроль за порядком в незаконном игорном заведении, заниматься урегулированием конфликтных ситуаций с игроками, а также оплачивать арендную плату, электроэнергию и услуги сети «Интернет», получая при этом от деятельности незаконного игорного заведения часть дохода, а также, в случае необходимости привлечь к участию в преступной деятельности иных лиц, разъяснив им порядок и условия незаконной организации и проведения азартных игр. 

ФИО6 должен был оформить на своё имя договор аренды на нежилое помещение, приисканное ФИО7, осуществлять установку на компьютеры необходимого программного обеспечения и его настройку, позволяющего организовать процесс азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», производить оплату денежными средствами за данное подключение в виде зачисления на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, обеспечить наличие фиктивных документов для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, осуществлять наем операторов незаконного игорного заведения. В случае проведения проверок сотрудниками правоохранительных органов деятельности незаконного игорного заведения принимать в них участие, давать ложные объяснения и предоставлять приисканные им фиктивные документы для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, получая от его деятельности часть дохода, а также, в случае необходимости привлечь к участию в преступной деятельности иных лиц, разъяснив им порядок и условия незаконной организации и проведения азартных игр.

Согласно отведенным операторам ролям, указанные лица за вознаграждение за смену в одни сутки, размер которого определялся ФИО6 и ФИО7, должны были поддерживать чистоту и комфорт в незаконном игорном заведении, следить за порядком в заведении, подавать игрокам бесплатные напитки, обеспечивать проведение азартной игры с использованием компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для чего заключать с физическими лицами, желающими принять участие в азартной игре (далее – игроками, игроком), основанное на риске устное соглашение о выигрыше, получать от игроков денежные средства, списывать с помощью компьютера с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы (далее - кредиты) и зачислять их на виртуальный баланс игрока, предоставить для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша в виде наличия кредитов на виртуальном балансе игрока, выдать его игроку, произвести в конце смены учет дохода, полученного преступным путем, который распределялся между участниками преступной группы.

Во исполнение общего преступного умысла преступной группы, согласно распределенным ролям, ФИО7, в период с 30.04.2016 по 20.05.2016, приискал подходящее для организации и проведения азартных игр помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> провёл ремонт в указанном помещении, организовал доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместил девять компьютеров, приспособив, таким образом, указанное помещение для организации и проведения в нем азартных игр. 

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, в период времени с 30.04.2016 по 20.05.2016, после установки ФИО7 компьютеров в указанном помещении, установил на данные компьютеры программное обеспечение 

<

данные изъяты> которое является терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера и совместно с ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставляет доступ к игровым программам, тождественным игровым программам правообладателей 

<

данные изъяты> и позволяет организовать процесс с получением денежного выигрыша, произведя оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в данном помещении компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр.

ФИО7 в г. Елизово Камчатского края, в период времени с 30.04.2016 по 20.05.2016, достиг устной договоренности с Н., в отношении которого уголовное дело не рассматривается, относительно выполнения им функций оператора в вышеуказанном незаконном игорном заведении за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки. 

Кроме этого ФИО7, в г. Елизово Камчатского края, в период времени с 30.04.2016 по 20.05.2016, достиг устной договоренности с Х., в отношении которой уголовное дело не рассматривается, относительно выполнения ею функций оператора за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки. 

Таким образом, с 30.04.2016 по 20.05.2016, ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно организовали проведение азартных игр в нежилом строении по адресу: 

<

адрес> обеспечив с 20.05.2016 работоспособность указанного незаконного игорного заведения.

После этого, с 20.05.2016 до момента пресечения деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору в ходе обыска 12.01.2017, ФИО6 и ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приступили к проведению азартных игр, с привлечением операторов, функции которых на первоначальном этапе выполняли Н. и Х.

Незаконное проведение азартных игр осуществлялось в соответствии с правилами, установленными ФИО6 и ФИО7 следующим образом.

Игрок, с целью участия в азартной игре, заключал основанное на риске устное соглашение с оператором незаконного игорного заведения о выигрыше, передавал денежные средства оператору, который с помощью компьютера списывал с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы и зачислял на виртуальный счет игрока кредиты виртуального денежного баланса в сумме, эквивалентной полученным от игрока денежным средствам, которые оператор оставлял при себе. 

После чего игрок приступал к азартной игре, самостоятельно установив ставку в пределах суммы виртуального денежного баланса, выбирая путем нажатия кнопок на компьютере выигрышную комбинацию условных символов в игровой программе. По своему усмотрению игрок мог увеличивать сумму виртуального денежного баланса путем передачи оператору дополнительных денежных средств. При определении случайным образом игровой программой выигрыша, сумма виртуального денежного баланса игрока увеличивалась, а в случае проигрыша уменьшалась. При этом во время игры на игровом мониторе игрового оборудования постоянно высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит. В ходе игры на мониторе игрового оборудования отображалось вращение элементов без участия организатора азартных игр или оператора. Если после их остановки комбинация символов по выбранным игроком линиям содержала в себе выигрышную комбинацию, игровое оборудование сообщало об этом игроку соответствующей надписью на мониторе. Далее игрок имел возможность сыграть серию дополнительных игр, так называемых РИСК-игр и бонусных игр. Дополнительная игра содержала в себе предложение игроку увеличить свой выигрыш в основной игре. В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. 

В результате выигрыша в азартной игре игрок получал от оператора денежные средства, эквивалентные количеству кредитов виртуального баланса игрока, а в случае проигрыша оператор оставлял уплаченные игроком денежные средства в незаконном игорном заведении.

ФИО7, во исполнение своей преступной роли, в период функционирования незаконного игорного заведения, не позднее 20.05.2016 по момент пресечения деятельности 12.01.2017 осуществлял общее руководство деятельностью незаконного игорного заведения, общий и финансовый контроль его деятельности, обеспечивал работоспособность игрового оборудования в части поддержания компьютеров в рабочем состоянии с привлечением специалистов, неосведомленных о преступной деятельности, осуществлял наем операторов незаконного игорного заведения и контроль за их работой, осуществлял контроль за сбором выручки и выплату заработной платы операторам незаконного игорного заведения, контроль за порядком в незаконном игорном заведении, занимался урегулированием конфликтных ситуаций с игроками, а также оплачивал арендную плату, электроэнергию и услуги сети «Интернет» и контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости передавая ФИО6 денежные средства для оплаты зачисления на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, получая при этом от деятельности незаконного игорного заведения часть дохода.

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, в период функционирования незаконного игорного заведения, не позднее 20.05.2016 по момент пресечения деятельности группы 12.01.2017, подписал от своего имени договор аренды на указанное нежилое помещение с его собственником, не осведомленным о преступных действиях ФИО14 и ФИО6, осуществлял настройку необходимого программного обеспечения, позволяющего организовать процесс азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечил наличие фиктивных документов для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, и контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости производил оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, осуществлял наем операторов незаконного игорного заведения, а также принимал участие в проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов деятельности незаконного игорного заведения, давал объяснения и предоставлял приисканные им фиктивные документы для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, получая от его деятельности часть дохода.

04.06.2016 сотрудниками ОМВД России по Елизовскому району по результатам осмотра места происшествия в незаконном игорном заведении в нежилом строении, расположенном по адресу: по адресу: 

<

адрес> в рамках проверки КУСП № от 04.06.2016, из игрового оборудования, установленного в данном игорном зале, были изъяты носители на жестких магнитных дисках. 

После этого, в период с 04.06.2016 по 07.06.2016, ФИО6 и ФИО7 были приняты меры к возобновлению деятельности незаконного игорного заведения, а именно повторно установлены в компьютеры в указанном помещении девять носителей на жестких магнитных дисках, на которые ФИО6 вновь установил программное обеспечение 

<

данные изъяты> которое является терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера и совместно с ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставляет доступ к игровым программам, тождественным игровым программам правообладателей 

<

данные изъяты> и позволяет организовать игровой процесс с получением денежного выигрыша, обеспечив, таким образом, функционирование компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр.

Также ФИО7, в период с 07.06.2016 по 15.06.2016, в г. Елизово Камчатского края, предложил ФИО8 осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Елизово Камчатского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с ним и ФИО6, получая часть дохода от данной незаконной деятельности в счёт погашения долговых обязательств, имеющихся у ФИО7 перед ФИО8 ФИО8, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, в целях получения денежных средств в счёт взаиморасчётов по долговым обязательствам с ФИО7, дал своё согласие, тем самым присоединился к группе лиц по предварительному сговору в составе ФИО6 и ФИО7. 

ФИО6, ФИО7 и ФИО8 достигли договорённости о продолжении конспирации своей преступной деятельности с использованием ранее приисканных ФИО6 фиктивных документов, маскирующих организацию и проведение азартных игр в данном помещении, под иную легальную деятельность, чтобы дезориентировать сотрудников правоохранительных и контролирующих органов относительно деятельности, фактически проводимой в данном помещении. При этом ФИО6, ФИО7 и ФИО8 достоверно знали о том, что на территории Камчатского края игорная зона не создана, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрещена и, как следствие, незаконна. 

В рамках достигнутой договоренности, ФИО8 с 15.06.2016 и до момента пресечения деятельности указанной группы лиц 12.01.2017, в рамках отведенной ему преступной роли, наряду с ФИО7, осуществлял общий и финансовый контроль за деятельностью нелегального игорного заведения, в нежилом строении, расположенном по адресу: 

<

адрес> приискивал лиц для выполнения функций операторов, осуществлял контроль за сбором выручки, контроль за бесперебойностью работы игрового оборудования и за работой операторов, контроль за порядком в незаконном игорном заведении, занимался урегулированием конфликтных ситуаций с игроками, обеспечивал работоспособность оборудования, путём привлечения специалистов, не осведомленных о преступной деятельности, проводимой в данном игорном заведении, контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости передавая ФИО6 денежные средства для перечисления за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, за что получал часть дохода от проведения игорной деятельности в счёт взаиморасчетов с ФИО7 по имевшимся между ними долговым обязательством.

ФИО6, продолжая свои действия, в г. Елизово Камчатского края, в период времени с 20.05.2016 по 25.08.2016, достиг устной договоренности с М., в отношении которой уголовное дело не рассматривается, относительно выполнения ею функций оператора в вышеуказанном незаконном игорном заведении, в нежилом строении, расположенном по адресу: 

<

адрес> за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки. 

12.09.2016 в г. Петропавловске-Камчатском были проведены обыски в помещениях других нелегальных игорных клубов, имевших для конспирации игорной деятельности аналогичные фиктивные документы, о проведении биржевых торгов, при помощи программного обеспечения 

<

данные изъяты> ФИО6, осознавая, что данный способ конспирации преступной деятельности известен сотрудникам правоохранительных органов, с целью продолжения конспирации нелегальной игорной деятельности, в период времени с 13.09.2016 по 15.09.2016, установил на 9 компьютеров, находившиеся в помещении игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес> ранее приисканное им программное обеспечение 

<

данные изъяты> являющееся терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи которого возможно воспроизведение процесса игорной деятельности с получением денежного выигрыша, тождественного игровым программам правообладателей 

<

данные изъяты> После чего ФИО6 произвел оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, их функционирование в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр. Кроме этого ФИО6 приискал фиктивные документы Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> согласно которым, Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> создан в целях формирования имущества на основе добровольных взносов, иных не запрещенных законом поступлений и использования этого имущества для осуществления благотворительной деятельности, направленной на содействие деятельности в сфере просвещения, помощи русскоязычным слоям населения, с целью повышения грамотности населения. 

Вместе с тем, указанная деятельность заведомо для ФИО6, ФИО7 и ФИО8 не являлась благотворительной деятельностью, поскольку благотворителями и благополучателями являлись одни и те же лица. Благотворительная помощь распределялась безадресно среди лиц, данные о которых не выяснялись и сделавших благотворительное пожертвование, что являлось обязательным и единственным условием для участия в распределении благотворительной помощи, размер которой определялся при помощи программного обеспечения 

<

данные изъяты> принцип работы которого воспроизводит процесс игорной деятельности с получением денежного выигрыша. 

Признаками азартной игры, которую решили законспирировать под благотворительную деятельность, являлось; наличие случайного порядка определения пожертвования, что является случайным распределением выигрыша; присутствие обязательного пожертвования в качестве основания для получения благотворительной помощи, что является ставкой в азартной игре и основанным на риске соглашением о выигрыше, отчёт о расходовании денежных средств на цели благотворительной деятельности не производился и не требовался, были полностью сохранены правила проведения азартной игры, а доход от указанной деятельности распределялся между ФИО6, ФИО7 и ФИО8 В связи с этим, их деятельность заведомо для них не соответствовала ФЗ № 135, а документы Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> использовались исключительно для конспирации незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО6, продолжая свои действия, в г. Елизово Камчатского края, в период времени с 13.09.2016 по 23.10.2016, достиг устной договоренности с В., уголовное дело, в отношении которого не рассматривается, о выполнения им функций оператора в вышеуказанном игорном зале, в нежилом строении, расположенном по адресу: 

<

адрес> за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки. 

ФИО8, продолжая свои действия, в г. Елизово Камчатского края, в период времени с 13.09.2016 по 20.09.2016, достиг устной договоренности с С., уголовное дело, в отношении которого не рассматривается о выполнении им функций оператора в нежилом строении, расположенном по адресу: 

<

адрес> за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки, который приступил к выполнению функций оператора в указанном игорном заведении не позднее 20.09.2016. 

Согласно вышеописанным договоренностям, Н. в период времени с 20.05.2016 по 10.12.2016, Х. в период времени с 20.05.2016 по 02.10.2016, М. в период времени с 15.08.2016 по 03.11.2016, и В., в период времени с 23.10.2016 до момента пресечения противоправной деятельности указанной группы лиц, будучи введенные в заблуждение ФИО6 и ФИО7 относительно легальности деятельности, производимой в рассматриваемом игорном клубе, а так же С. в период с 20.09.2016 до момента пресечения противоправной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, поддерживали чистоту и комфорт в незаконном игорном заведении, следили за порядком в заведении, подавали игрокам бесплатные напитки, обеспечивали непосредственное проведение азартной игры с использованием компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для чего заключали с игроками, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, получали от игроков денежные средства, списывали с помощью компьютера с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы и зачисляли кредиты на виртуальный счет игрока, предоставляли для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша выдавали его игроку, то есть проводили азартные игры в соответствии с вышеуказанными правилами проведения азартных игр, производили в конце смены учет дохода, полученного преступным путем, после чего передавали вырученные денежные средства ФИО7, ФИО6 и ФИО8, которые распределяли доход от преступной деятельности между собой. 

Кроме этого, ФИО6, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, в период времени с 12.09.2016 по 29.09.2016, из корыстных побуждений, с целью увеличения дохода, получаемого преступным путем, во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на организацию и проведение азартных игр на территории Камчатского края, приступил к организации азартных игр на территории г, Петропавловск-Камчатского, а именно решил незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в еще одном помещении на территории г. Петропавловска-Камчатского, с привлечением иных лиц, с которыми вступить в предварительный преступный сговор.

С этой целью, ФИО6, в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края в период времени с 12.09.2016 по 29.09.2016, предложил ранее знакомому ФИО9, осуществить незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО9, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, дал своё согласие, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также ФИО6 и ФИО9 достигли договорённости о конспирации своей преступной деятельности с использованием ранее приисканных ФИО6 фиктивных документов Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> маскирующих организацию и проведение азартных игр под благотворительную деятельность, что должно было дезориентировать сотрудников правоохранительных и контролирующих органов относительно деятельности, фактически проводимой ФИО6 и ФИО9 

При этом ФИО6 и ФИО9 достоверно знали о том, что на территории Камчатского края игорная зона не создана, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрещена и, как следствие, незаконна.

ФИО6 и ФИО9, определили правила азартных игр, распределили преступные роли по незаконной организации и проведению азартных игр, согласно которым непосредственное проведение незаконных азартных игр должно было осуществляться операторами, которых ФИО6 и ФИО9 должны были привлечь к своей преступной деятельности. Также ФИО6 и ФИО9 должны были приискать нежилое помещение, оборудовать его для организации и проведения в нем азартных игр, в том числе установить персональные электронные вычислительные машины (далее - компьютеры) для проведения азартных игр, обеспечить подключение к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО9 должен был осуществлять общее руководство деятельностью незаконного игорного заведения, общий и финансовый контроль деятельности незаконного игорного заведения, обеспечивать работоспособность игрового оборудования в части поддержания компьютеров в рабочем состоянии с привлечением специалистов, неосведомленных о преступной деятельности, осуществлять наем операторов незаконного игорного заведения и контроль за их работой, осуществлять контроль за сбором выручки и выплату заработной платы операторам незаконного игорного заведения, контроль за порядком в незаконном игорном заведении, заниматься урегулированием конфликтных ситуаций с игроками, а также оплачивать арендную плату, электроэнергию и услуги сети «Интернет», получая при этом от деятельности незаконного игорного заведения часть дохода. 

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, должен был осуществлять установку на компьютеры и настройку необходимого программного обеспечения, позволяющего организовать процесс азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить наличие фиктивных документов для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, производить оплату денежными средствами за данное подключение в виде зачисления на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, осуществлять наем операторов незаконного игорного заведения, а также в случае проведения проверок сотрудниками правоохранительных органов деятельности незаконного игорного заведения принимать в них участие, давать объяснения и предоставлять приисканные им фиктивные документы для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, получая от его деятельности часть дохода, а так же, в случае необходимости привлечь к участию в преступной деятельности иных лиц, разъяснив им порядок и условия незаконной организации и проведения азартных игр. 

Согласно отведенным операторам ролям, указанные лица за вознаграждение за смену в одни сутки, размер которого определялся ФИО6 и ФИО9, должны были поддерживать чистоту и комфорт в незаконном игорном заведении, следить за порядком в заведении, подавать игрокам бесплатные напитки, обеспечивать проведение азартной игры с использованием компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для чего заключать с физическими лицами, желающими принять участие в азартной игре (далее – игроками, игроком), основанное на риске устное соглашение о выигрыше, получать от игроков денежные средства, списывать с помощью компьютера с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы (далее - кредиты) и зачислять их на виртуальный баланс игрока, предоставить для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша в виде наличия кредитов на виртуальном балансе игрока, выдать его игроку, предоставить для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша выдать его игроку, произвести в конце смены учет дохода, полученного преступным путем, который распределялся между ФИО6 и ФИО9

Во исполнение общего преступного умысла преступной группы, согласно распределенным ролям, ФИО6 и ФИО9, в период с 12.09.2016 по 29.09.2016, достигли устные договоренности с лицом, не осведомленным о преступных действиях ФИО6 и ФИО9 об аренде подходящего для организации и проведения азартных игр помещения – одноэтажного нежилого строения, расположенного в непосредственной близости к жилому дому по адресу: 

<

адрес>. Проведя ремонт в указанном помещении, организовали доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместили восемь компьютеров, приспособив, таким образом, указанное помещение для организации и проведения в нем азартных игр. 

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, в период времени с 12.09.2016 по 29.09.2016, после установки компьютеров в указанном помещении, установил на данные компьютеры ранее приисканное им программное обеспечение 

<

данные изъяты> при помощи которого возможно воспроизведение процесса игорной деятельности с получением денежного выигрыша, тождественного игровым программам правообладателей 

<

данные изъяты> принцип работы которого воспроизводит процесс игорной деятельности с получением денежного выигрыша, произведя оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в данном помещении компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, а также приискал фиктивные документы Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> согласно которым, Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> создан в целях формирования имущества на основе добровольных взносов, иных не запрещенных законом поступлений и использования этого имущества для осуществления благотворительной деятельности, направленной на содействие деятельности в сфере просвещения, помощи русскоязычным слоям населения, с целью повышения грамотности населения. 

Вместе с тем, указанная деятельность заведомо для ФИО6 и ФИО9 не являлась благотворительной деятельностью, поскольку благотворителями и благополучателями являлись одни и те же лица, благотворительная помощь распределялась безадресно среди лиц, данные о которых не выяснялись и сделавших благотворительное пожертвование, что являлось обязательным и единственным условием для участия в распределении благотворительной помощи, размер которой определялся при помощи программного обеспечения 

<

данные изъяты> принцип работы которого воспроизводит процесс игорной деятельности с получением денежного выигрыша, на что указывают следующие признаки азартной игры, законспирированные под благотворительную деятельность: наличие случайного порядка определения пожертвования, что является случайным распределением выигрыша; присутствие обязательного пожертвования в качестве основания для получения благотворительной помощи, что является ставкой в азартной игре и основанным на риске соглашением о выигрыше, отчёт о расходовании денежных средств на цели благотворительной деятельности не производился и не требовался, были полностью сохранены правила проведения азартной игры, а доход от указанной деятельности распределялся между ФИО6 и ФИО9 В связи с этим, их деятельность заведомо для них не соответствовала ФЗ № 135, а документы Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> использовались исключительно для конспирации незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Также ФИО9 и ФИО6, в г. Петропавловске-Камчатском, в период времени с 12.09.2016 по 29.09.2016, достигли устной договоренности с С.1, в отношении которого уголовное дело не рассматривается, о выполнении им функций оператора в вышеуказанном незаконном игорном заведении, в нежилом строении, расположенном около жилого дома по адресу: 

<

адрес>, за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки. 

Таким образом, с 12.09.2016 по 29.09.2016, ФИО6 и ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, незаконно организовали проведение азартных игр в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес>, обеспечив с 29.09.2016 работоспособность указанного незаконного игорного заведения.

После чего, с 29.09.2016 и до момента пресечения деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска 12.01.2017 в незаконном игорном заведении, расположенном в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес>, они продолжили свою деятельность по незаконной организации азартных игр, а также осуществляли деятельность по незаконному проведению азартных игр. 

Незаконное проведение азартных игр осуществлялось в соответствии с правилами, установленными ФИО6 и ФИО9 нижеследующим образом.

Игрок, с целью участия в азартной игре, заключал основанное на риске устное соглашение с оператором незаконного игорного заведения о выигрыше, передавал денежные средства оператору, который с помощью компьютера списывал с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы и зачислял на виртуальный счет игрока кредиты виртуального денежного баланса в сумме, эквивалентной полученным от игрока денежным средствам, которые оператор оставлял при себе. 

После чего игрок приступал к азартной игре, самостоятельно установив ставку в пределах суммы виртуального денежного баланса, выбирая путем нажатия кнопок на компьютере выигрышную комбинацию условных символов в игровой программе. По своему усмотрению игрок мог увеличивать сумму виртуального денежного баланса путем передачи оператору дополнительных денежных средств. При определении случайным образом игровой программой выигрыша, сумма виртуального денежного баланса игрока увеличивалась, а в случае проигрыша уменьшалась. При этом во время игры на игровом мониторе игрового оборудования постоянно высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит. В ходе игры на мониторе игрового оборудования отображалось вращение элементов без участия организатора азартных игр или оператора. Если после их остановки комбинация символов по выбранным игроком линиям содержала в себе выигрышную комбинацию, игровое оборудование сообщало об этом игроку соответствующей надписью на мониторе. Далее игрок имел возможность сыграть серию дополнительных игр, так называемых РИСК-игр и бонусных игр. Дополнительная игра содержала в себе предложение игроку увеличить свой выигрыш в основной игре. В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. 

В результате выигрыша в азартной игре игрок получал от оператора денежные средства, эквивалентные количеству кредитов виртуального баланса игрока, а в случае проигрыша оператор оставлял уплаченные игроком денежные средства в незаконном игорном заведении.

ФИО9, во исполнение своей преступной роли, в период функционирования незаконного игорного заведения, осуществлял общее руководство деятельностью незаконного игорного заведения, общий и финансовый контроль его деятельности, обеспечивал работоспособность игрового оборудования в части поддержания компьютеров в рабочем состоянии с привлечением специалистов, неосведомленных о преступной деятельности, осуществлял контроль за работой оператора незаконного игорного заведения, осуществлял контроль за сбором выручки и выплату заработной платы оператору незаконного игорного заведения, контроль за порядком в незаконном игорном заведении, занимался урегулированием конфликтных ситуаций с игроками, а также оплачивал арендную плату, электроэнергию и услуги сети «Интернет» и контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости передавая ФИО6 денежные средства для оплаты зачисления на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, получая при этом от деятельности незаконного игорного заведения часть дохода.

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, в период функционирования незаконного игорного заведения, осуществлял настройку необходимого программного обеспечения, позволяющего организовать процесс азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечил наличие фиктивных документов для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости производил оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, а также принимал участие в проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов деятельности незаконного игорного заведения, давал соответствующие объяснения и предоставлял приисканные им фиктивные документы для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, получая от его деятельности часть дохода.

С.1, в период функционирования незаконного игорного заведения, поддерживал чистоту и комфорт в незаконном игорном заведении, следил за порядком в заведении, подавал игрокам бесплатные напитки, обеспечивал непосредственное проведение азартной игры с использованием компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для чего заключал с игроками основанное на риске устное соглашение о выигрыше, получал от игроков денежные средства, списывал с помощью компьютера с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы и зачислял их на виртуальный счет игрока, предоставлял для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша выдавал его игроку, то есть проводил азартные игры в соответствии с вышеуказанными правилами проведения азартных игр, производил в конце смены учет дохода, полученного преступным путем, после чего передавал вырученные денежные средства ФИО6 и ФИО9, которые распределяли доход от преступной деятельности между собой. 

Кроме этого, в период времени с 29.09.2016 по 12.12.2016, ФИО6 и ФИО9, решили незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в еще одном помещении, которое должен был приискать для этой цели ФИО9, сохранив ранее определенные ими правила азартных игр. Они достигли договорённости о конспирации своей преступной деятельности с использованием ранее приисканных ФИО6 фиктивных документов Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> маскирующих организацию и проведение азартных игр в данном помещении, под благотворительную деятельность. 

Также ФИО6 и ФИО9, распределили преступные роли по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского, аналогичным образом, как и в первом организованном им игровом заведении. 

Во исполнение общего преступного умысла преступной группы, согласно распределенным ролям, в период с 29.09.2016 по 12.12.2016, была достигнута устная договоренность с лицом, не осведомленным о преступных действиях ФИО6 и ФИО9, об аренде подходящего для организации и проведения азартных игр помещения – нежилого строения, расположенного в непосредственной близости к жилому дому по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Проведя ремонт в указанном помещении, они организовали доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместили восемь компьютеров, приспособив, таким образом, указанное помещение для организации и проведения в нем азартных игр.

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, в период времени с 29.09.2016 по 12.12.2016, после установки компьютеров в указанном помещении, установил на данные компьютеры ранее приисканное им программное обеспечение 

<

данные изъяты> являющееся терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи которого возможно воспроизведение процесса игорной деятельности с получением денежного выигрыша, тождественного игровым программам правообладателей 

<

данные изъяты> принцип работы которого воспроизводит процесс игорной деятельности с получением денежного выигрыша, произведя оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в данном помещении компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр. Кроме того ФИО6 приискал фиктивные документы Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> созданного в целях формирования имущества на основе добровольных взносов, иных не запрещенных законом поступлений и использования этого имущества для осуществления благотворительной деятельности, направленной на содействие деятельности в сфере просвещения, помощи русскоязычным слоям населения, с целью повышения грамотности населения.

Вместе с тем, указанная деятельность заведомо для ФИО6 и ФИО9 не являлась благотворительной деятельностью, поскольку благотворителями и благополучателями являлись одни и те же лица, благотворительная помощь распределялась безадресно среди лиц, данные о которых не выяснялись и сделавших благотворительное пожертвование, что являлось обязательным и единственным условием для участия в распределении благотворительной помощи, размер которой определялся при помощи программного обеспечения 

<

данные изъяты> принцип работы которого воспроизводит процесс игорной деятельности с получением денежного выигрыша, на что указывают следующие признаки азартной игры, законспирированные под благотворительную деятельность: наличие случайного порядка определения пожертвования, что является случайным распределением выигрыша; присутствие обязательного пожертвования в качестве основания для получения благотворительной помощи, что является ставкой в азартной игре и основанным на риске соглашением о выигрыше, отчёт о расходовании денежных средств на цели благотворительной деятельности не производился и не требовался, были полностью сохранены правила проведения азартной игры, а доход от указанной деятельности распределялся между ФИО6 и ФИО9 в связи с чем, их деятельность заведомо для них не соответствовала ФЗ № 135, а документы Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> использовались исключительно для конспирации незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так же, во исполнение общего преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, С.1, выполнявший функции оператора в незаконном игорном заведении, расположенном в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 29.09.2016 по 30.10.2016, предложил своему знакомому С.2, уголовное дело в отношении которого не рассматривается, обратиться к ФИО9 для того чтобы достичь договоренности об осуществлении за вознаграждение функций оператора незаконного игорного заведения, в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

С.2 обратился к ФИО9, с которым в г. Петропавловске-Камчатском, в период времени с 29.09.2016 по 12.12.2016, достиг устной договоренности о выполнении им функций оператора в вышеуказанном незаконном игорном заведении, находящемся в нежилом строении, расположенном в непосредственной близости к жилому дому по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, за вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за смену в одни сутки.

Таким образом, с 29.09.2016 по 12.12.2016, ФИО6 и ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, незаконно организовали проведение азартных игр в помещении нежилого строения, расположенного в непосредственной близости к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обеспечив с 12.12.2016 работоспособность указанного незаконного игорного заведения.

После чего, с 12.12.2016 и до момента пресечения деятельности указанной группы лиц сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска 12.01.2017 в незаконном игорном заведении, расположенном в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>), ФИО6 и ФИО9, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжили свою деятельность по незаконной организации азартных игр, а также осуществляли деятельность по незаконному проведению азартных игр в незаконном игорном заведении в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с привлечением оператора, функции которого выполнял С.2. 

Незаконное проведение азартных игр осуществлялось в соответствии с правилами, установленными ФИО6 и ФИО9 нижеследующим образом.

Игрок, с целью участия в азартной игре, заключал основанное на риске устное соглашение с оператором незаконного игорного заведения о выигрыше, передавал денежные средства оператору, который с помощью компьютера списывал с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы и зачислял на виртуальный счет игрока кредиты виртуального денежного баланса в сумме, эквивалентной полученным от игрока денежным средствам, которые оператор оставлял при себе. 

После чего игрок приступал к азартной игре, самостоятельно установив ставку в пределах суммы виртуального денежного баланса, выбирая путем нажатия кнопок на компьютере выигрышную комбинацию условных символов в игровой программе. По своему усмотрению игрок мог увеличивать сумму виртуального денежного баланса путем передачи оператору дополнительных денежных средств. При определении случайным образом игровой программой выигрыша, сумма виртуального денежного баланса игрока увеличивалась, а в случае проигрыша уменьшалась. При этом, во время игры на игровом мониторе игрового оборудования постоянно высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит. В ходе игры на мониторе игрового оборудования отображалось вращение элементов без участия организатора азартных игр или оператора. Если после их остановки комбинация символов по выбранным игроком линиям содержала в себе выигрышную комбинацию, игровое оборудование сообщало об этом игроку соответствующей надписью на мониторе. Далее игрок имел возможность сыграть серию дополнительных игр, так называемых РИСК-игр и бонусных игр. Дополнительная игра содержала в себе предложение игроку увеличить свой выигрыш в основной игре. В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. 

В результате выигрыша в азартной игре игрок получал от оператора денежные средства, эквивалентные количеству кредитов виртуального баланса игрока, а в случае проигрыша оператор оставлял уплаченные игроком денежные средства в незаконном игорном заведении.

ФИО9, во исполнение своей преступной роли, в период функционирования незаконного игорного заведения в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлял общее руководство деятельностью незаконного игорного заведения, общий и финансовый контроль его деятельности, обеспечивал работоспособность игрового оборудования в части поддержания компьютеров в рабочем состоянии с привлечением специалистов, неосведомленных о преступной деятельности, осуществлял контроль за работой оператора незаконного игорного заведения, осуществлял контроль за сбором выручки и выплату заработной платы оператору незаконного игорного заведения, контроль за порядком в незаконном игорном заведении, занимался урегулированием конфликтных ситуаций с игроками, а так же оплачивал арендную плату, электроэнергию и услуги сети «Интернет» и контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости передавая ФИО6 денежные средства для оплаты зачисления на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, получая при этом от деятельности незаконного игорного заведения часть дохода.

ФИО6, во исполнение своей преступной роли, в период функционирования незаконного игорного заведения в помещении нежилого строения, расположенного около жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществлял настройку необходимого программного обеспечения, позволяющего организовать процесс азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечил наличие фиктивных документов для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, контролировал состояние баланса программного обеспечения для проведения азартных игр, при необходимости производил оплату денежными средствами за зачисление на виртуальный счет незаконного игорного заведения условных единиц, используемых для незаконного проведения азартных игр, обеспечив, таким образом, функционирование установленных в помещении данного игорного клуба компьютеров в качестве игрового оборудования для организации игрового процесса с получением денежного выигрыша и расчетов с участниками азартных игр, а также принимал участие в проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов деятельности незаконного игорного заведения, давал соответствующие объяснения и предоставлял приисканные им фиктивные документы для конспирации деятельности незаконного игорного заведения, получая от его деятельности часть дохода.

С.2 в период с 12.12.2016 до момента пресечения противоправной деятельности группы лиц по предварительному сговору, поддерживал чистоту и комфорт в незаконном игорном заведении, следил за порядком в заведении, подавал игрокам бесплатные напитки, обеспечивал непосредственное проведение азартной игры с использованием компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для чего заключал с игроками основанное на риске устное соглашение о выигрыше, получал от игроков денежные средства, списывал с помощью компьютера с виртуального счета незаконного игорного заведения условные единицы и зачислял их на виртуальный счет игрока, предоставлял для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша выдавал его игроку, то есть проводил азартные игры в соответствии с вышеуказанными правилами проведения азартных игр, производил в конце смены учет дохода, полученного преступным путем, после чего передавал вырученные денежные средства ФИО6 и ФИО9, которые распределяли доход от преступной деятельности между собой. 

Таким образом, с 30.04.2016 по момент пресечения деятельности сотрудниками правоохранительных органов 12.01.2017, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7 и ФИО8 на территории г. Елизово Камчатского края; а также ФИО9 на территории г. Петропавловска-Камчатского, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, незаконно организовали и проводили азартные игры, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в нежилом строении, расположенном по адресу: 

<

адрес> нежилом строении, расположенном около жилого дома по адресу: 

<

адрес> в нежилом строении, расположенном в непосредственной близости к жилому дому по адресу: 

<

адрес>, получая в результате указанной незаконной деятельности доход. 

В судебном заседании все подсудимые свою вину не признали, пояснив, что полагали вышеуказанную деятельность законной, и каждый из них пояснил следующее. 

ФИО16 пояснил, что в начале 2016 года решил заняться бинарными опционами, для чего, как было указано на сайтах 

<

данные изъяты> зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и связался с представителем 

<

данные изъяты> который заверил его, что предоставляемая программа и документы к ней являются легальными, в связи с чем, он будет их представителем в Камчатском крае. Первый клуб открыл в Петропавловске-Камчатском, представители ОБЭП его проверили, и через 10 дней было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, но он закрыл клуб из-за высокой арендной платы. 

Потом через знакомых он познакомился с ФИО13, показал ему документы на проведение опционов и договорились, что в течение недели ФИО13 найдёт в Елизово помещение для работы и установит в него оборудование. В его обязанности входила установка программного обеспечения, а в последующем он должен был найти операторов, следить за чистотой и порядком в заведении, вести подсчёт денег, вносить арендную плату. 

20 мая 2016 года клуб в Елизово был открыт, а 4 июня 2016 года его проверили сотрудники ОБЭП и он полагал, что результат проверки будет таким же, как по результатам первой проверки. В ходе второй проверки ему вернули системные блоки от компьютеров, но без жёстких дисков, которые направили на проверку отдельно. Он интересовался у представителя 

<

данные изъяты> ФИО71, почему изъяли жёсткие диски и тот пояснил, что по бинарным опционам внесены изменения в законодательство, в связи с чем, предложил ему новую программу под наименованием 

<

данные изъяты> В подтверждение её законности ФИО71 скинул ему заключение эксперта ФИО73 о том, что указанная программа не может быть использована в качестве игрового оборудования. Он перепроверил эту информацию через интернет и убедился в её достоверности и полномочиях эксперта. К программе прилагались другие документы о благотворительной деятельности, которые были оформлены на основании его данных направленных ФИО71. Поэтому он установил новую программу вместо прежней программы под наименованием 

<

данные изъяты> 17 июня 2018 года на компьютерах, взяв предварительно ключ от помещения у ФИО13. О замене программы ФИО13 не говорил. Фактически программное обеспечение (софт) и визуализация остались прежними, то есть принцип игры остался, вместе с тем вид деятельности изменился на благотворительную деятельность. В Елизово всем обеспечением для работы клуба занимался ФИО13, а он только следил за программой. В начале августа 2016 года ФИО13 пояснил, что с ним будет работать ФИО17, который должен был ФИО17 деньги и последний забирал их из клуба. 

Посетители передавали деньги оператору, который клал их на программно-аппаратный комплекс, а посетитель принимал участие в игре, в которой в качестве визуализации использовалось изображение девушки, принимающей деньги и крутились изображения. За обеспечение пользования программой отправлял в Москву 

<

данные изъяты> в качестве пожертвования в благотворительный фонд, переводя деньги на карту указанную менеджером. Ему после этого ФИО71 переводил 

<

данные изъяты> на баланс программы по каждому клубу, чтобы посетители могли пользоваться программно-аппаратным комплексом. До этого для обеспечения деятельности программы 

<

данные изъяты> в Москву он отправлял 

<

данные изъяты> Фактическое наличие благотворительного фонда он проверял. По документам эта новая программа предполагала возможность саморазвития под названием: 

<

данные изъяты> но все игроки думали, что игровые автоматы и они давали деньги, которые «ставили». Доход с клуба в Елизово от ФИО13 поступал в размере 

<

данные изъяты>, остальными деньгами распоряжался ФИО13. 

После 4 июня 2016 года сотрудники ОБЭП больше не проверяли его деятельность. В связи с этим был убеждён, что его деятельность является легальной и в этом убеждал других лиц, показывал им соответствующие документы, пакеты этих документов были оформлены на каждый клуб. Менеджерам объяснял, что они будут являться агентами благотворительного фонда. 

В конце сентября, начале октября 2016 года в районе 

<

адрес> он нашёл помещение, объяснил его собственнику о легальности своей деятельности, после чего установил компьютеры, сделал ремонт и нашёл в качестве администратора ФИО9, которому также объяснил о легальности деятельности и он согласился с его предложением. ФИО9 должен был платить арендную плату, закупать чай и кофе, соответствующий письменный договор с ним не заключался. В качестве оператора привлекли ФИО47 которому также показали документы о законности деятельности. Далее он нашёл помещение в 

<

адрес> у того же арендодателя и ФИО47 нашёл сам в него оператора и объяснил обязанности, а он (ФИО16) также показывал новому оператору документы. Операторы принимали деньги от посетителей, давали объяснения. По жалобам граждан в ноябре, декабре 2016 года деятельность клуба в 

<

адрес> проверяли сотрудники полиции, он показывал им документы, и уголовное дело также не было возбуждено. 

Таким образом, был убеждён в законности деятельности, что работает по заключённому с ним агентскому договору и менеджер ФИО71 объяснил, что в свою очередь они работают по соглашению заключённому с 

<

данные изъяты> и в случае необходимости можно сослаться на них. Кроме этого, клубы с деятельностью аналогичной в его клубах продолжают работать и находятся в общедоступных местах. Экспертиза по уголовному делу в отношении программы 

<

данные изъяты> была проведена тем же экспертом ФИО73 заключение которого ему было ранее представлено из 

<

данные изъяты> ФИО71 и поэтому он продолжает настаивать на законности использования этой программы. 

По всем клубам менять программу и её настройки мог только он, то есть администраторы и операторы не имели к этим действиям соответствующего доступа. 

В исследованных судом телефонных переговорах не отрицает свой голос. При разговорах по телефону использовали термины игровой деятельности из-за внешней схожести визуализации программы со старыми игровыми автоматами. 

Полагает, что другие подозреваемые по делу, в отношении которых прекращено уголовное преследование, давали показания в связи с возможным воздействием на них со стороны следователя. 

Признаёт, что неправильно работал с использованием программы 

<

данные изъяты> в отношении которой проводилась проверка, и не было отказано в возбуждении уголовного дела, в связи с чем, он звонил в Москву и ему предложили новую программу 

<

данные изъяты> 

ФИО13 в судебном заседании пояснил, что в 2016 году ФИО16 предложил заниматься бинарными опционами, показав документы, в которых он не разобрался. Он (ФИО13) должен был найти помещение, отремонтировать его и установить компьютеры. В законности этой деятельности не сомневался, так как заведений таких было много. Работу начали в мае 2016 года в помещении возле магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, которое арендовал ФИО16. Разместили 8 компьютеров, ФИО16 установил программу на компьютеры, и они открылись. Примерно через 2 недели сотрудники ОБЭП изъяли системные блоки, которые потом вернули и они продолжили свою деятельность, поэтому какие-либо сомнения у него пропали. Потом ФИО16 сообщил, что Москва что-то меняет, взял ключи от помещения и что-то делал в компьютерах, так как он самостоятельно этим и занимался. После внесённых ФИО16 изменений, процесс остался прежним, только изменился интерфейс. Посетители через оператора ставили ставки, вносили деньги и в случае выигрыша забирали деньги. Документы с участием посетителей не оформлялись. Он сам также 2-4 раза пользовался установленным программным обеспечением, ставил деньги и на мониторе крутился барабан или карты, варианты которых он должен был принять, увеличить или уменьшить ставку в результате совпадений. 

От знакомых узнал, что закрыли клуб, но ФИО16 показал заключение эксперта, что программное обеспечение не является игровым. ФИО16 говорил, что всё законно, так как у него есть соответствующие документы, и он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Применение каких либо мер конспирации не оговаривалось и они не применялись. В процессе этой деятельности покупали кофе, чай, подбирали работников, платили за аренду и совершали другие действия. 

ФИО17 был привлечен к участию в этой деятельности из-за того, что его (ФИО13) долг был переведён ФИО17 и ФИО16 показывал ФИО17 документы о легальности их деятельности, эти же документы показывали привлечённым к работе операторам, которые знали его, ФИО16 и ФИО17. Операторами работали ФИО24, ФИО25, ФИО45 и ФИО84. Операторов обучали, он и ФИО16 показывали как действовать. Какие-либо договоры между ними не заключались. Операторам выплачивали вознаграждение за смену около 

<

данные изъяты>, которые они сами забирали по окончании работы. Учёт движения денег операторы вели в тетрадях. На помещении была надпись: 

<

данные изъяты> Внутри находились документы о наличии лицензии и регистрации в качестве ИП. 

Признаёт свою причастность к незаконному использованию программы 

<

данные изъяты> которая была установлена первоначально. В отношении второй программы ФИО16 показывал заключение эксперта, что она не является игровой, и поэтому продолжали работать. О бинарных опционах и благотворительной деятельности ему нормативные документы не известны. ФИО16 говорил, что он куда-то направляет деньги в качестве благотворительной деятельности после того как поменял программу и показал документы. На исследованных аудиозаписях узнаёт свой голос.

ФИО17 пояснил, что в июне 2016 года товарищ перевёл ему долг ФИО13, который он забирал деньгами из клуба, расположенного возле магазина 

<

данные изъяты> в Елизово по 

<

адрес>. На клубе была нанесена надпись: 

<

данные изъяты> В клубе находились компьютеры, в том числе у оператора, предлагались чай, кофе и сахар. Принцип игры в клубе был связан с возможностью получить совпадения после нажатия клавиши, на мониторах что-то крутилось. Так как видел много таких же заведений, в которых были автоматы, но их закрыли, он интересовался у ФИО16 обстановкой в клубе и из его пояснений понял, что занимаются биржевой деятельностью и также с учётом представленных ФИО16 документов подумал, что деятельность является законной. Распоряжения ФИО16 не выполнял, только один раз переводил по его просьбе деньги с карты жены на карту ФИО16, которому надо было их перечислить в благотворительный фонд, о деятельности которого узнал либо от ФИО13, либо от ФИО16. Никакой деятельности, связанной с клубом не выполнял, там не играл, а пил только кофе. Его цель была забрать из клуба долг ФИО13 в размере 

<

данные изъяты>. Он приходил, предварительно созвонившись и забирал деньги у операторов, которые согласовывали возможность выдачи ему денег в размере от 

<

данные изъяты>. Всего, таким образом, получил примерно 

<

данные изъяты>. В клуб оператором заработать денег порекомендовал ФИО24 которому ФИО16 показывал как необходимо работать. Также в клубе операторами работали ФИО45, ФИО25 и ФИО84. Меры конспирации в клубе не применялись. Принцип игры в клубе был связан с возможностью получить совпадения после нажатия клавиши. 

О бинарных опционах и благотворительной деятельности ему нормативные документы не известны. Признаёт что использование программы 

<

данные изъяты> является незаконным. В отношении второй программы 

<

данные изъяты> ФИО16 показывал заключение эксперта, что она не является игровой, и поэтому является законной.

ФИО9 пояснил, что в начале сентября или октября 2016 года ФИО16 предложил ему работу с ненормированным рабочим днём, показал документы о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и на осуществляемый вид деятельности, в том числе подтверждённый экспертизой, пояснил, что деятельность является законной и связана с благотворительным фондом по приёму пожертвований. Оператор должен ставить баллы на компьютер, за который садился посетитель. В связи с этим сомнений в законности деятельности у него не возникло. В его обязанности входили арендные платежи, привозить чай, кофе, забирать деньги для ФИО16, следить за порядком, а также платить операторам, но они сами забирали свои деньги. Заработную плату ему выдавал ФИО16, но записей по этому поводу не вёл. Договор с ним ФИО16 не заключал. Он приступил к своим обязанностям в начале октября 2016 года. В помещении, расположенном на ФИО12 по 

<

адрес> стояли компьютеры, за одним из них находился оператор ФИО47 Разъяснения по работе операторам давал ФИО16. Деятельность проверяли сотрудники полиции, и он отвозил ФИО16 в декабре 2016 года в ГОВД, где ожидал его, а потом они отвезли оперативного сотрудника в 4 отдел полиции и по дороге сотрудник говорил, что всё нормально. ФИО16 снял также помещение на 

<

адрес> и ФИО47 нашёл туда оператора и показывал ему что делать. ФИО16 отправлял деньги в Москву для приобретения виртуальных баллов. Про благотворительный фонд 

<

данные изъяты> он интересовался сведениями из сети интернет и видел, что в отношении него были судебные решения, которые фонд «выигрывал». Для каких целей принимались пожертвования и начислялись баллы на компьютеры и что с ними делали посетители, не знает. 

Вина подсудимых в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами. 

Организация и проведение азартных игр в городе Елизово

Показаниями подсудимого ФИО17 на предварительном следствии о том, что принимал участие в деятельности клуба в городе Елизово совместно с ФИО13 и ФИО16 в период с 15 июня 2016 года по 12 января 2017 года, брал из клуба деньги в счёт погашения долга. Несколько раз переводил денежные средства на банковский счёт ФИО16 с банковской карты супруги, чтобы он купил кредиты и пополнил баланс данного клуба для его функционирования. (т. 4 л.д. 258-261) 

Протоколом явки с повинной ФИО24, который сообщил, что с октября 2016 года до 12 января 2017 года занимался незаконным предоставлением азартных игр в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организованного ФИО16, ФИО13 при участии ФИО17 вне игорной зоны. (т. 2 л.д. 166, 167) 

Показаниями подозреваемого ФИО24 на предварительном следствии о том, что в период времени с 20 сентября 2016 года по 10 октября 2016 года, он начал работать неофициально оператором в игровом клубе, расположенном по адресу Камчатский край, рядом с магазином 

<

данные изъяты> Закончил работать 12.01.2017, после обыска в клубе. В период времени с 20 сентября 2016 года по 10 октября 2016 года, точнее вспомнить не может, ему позвонил его знакомый ФИО17, с которым он познакомился на путине 2016 года, и предложил работать в зале игровых автоматов в г. Елизово, он согласился, так как нужны были деньги. ФИО17 привёз его в этот зал. До этого он в данном зале игровых автоматов не был. Там находился человек, который работал оператором, он все показал и рассказал и он начал работать. Работал сутки через сутки с 11 часов до 11 часов. Заработная плата составляла 

<

данные изъяты> за сутки, про зарплату ему объяснил ФИО17, могли ещё при большой выручке доплатить 

<

данные изъяты>. Официальных трудовых или иных договоров с ним не заключали. Он никаких своих документов не предоставлял. В рабочее время контактировал с ФИО16, ФИО13 ФИО17, которые периодически приезжали в игровой клуб и забирали выручку из кассы игрового клуба, могли позвонить, сказать, что бы им отложили определенную сумму, они приедут и заберут деньги. Деньги, то есть выручку, считал ФИО17 или ФИО13, чтобы не было недостачи. Они также звонили, интересовались, есть ли клиенты, как проходят игры, какова выручка. ФИО13 или ФИО17 могли предъявить претензии, если была недостача по кассе, или оператор дал кому-то поиграть в долг, но такое бывало редко. Он (ФИО24) приобретал чай, кофе и сахар для игроков, за счёт денег из кассы. ФИО16 иногда звонил, просил отложить для него денег из кассы на оплату интернета или на аренду. Иногда приезжал, забирал деньги, но обычно для него забирали деньги ФИО17 или ФИО13. При нём настройкой оборудования никто не занимался. Больше деятельность операторов контролировал ФИО13, ФИО17 иногда звонил, спрашивал о наличии дохода и расходов. ФИО13 в этом плане был более ответственный. В случае возникновения проблем говорили звонить ФИО20, в его телефоне ФИО16 записан как «Саня-хозяин», так как он предполагает, что ФИО16 у них главный, говорили, что у него все документы и через него проходили пополнения лимита виртуального счета. С ФИО13 и ФИО16 познакомился во время работы, о них ему сказал ФИО17. Его сменщиком являлся ФИО1, который, так же как и он являлся оператором игрового клуба. Также ему знаком ФИО45, он работал оператором примерно числа с 15-25 октября до начала декабря, но работал в основном по выходным дням.

На его рабочем месте располагался центральный компьютер (компьютер оператора), в подсобном помещении, в игровом зале находилось восемь компьютеров, из которых в рабочем состоянии находились пять компьютеров, на которые через компьютер оператора зачислялись игровые балы. Компьютеры были объединены в локальную сеть с компьютером оператора, который через модем был подключен к сети «Интернет». Клиент (игрок), обратившись к оператору, передавал денежные средства не менее 

<

данные изъяты> Клиент понимал, что приходил в игровой зал играть в азартные игры. После передачи денег клиент выбирал компьютер в игровом зале, на который ФИО24 зачислял игровые балы с компьютера администратора из расчёта 

<

данные изъяты>. Данные игровые балы являлись виртуальными, никакой привязки к какой-либо банковской системе, биржевым котировкам, курсам валют счет, на который зачислялись балы, не имел. Денежные средства принимались в кассу игрового заведения, которой фактически не было, поэтому он клал денежные средства, полученные от клиентов, к себе в карман. На мониторе игрока отображался его баланс, отображались картинки с анимацией, в зависимости от выбранной игры, игрок мог поднимать и опускать ставки, выбрать количество линий на совпадение картинок, после чего мог выиграть денежные средства или проиграть. Выигрыш завесил от ставки и от линий, то есть если картинки встали при вращении игрового барабана, по определенной линии, то он выигрывал. Были в случае выигрыша бонус игры, в зависимости от выбранной игры. Это могли быть бесплатные игры, когда сумма ставки при вращении барабанов не списывалась, но можно было выиграть; игры на умножение, например «пробить карту», угадать предмет какой-то, под которым «лежит» умножение, играть на умножение можно было, пока не проиграешь. Были игры без бонусов. Выигрыш мог зависеть от человека, то есть вовремя ли он забрал свой выигрыш или все проиграл, это и есть азарт. Выдавал ФИО24 выигрыш 

<

данные изъяты> балл. Если денег в кассе не было достаточно для выдачи выигрыша, то он отдавал игроку всё, что есть в кассе, а в течение дня игрок мог забрать остаток. 

Данные по приходу и расходу денег статистики велись автоматически программой, установленной в компьютере, на базе платформы 

<

данные изъяты> где отображалась сумма прихода за день, сумма выигрыша, лимит виртуального счета. Вместе с тем, в клубе была тетрадь, в которой фиксировалась принятая при переменке касса и лимит баланса на счёте программы 

<

данные изъяты> фиксировалось, кто забирал деньги из кассы. Тетрадь была одна при операторе. За время его работы серьезных сбоев работы программы 

<

данные изъяты> не происходило, ремонтных работ не было, мелкой настройкой занимались самостоятельно, например, если пропадал интернет, тогда все игры приостанавливались. Операторы перезагружали компьютер оператора, и игра сохранялась. Без интернета играть было нельзя. 

Риск в данных играх был: потерять выигрыш или его умножить. Денежный выигрыш распределялся программой случайно, в какой пропорции не знает. О торговле бинарными опционами и биржевых торгах ему ничего не известно, ему этого никто не разъяснял и игроки его об этом не спрашивали. Никакие договоры в письменной форме, в том числе договоры на благотворительные пожертвования не заключались. Данные игроков, номера их банковских карт и счетов не выяснялись, деньги были в обороте только наличные. На экране монитора, перед каждой игрой, отображалась заставка, в которой сообщалось о благотворительной деятельности. Прежде чем приступить к игре на экране перед игроком была заставка с договором, согласно которому игрок принимал условия вносить пожертвования в какой-то благотворительный фонд. Люди редко его читали, никто ему значения не придавал. Когда его спрашивали, он говорил людям: «Читайте внимательно, там всё написано». Внизу под соглашением были клавиши: «Принимаю» или «Не принимаю». Если нажать «Принимаю», то можно было начать играть, если нажать «Не принимаю», то игра не начиналась. Никаких последствий не могло возникнуть при принятии этого соглашения. Все люди знали, что нужно нажимать «Принимаю», чтобы начать играть. 

Компьютеры были объединены в локальную сеть с компьютером администратора, через который имелся выход в интернет. С компьютера администратора можно было начислять игровые баллы. Игровой клуб существовал для любого клиента, несовершеннолетние в клуб не приходили. Постоянные игроки были. Получал денежные средства от игроков и их выдавал игрокам оператор игрового клуба, что входило в его обязанности. Указания относительно того, кому передать деньги из кассы мог дать ФИО16, ФИО13, ФИО17. В случае нештатных ситуаций он должен был незамедлительно сообщить ФИО16. В случае, если его телефон был не доступен, он должен был звонить ФИО13 или ФИО17. 

Он осознавал, что на Камчатке нет игорной зоны, что эти игры азартные, и что он занимается организацией и проведением незаконной, основанной на риске, азартной игры вне игровой зоны, с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» группой лиц с ФИО13, ФИО16, ФИО17 и другими операторами. Однако пошел на это из-за денег, так как хотел подзаработать. 

Ему ФИО13 и ФИО16 говорили, что есть какие-то документы, но ему их никто не показывал. Так же они говорили, что в случае прихода сотрудников полиции нужно пользоваться ст. 51 Конституции РФ, не давать показаний и звонить им, а они подъедут и решат все вопросы. Как именно, они не разъясняли. Никаких договоров с клиентами не заключалось, никаких кассовых документов не велось. Поэтому он понимал, что проводит азартные игры на деньги. 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, кроме своего голоса, опознал голоса известных ему ФИО16, ФИО7 и ФИО17. 

ФИО17 сказал, что оборудование в данном клубе легально, что есть какие-то документы, придающие ему вид легального. Ранее он был в залах игровых автоматов, где стояли именно игровые автоматы, и знаком с принципом игры. На компьютерах, которые стояли в зале около магазина 

<

данные изъяты> принцип игры был точно такой же, просто игра проходила не на игровом автомате, а на компьютере. Потом ещё поставили к компьютерам панели с кнопками, как на игровых автоматах. Там были бонус игры (бесплатные прокрутки барабанов) и риск игры (игры на умножение). Работая в данном клубе, он сразу понял, что занимается проведением азартных игр. Но уходить не стал, так как хотел подзаработать. Документы были такого содержания, что клуб занимался благотворительной деятельностью как фонд 

<

данные изъяты> Но никакой благотворительной деятельности не осуществлялось, об этом речи не заходило никогда. В клубе шла обычная азартная игра на игровых автоматах на деньги. 

(т.6 л.д.174-179, 181-188, 189-221)

Протоколом явки с повинной ФИО45, сообщившего, что с начала августа 2016 года по конец октября 2016 года занимался проведением азартных игр с использованием игорного оборудования подключённого к сети интернет в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые были организованы ФИО16, ФИО13 и ФИО17. (т. 2 л.д. 160, 161) 

Показаниями подозреваемого ФИО45 на предварительном следствии о том, что при устройстве на работу в данный клуб, ему ФИО13 сообщил, что деятельность клуба законна, на это есть все необходимые документы. Он продемонстрировал ему какие-то договоры, заключенные на имя ФИО16, которого он узнал позже, какие-то сертификаты на оборудование. В документы не вчитывался, так как поверил на слово. Полагал, что это законно, как лотереи или розыгрыши, которые регулярно рекламируются и демонстрируются по телевизору, в том числе по центральным каналам. Юридических аспектов такой деятельности он не знает, и в этом не разбирается. Вместе с тем, 10.12.2016 ему от общих знакомых стало известно, что в г. Елизово закрыли два игорных клуба и в отношении лиц, их организовавших возбудили уголовное дело. В этот день он прямо спросил ФИО13, при встрече в клубе, законна ли данная деятельность и не привлекут ли их к уголовной ответственности. ФИО13 ему сказал, что всё законно, показал какие-то документы, опять же оформленные на ФИО16 с какой-то фирмой. Насколько он помнит, фирма называлась Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> и они занимались благотворительной деятельностью. Он спросил, а в чём именно заключается их благотворительная деятельность, на что ФИО13 ответил, что это нужно для прикрытия, что документы настоящие и сотрудники полиции не разбираются в этом и не привлекут их к уголовной ответственности. Также он сообщил, что если по документам возникнут проблемы, ему с ФИО16 об этом сообщат и они найдут другие документы, так, чтобы к деятельности их клуба не было вопросов. Он сказал ФИО13, что ему проблемы с законом не нужны, и он не собирается продолжать деятельность и больше у него в клубе работать не будет. ФИО13 сказал ему, что тогда он не должен никому об этом говорить. Если его будут спрашивать сотрудники правоохранительных органов, то про него (ФИО13) тоже не говорить, что он в данном клубе был организатором, так как все документы были на ФИО16. После этого, он более в данном игорном клубе функции не выполнял, ни с кем из лиц, занятых в этой деятельности не общался. ФИО1 и ФИО24, которые работали в тот период с ним, он сказал, что у него проблемы по учёбе, поэтому больше не может работать. 

Работая оператором в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в павильоне, радом с магазином 

<

данные изъяты> а именно, примерно с 20.05.2016 года до начала декабря, а именно до 10.12.2016, он выполнял функции оператора в указанном игровом зале. В его обязанности входил прием денежной наличности у граждан, начисление игровых баллов на компьютер, выбранный гражданином через компьютер оператора, при наличии выигрыша он передавал гражданину наличные деньги, согласно остатку на его игровом счету. Кроме того следил за порядком в помещении игрового зала, приобретал товары, чтобы можно было обеспечить игроков бесплатными чаем и кофе. В указанный выше игровой зал его принимал на работу ФИО13 примерно 20 мая 2016 года. ФИО13 оглы у него никаких документов и возраст не спрашивал. 

Примерно с конца октября в клубе стали работать ФИО1 и ФИО24, а он стал работать реже, поскольку у него были проблемы с учёбой. 

ФИО7 обговорил с ним график работы и его заработную плату, а именно указал ему, что он будет работать сутки через сутки вместе со сменщиком и за каждую смену будет получать 

<

данные изъяты>. Также ФИО13 объяснял ему, как начислять денежные средства на компьютеры игроков и как работает программа. Контроль за деятельностью данного клуба осуществлял ФИО13, а также его знакомый Александр ФИО17. Последний иногда заходил в клуб и контролировал наличие денег в кассе, ситуацию с игровым балансом и деятельностью. Также был ФИО20, который иногда приезжал и занимался настройкой программного обеспечения игорного клуба. 

Его сменщиком с самого начала работы была девушка по имени ФИО84. Кроме него и ФИО84 операторами в период его работы были ФИО24, который работал примерно в сентябре 2016 года, как и ФИО1. ФИО25 также работала оператором, примерно с августа 2016 года до ноября 2016 года точнее не помнит. ФИО84 работала по начало октября 2016 года, точнее не помнит. С ФИО16 познакомились в клубе, тот занимался настройкой компьютеров, настраивал компьютеры, программу, интернет. 

Процедура игр была организована следующим образом. В клуб приходили клиенты, он объяснял, как необходимо играть. Принимал ставку. Минимальная ставка была 

<

данные изъяты> Правила игры людям объясняли операторы и принимали ставки. В случае выигрыша, игроку, если в кассе была сумма, выдавал оператор, если необходимой суммы не было, то он созванивался с ФИО13 или ФИО17, которые передавали данную сумму игроку или ему для последующей оплаты выигравшему, или привозили и передавали деньги сами. Соотношение ставок было 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> В такой же пропорции и происходила выдача выигрыша. Далее игрок выбирал игру из предложенных в программе, на которой проводились игры в компьютере. В программе было несколько разделов, в каждом по 15-20 игр на выбор. Игрок устанавливал ставку на один ход, нажимал на старт, и за одну прокрутку изображений в виде барабанов на мониторе, списывалась сумма ставки. Далее, следовал либо выигрыш, либо проигрыш. Выигрыш зависел от совпадения картинок на игровом поле по определенным, выбранным игроком линиям. При совпадении определенных картинок была бонус игра. Они были разные в зависимости от выбранной игры. Например, появлялось 4 каната, и, в зависимости от того, за какой потянуть на мониторе, можно было кратно приумножить выигрыш. Если не угадывал канат, то терял сумму выигрыша полностью. Была ещё «риск-игра» – карты. Появлялась 1 открытая игральная карта, и 4 закрытых. Если из закрытых угадать карту, большую по номиналу чем открытая, то выигрыш умножался вдвое; появлялись следующие карты, если игрок угадывал, то выигрыш опять удваивался, если не угадывал, то терял сумму выигрыша. Выигрыш распределялся компьютерной программой случайным образом. Ему не известно, чтобы был установлен определенный процент выигрыша. 

При внесении ставки с банк-лимита списывалась сумма ставки. При проигрыше игрока всё так и оставалось. При выигрыше банк лимит пополнялся автоматически на сумму выигрыша. Соответственно, если на банк-лимите не было кредитов, делать ставки было нельзя. Элемент риска присутствовал, так как можно было проиграть свои деньги. Данные игры были азартными, так как игроки в ходе игры играли «с азартом», иногда ездили за деньгами, как он предполагает, чтобы сделать ещё ставку и всё-таки выиграть. Иногда просили сделать им ставку «в долг», но он не делал, так как если бы они не вернули деньги, то их вычли бы из его зарплаты. 

На мониторе перед началом игры висел какой-то текст, но он его не читал, как ему сказали ФИО16 или ФИО13, нужно было нажать кнопку «Продолжить» и начиналась игра, что он и делал и советовал игрокам. Деньги можно было поставить с компьютера оператора, находившегося в отдельном помещении за шторкой. Там же можно было посмотреть остаток на счёте игрока. Можно ли было контролировать и управлять оборудованием, перераспределять деньги на счетах, в том числе не с компьютера оператора, ему не известно. Компьютеры в клубе были объединены в одну сеть, в подсобке (отдельном помещении) имелся компьютер-сервер, он же - компьютер оператора. Снятие и вложение кредитов осуществлялось через него. Любое лицо могло стать игроком. Для прохода в помещение не требовалось паролей, кодов и предварительных звонков. Любое лицо беспрепятственно могло прийти и поиграть. 

Под конец рабочей смены в тетрадку записывались сведения, какие денежные средства имелись в кассе, какие денежные средства кому выдавались и тратились из кассы, банк-лимит программы. В том числе операторы записывали расходы на чай, кофе и так далее. Иногда писали на листах из тетрадок или просто на имевшихся листах. Иногда тетрадки менялись, листы могли забрать ФИО7 и ФИО16. Иногда ФИО13 приезжал в клуб и просил не записывать какие-то суммы в тетрадку или на листочке. Он мог забрать наличные, например 

<

данные изъяты>, а на банк-лимите приходило пополнение на 

<

данные изъяты>. Выручка забиралась не каждый день. Бывало такое, сменщик приезжал утром, он ему передавал всю выручку, бывало, что за день никто не приезжал. Всю выручку периодически забирали ФИО13 и ФИО17, за вычетом заработной платы оператора и расходов на чай, кофе и так далее. Иногда они забирали деньги на оплату аренды, электроэнергии и интернета. Выручка примерная была около 

<

данные изъяты> в сутки, она постоянно менялась. Максимум за сутки у него выручка была 

<

данные изъяты>. Бывали случаи, что клуб оставался за сутки должен игрокам, так как много выигрывали. Но в среднем в день всегда было около 

<

данные изъяты> выручки. Игрокам какой-то билет, чек, договор, который мог засвидетельствовать факт их выигрыша или участия в игре не выдавался. Оператор мог заполнить от руки на фрагменте бумаги, оторванной от тетрадки, расписку, в случае, если человек выиграл, а в кассе не было денег на выдачу выигрыша. Указывалась сумма и имя оператора. С этой бумажкой человек мог потом прийти и получить выигрыш, или сделать с этой суммы ставку. Был случай, что ФИО13 при обращении к нему в присутствии игроков, просил не оглашать для других лиц, что он является начальником (руководителем), данного игорного клуба. Более никаких указаний не было и никаких мер конспирации не принималось. 

Заведение закрывалось на 2-3 дня после проверки полиции в начале июня 2016 года, но вскоре опять открывалось, так как им вернули компьютеры, которые изымали полицейские. В тот день ФИО16 позвонил ему и сказал, что пока он может не приходить, а уже потом рассказал про визит полиции и сказал, что он сам во всём разобрался. ФИО13 говорил, что в случае визитов полиции нужно быстро звонить ФИО16, так как все документы оформлены на него, и он приедет с документами и будет разбираться с полицией сам. 

Сам он не играл на данных компьютерах, но видел, как играют другие, понимал правила и объяснял их игрокам. Игра осуществлялась с помощью мышки, либо клавиатуры. Примерно за несколько дней до его ухода были установлены металлические блоки, подключавшиеся также, как клавиатура, на которых были установлены светящиеся клавиши. Блок был похож на панель управления игрового автомата, которые он видел по телевизору и в интернете. Эти блоки устанавливал ФИО16. Программу для ведения игр также устанавливал, настраивал и обслуживал ФИО16. Если возникали неисправности, он (ФИО45) устранял их путём перезагрузки компьютеров. Если это не помогало, то через ФИО13 звали ФИО16, который настраивал оборудование. 

Ему никто не сообщал, что такое бинарные опционы и биржевые торги. Сам он этого не знает. Изначально ему сообщали, что всё законно. Но потом ФИО13 сказал ему, что документы нужны только для прикрытия. В период его работы никаких договоров и соглашений им не заключалось с игроками, такого задания от «руководства» не поступало. Заключало ли «руководство» договоры, он не знает. Данные о личности игроков не выяснялись, они ничего не подписывали, расчёт был только наличными. По поводу благотворительной деятельности никаких документов не предоставлялось игрокам. С ним при устройстве оператором в данный клуб также никаких договоров не заключалось, он этого не просил, а ему не предлагали. 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, он узнал свой голос, а так же голоса ФИО16, ФИО13 и ФИО8, которые вели разговоры по поводу организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет». 

Просмотрев видеозапись ОРМ «проверочная закупка» от 16.08.2017 пояснил, что на ней изображён он и когда выполнял функции оператора в тот день. 

(т. 6 л.д. 247-263) 

Протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил, что с середины ноября 2016 года по 12 января 2017 года занимался проведением азартных игр с использованием игорного оборудования подключённого к сети интернет в игровом клубе, расположенном в городе Елизово по 

<

адрес>, организованных ФИО16 и ФИО17. (т. 2 л.д. 169, 170) 

Показаниями подозреваемого ФИО1 на предварительном следствии о том, что в клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, он трудоустроился 23.10.2016. На работу в клуб его принимал ФИО20. При устройстве какие-либо договоры он не подписывал. Его никто не ставил в известность относительно того, кто являлся собственником или учредителем клуба, также ему не известно, являлся ли собственник юридическим или физическим лицом. Перед тем, как приступить к работе, ФИО20 пояснил ему, что заведение является интернет-клубом для распространения благотворительных пожертвований, и у него на эту деятельность имеются все необходимые документы. О том, как проводится благотворительная деятельность, в чём именно она заключается, не интересовался, ФИО16 ему по этому поводу ничего не объяснял. Так же ФИО16 показал ему какие-то заключения экспертов, в которых было написано, что деятельность при помощи программного обеспечения в их клубе не является игорной. Он в этих документах только бегло посмотрел выводы, полностью он их не читал, так как доверился ФИО16 по этому вопросу, поскольку сам в этом вообще не разбирается.

Таким образом, на момент работы он был полностью уверен в том, что деятельность, осуществляемая в клубе, является законной, так как здание, где располагался клуб, находилось в черте города Елизово, рядом с основной дорогой, в непосредственной близости от продуктового магазина 

<

данные изъяты>. Работал клуб круглосуточно, входная дверь в здание не запиралась ни днем, ни ночью, какая-либо деятельность по конспирации не осуществлялась, пароли или иные кодовые слова с посетителями клуба не оговаривались, при этом посещение было свободным. Запрещено было допускать в клуб лиц, не достигших возраста 18 лет. 

В период работы в его обязанности входила приемка денежных средств от посетителей за предоставление игры на находящемся в клубе оборудовании, выдача денежных средств посетителям, консультация посетителей по процессу игры, а также обеспечение порядка в помещении клуба. Согласно устной договоренности с ФИО20, оплата его труда составляла 

<

данные изъяты> за суточную смену. О процессе работы клуба ему рассказал ФИО45, который работал в клубе до него и иногда сменял его. ФИО20, при его устройстве оператором в данный клуб разъяснил, что он главный в клубе, поэтому операторы подчинялись его указаниям. Денежные средства, вырученные от деятельности клуба, забирал или ФИО20 или его знакомые Валехов Мойлам и ФИО8. Кроме этого, иногда ФИО20 давал по телефону указания передать небольшие денежные суммы иным лицам, которые ему не знакомы. Каким образом распределялась выручка от деятельности клуба, он не знает, так как его об этом никто не уведомлял. Выручка клуба зависела от количества посетителей и размера их ставок. За период его работы самая маленькая выручка за сутки составляла 

<

данные изъяты>, а максимальная 

<

данные изъяты>, при этом средняя выручка составляла около 

<

данные изъяты>. Эти денежные средства находились у операторов и передавались по смене, пока их не забирали ФИО16, ФИО13 или ФИО17. Его заработная плата не зависела от общего размера выручки, то есть была фиксированной. Кроме него операторами в клубе работали ФИО45, а также ФИО24. 

Какие-либо договоры или соглашения на проведение биржевых торгов с игроками он не заключал. Какие-либо заявки на предоставление благотворительной помощи, прием и выдача благотворительных пожертвований, договоры благотворительного пожертвования с физическими лицами также не заключал. 

Перед началом игры, для ее активации посетителю необходимо было нажать клавишу «принимаю» в графе о том, что игрок якобы соглашается с тем, что он внес деньги ему, как оператору не на игру, а на благотворительные цели в благотворительный фонд 

<

данные изъяты> То есть, если игрок не выиграет, то у него не будет денег. При этом на самом деле никаких благотворительных платежей не происходило. 

На момент его доставления в следственный комитет города Елизово 12 января 2017 года, после обыска в клубе рядом с магазином 

<

данные изъяты> там находились ФИО16 и ФИО13, которые фактически занимались организацией деятельности данного клуба и принимали его туда на работу без заключения каких-либо договоров. В какой-то момент ФИО16 сказал ему «Если что, то ты меня не знаешь и не видел. Говори на допросе, что главный – Миша». Под Мишей он имел в виду ФИО13. 

Прослушал аудиозаписи телефонных переговоров, опознал свой голос, а также голоса известных ему ФИО16, ФИО13, ФИО17, ФИО24, ФИО25 ФИО45 ФИО26. (т.6 л.д. 58, 59-166)

Показаниями подозреваемой ФИО25 на предварительном следствии о том, что примерно в период времени с 15.08.2016 по 25.08.2016 она в поисках работы зашла в павильон, расположенный рядом с продуктовым магазином 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был павильон игровых автоматов. Она спросила у находившегося там человека, требуется ли им кто-нибудь на работу. Этот человек представился Александром, хозяином данного игрового клуба и пояснил, что требуются операторы в игорный клуб. На следующий день она пришла в данный игорный клуб, там находился Александр. Он объяснил, как работать, а именно объяснил, как ставить ставки, где находится компьютер оператора, как расположены остальные компьютеры. В клубе было всего около 6 компьютеров в зале и один в отдельном помещении – компьютер оператора. В клуб приходили люди, некоторые играли на стоящих в зале компьютерах. Желающий поиграть человек передавал ей деньги, и она делала ставку, а именно она в специальной программе на компьютере оператора вводила сумму на выбранный игроком компьютер, равную переданной ей сумме, то есть вводила на компьютер игровые баллы из расчета 

<

данные изъяты>. Далее клиент осуществлял на компьютере игру. При нажатии в игре кнопки «пробить» на мониторе компьютера в игре вращались картинки, если они совпадали по линиям, то выпадал выигрыш, от чего он зависел, не знает. Иногда при выигрыше выпадали бонус игры, они были разные. Например, выбрать карту, то есть надо было из двух закрытых карт выбрать карту черной или красной масти. Если человек угадывал, то могла увеличиться сумма выигрыша, мог выпасть ещё бонус. Помнит ещё бонус – бананы, если они выпадали, то выигрыш увеличивался. Бонус «шары» - когда они выпадали, то давался бонус бесплатных прокручиваний барабанов, то есть сумма ставки не списывалась, но барабаны прокручивались, и можно было выиграть. Игр было много, она помнит только три «Шары», «Бананы» и «Клубничка» она их так называла. Игру выбирал игрок по желанию. Игрок мог выиграть или проиграть. Проигрывал он, если на его балансе, то есть игровом счету не было игровых баллов. Тогда игрок мог уйти или положить ещё денег, передав их ей и продолжить игру. Игрок в любой момент мог приостановить игру. В случае, если у него на игровом мониторе были игровые баллы, то она выдавала ему выигрыш из расчёта 

<

данные изъяты> на его счету. Если в кассе не было достаточно денег, то она звонила Александру по номеру сотового телефона, который он ей передал, сообщала ему об этом, он приезжал, обычно всегда лично, и передавал деньги игроку. Они могли написать сумму долга игроку на бумажке, чтобы он завтра пришёл и ему передали бы эти деньги. С игроками никакие договоры письменные не заключались, их данные не выяснялись, деньги они брали только наличные. Полученные от игроков деньги хранила в помещении комнаты оператора, обычно в тумбочке находящегося там стола. Никакого кассового аппарата в игорном клубе не было. Сумма прихода и расхода фиксировалась в компьютерной программе оператора. Как называлась программа, не помнит. В конце смены они писали, сколько всего денег в кассе на конец смены. Это они писали в тетрадке, в которой так же указывали, сколько кто забрал денег из кассы, на что они потрачены, например: на покупку чая, кофе, сахара, стаканчиков и ложек, так как чай и кофе для клиентов были бесплатны. Работала сутками, с 10 часов утра до 10 часов утра, сутки через сутки. Никаких договоров с ней Александр не заключал. Он у неё никаких документов не спрашивал, узнал только имя и номер телефона. Зарплата была 

<

данные изъяты> за одну смену, то есть за сутки. Были ещё бонусы, а именно за каждые 

<

данные изъяты> в кассе плюс 

<

данные изъяты> к заработной плате. Иногда клиенты оставляли чаевые обычно по 

<

данные изъяты>, но это бывало редко, раз в 2 недели примерно. Её сменщиками были ФИО45, девушка по имени ФИО84 Ещё к деятельности клуба отношение имели Мойлам, которого называли «Миша». Мойлам привозил в клуб кофе, чай, сахар и так далее, следил за порядком, а именно смотрел чистоту, порядок. При ней деньги из кассы забирал только Александр, всегда лично, а именно он приезжал обычно каждый день, забирал выручку. Ещё был Александр по прозвищу «Береза». Как-то при ней Александр, который принимал её на работу, отдавал Александру по прозвищу «Береза» деньги из кассы, она слышала про какой-то долг, но подробностей не знает. 

На программе был Лимит, то есть сумма денег, которая уменьшалась из расчета 

<

данные изъяты> когда она клала внесенные игроками деньги на их счета игрового баланса. Если лимит заканчивался или подходил к нулю, то она звонила Александру или Мойламу, если не могла дозвониться да Александра, что бы Александр пополнил лимит. Лимит пополнялся до 150 000 игровых баллов, на пополнение лимита Александр брал деньги, от 

<

данные изъяты>, точно сумму не помнит. Деньги на передачу Александру для пополнения лимита мог иногда забрать Мойлам. Это обговаривалось с Александром. Также она звонила Александру, который её устраивал на работу, когда лимит подходил к концу, и его надо было пополнить. Как именно он его пополнял, не знает, не интересовалась, но это точно было не в клубе. 

Компьютеры в клубе имели доступ в «интернет», так как если пропадал «интернет», играть было нельзя. Компьютеры были объединены в сеть. О торговле бинарными опционами и биржевых торгах ничего не знает, ей никто ничего не пояснял. Правила игры разъясняла игрокам, как указала выше, как ей пояснял Александр. Никаких договоров с игроками не заключалось. При неполадках игрового оборудования она звонила ФИО20, он приезжал и всё исправлял. В среднем доход за смену составлял от 

<

данные изъяты> При ней люди максимум выигрывали 

<

данные изъяты>. Самое большое при ней проиграли около 

<

данные изъяты>, то есть человек поставил 

<

данные изъяты>, и проиграл их, но потом, может на следующий день, отыграл около 

<

данные изъяты>. Как она помнит, выигрывали и проигрывали примерно поровну. Были как постоянные игроки, так и случайные, но их контактных данных она не знает. Клиентом клуба мог стать любой желающий, каких либо мер по конспирации не было, клуб был открыт всегда, запретных тем для обсуждения по телефону не было. Ей ФИО16 говорил, что все законно, она видела в комнате оператора какие-то документы, как она поняла, по деятельности, но какие именно, не помнит, так как их не изучала и в этом не разбирается. Также она думала, что деятельность легальна, так как клуб был открыт всегда, располагался в центре г. Елизово. Она понимала, что у них игроки осуществляют азартные игры на деньги, основанные на риске (выиграть или проиграть). 

Таким вышеописанным образом она отработала около 3 месяцев, то есть с 15-25.08.2016 примерно по 03.11.2016, так как 07.11.2016.

ФИО1 и ФИО24 работали в данном игорном клубе операторами после неё. 

После окончания работы в клубе, рядом с магазином 

<

данные изъяты> она встречалась с ФИО13 по его просьбе. ФИО13 сказал, что недавно в г. Елизово закрыли игорные клубы в центре. На её вопрос, при чём тут она, он сказал, что в случае, если её сотрудники полиции будут вызывать и спрашивать о работе в клубе, рядом с магазином 

<

данные изъяты> чтобы она о нём, ничего не сообщала, чтобы говорила, что все было оформлено на ФИО16 и он забирал всю выручку с клуба, был главным организатором. Она тогда спросила, что есть же документы и деятельность законна, на что ФИО13 ответил, что документы ФИО16 и пусть он сам разбирается. После этого, в конце декабря 2016 года ФИО13 звонил ей, и предложил выйти поработать в клуб, рядом с магазином 

<

данные изъяты> но она отказалась. 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, опознала свой голос, а также голоса известных ей ФИО16, ФИО13, ФИО17. 

(т.7 л.д. л.д.158-165, 169-177)

Показаниями подозреваемой ФИО26 на предварительном следствии о том, что искала работу и встретилась по этому вопросу с ранее знакомым ФИО13, который сказал выходить на работу. 20.05.2016 в 10 часов вышла на первую смену в игорный клуб, расположенный в городе Елизово по 

<

адрес> её встретил ФИО45 который объяснил, как принимать ставки от игроков, как начислять их на счёт игрока, как выдавать выигрыш, куда записывать приход и расход денег. Также в клубе был ФИО13, который также объяснял ей вышеуказанное. Ещё он сказал, если вдруг возникнут какие-то вопросы, то главный в клубе ФИО20, так как он является индивидуальным предпринимателем и на него оформлены все документы. Она спросила, законно ли это, на что он сказал, что у ФИО16 есть все необходимые документы и если возникнут какие-то вопросы, то ФИО16 покажет документы, и указанные вопросы решит, в том числе при визитах сотрудников полиции. Также ФИО13 сказал ей, что детальность клуба, по документам, является 

<

данные изъяты> О том, что такое 

<

данные изъяты> и как проходят торги на бирже, не знает. Ей этого никто никогда не разъяснял. ФИО13 продемонстрировал ей какие-то договоры, заключенные на имя ФИО16, которого она узнала позже, какие-то сертификаты на оборудование. Она их не изучала подробно, так как поверила ему на слово и в этом не разбирается. Она помнит, что оборудование называлось 

<

данные изъяты> С ней никаких договоров, соглашений и тому подобного ничего не заключалась. Документов у неё ФИО13 не просил. Всё было на устной договорённости. Работала сутки через сутки, с 10 часов до 10 часов следующих суток. Сменным оператором был ФИО45. Потом, примерно с середины августа 2016 года стала работать ФИО25. Заработная плата обговаривалась с ФИО13 и составляла 

<

данные изъяты> за смену. Также были «премии» от выручки. В случае, если в кассу за смену поступало более 

<

данные изъяты>, то была прибавка к зарплате 

<

данные изъяты> и так за каждые 

<

данные изъяты> в кассе. Иногда, когда клуб был в долгах из-за выигрышей, заработная плата могла быть и 

<

данные изъяты>. В клубе на рабочем месте располагался центральный компьютер оператора, в комнате за занавеской, а в игровом зале находилось шесть или восемь компьютеров, из которых сначала работали все, потом постепенно ломались. На компьютеры игроков через компьютер оператора зачислялись игровые балы, через специальную программу. Программа называлась 

<

данные изъяты>. В игровой клуб приходили клиенты. Она иногда объясняла им, как необходимо играть, когда они спрашивали, но это было редко, так как все знали, как играть. Она принимала от них ставку наличными деньгами. В случае выигрыша, через кассу выдавала определенную сумму. Если в кассе не было необходимой суммы, то она должна была связываться с ФИО13 и он привозил деньги или общался с выигравшим игроком и говорил ему, что деньги можно будет забрать позже, когда накопиться в кассе. Игрок приходил вечером и ему выдавался выигрыш или ФИО13 сам приносил деньги, чтобы отдать выигравшим. Игровая программа работал через «Интернет», то есть для процесса игры требовалось интернет соединение, без него игра не происходила. Клиент (игрок) приходил в клуб, доступ куда был свободный, предавал ей, как оператору деньги и она начисляла на его счёт кредиты из расчёта 

<

данные изъяты> через операторскую часть программы 

<

данные изъяты> на компьютере оператора. У программы был виртуальный счёт, который, при необходимости, пополнял ФИО20. Когда на этом счету оставалась около 

<

данные изъяты>, она звонила Александру, и он пополнял счёт. После внесения переданной игроком суммы на мониторе компьютера, выбраненного игроком, высвечивались игры на выбор, аналогичные играм на «игровых автоматах», с тем же принципом игры и деньги на его счету, согласно внесённым кредитам, 

<

данные изъяты> Смысл игры заключался в том, что игрок мог изменять размер ставки за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки анимации становились по определённой, выбранной игроком линии или нескольким линиям, то игрок получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. При выигрыше иногда выпадали бонус игры, суть которых была различной, и можно было кратно приумножить выигрыш. При выигрыше в бонус-игре можно было ещё получить возможность дополнительной бонус-игры, то есть еще увеличить сумму выигрыша в два раза по выбору игрока, а именно на мониторе появлялась игральная карта, и нужно было открыть карту из четырёх предложенных закрытых, угадав карту большую по номиналу от двойки до туза. В некоторых играх нужно было угадать масть закрытой игральной карты. В случае, если игрок угадывал, его выигрыш удваивался. Если нет, то терял сумму выигрыша. Были ещё игры, где нужно было угадать, например сейф, или канаты, которые потянет «анимированная» обезьяна на мониторе. 

С операторами и с игроками никаких договоров, соглашений не заключалось, чеков не выдавалось, данные игроков не выяснялись. Таким образом, игроки осуществляли азартные игры на игровых терминалах в данном игровом клубе через сеть «Интернет». Игрок мог в любой момент остановить игру и забрать сумму денег, равную сумме на его виртуальном счету, из расчёта 

<

данные изъяты> В случае выигрыша, игрок получал деньги, и сумма выигранных им денег зачислялась обратно на лимит программы. То есть, если он выиграл 

<

данные изъяты>, то на счёт зачислялось 

<

данные изъяты> Если он проигрывал, то деньги оставались у оператора, и со счёта программы списывалась внесенная игроком сумма ставки, точнее, она списывалась в начале и не возвращалась. Управление осуществлялось клавиатурой и мышью, путём нажатия соответствующих игровых клавиш на мониторе. Иногда программа, через которую осуществлялась азартная игра, не работала, то есть «зависала». Тогда она перезагружала компьютер, и программа начинала работать. Если это не помогало, то она звонила ФИО13 или ФИО16, и ФИО16 устранял неисправности. Также иногда в клуб приезжал ФИО8, который ей был знаком ранее. Он спрашивал, какой банк-лимит программы, сколько денег в кассе, иногда просил дать ему денег из кассы. Несколько раз давала ему деньги, а потом звонил или приезжал ФИО13 и ругался на неё, что она дала денег ФИО17. 

Приход и расход денег в кассе, лимит программы на начало смены, кто сколько денег забрал, что было куплено (чай, кофе, сахар, стаканчики) фиксировались в тетрадке или на отдельных листочках. Кто оплачивал интернет, аренду, свет и так далее, не знает. Забирал деньги из кассы обычно ФИО13. Иногда забирал ФИО20, как говорили, на пополнение лимита программы. 

Примерно в середине сентября 2016 года в данном игорном клубе ФИО20 переустановил программу на компьютерах, на которой осуществлялись азартные игры. Программа стала называться 

<

данные изъяты>. ФИО13 и ФИО16 сказали, что это что-то типа новой версии предыдущей программы. Также они сказали, что теперь у них не 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> Работа программы 

<

данные изъяты> по сравнению с программой 

<

данные изъяты> не изменилась. На экране монитора игрока, после переустановки программы на 

<

данные изъяты> находился какой-то текст и вопрос «Вы принимаете соглашение или не принимаете», для того чтобы начать игру, было необходимо согласиться с предложением (нажать клавишу «Принимаю») и тогда игра начиналась. Никто никогда не читал текст, просто соглашались с предложением и игра начиналась. Несколько изменились картинки (стали чуть другие, но не сильно отличались), названия клавиш (как именно, не помнит). Суть работы и игрового процесса была точно такой же. То есть ФИО15 приходил в клуб, предавал оператору деньги и она начисляла на его счёт кредиты из расчёта 

<

данные изъяты> через операторскую часть программы 

<

данные изъяты> на компьютере оператора. У программы был виртуальный счёт, который, при необходимости, пополнял ФИО20. После этого на мониторе компьютера, выбранного игроком, высвечивались игры на выбор, аналогичные играм на «игровых автоматах», с тем же принципом игры и деньги на его счету, согласно внесённым кредитам, 

<

данные изъяты> Смысл игры заключался в том, что игрок мог изменять размер ставки за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки анимации становились по определённой, выбранной игроком линии, то игрок получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. При выигрыше иногда выпадали бонус игры, суть которых была различной, и можно было кратно приумножить выигрыш. При выигрыше в бонус-игре можно было ещё получить возможность дополнительной бонус игры, то есть еще увеличить сумму выигрыша в два раза по выбору игрока, а именно на мониторе появлялась игральная карта, и нужно было открыть карту из четырёх предложенных закрытых, угадав карту большую по номиналу от двойки до туза. В некоторых играх нужно было угадать масть закрытой игральной карты. В случае, если игрок угадывал, его выигрыш удваивался. Если нет, то игрок терял сумму ставки. Это называется «пробить». Были ещё игры, где нужно было угадать, например сейф, или канаты, которые потянет обезьяна на мониторе. То есть эти бонус игры, да и сами игры, остались по сути теми же, чуть-чуть изменилась анимация. 

Таким образом, проработала в данном игорном клубе с 20.05.2016, как она поняла, с момента открытия клуба, до 01.10.2016 включительно, после чего ушла на другую работу, не связную с азартными играми. Утром 01.10.2016 заступила на смену. Ночью, когда игроков не было и ей нечего было делать, смотрела в сети интернет различную информацию на различных сайтах. Она заметила ссылку, что клуб по торговле бинарными опционами 

<

данные изъяты> был закрыт в г. Петропавловске-Камчатском и в отношении организаторов было возбуждено уголовное дело. Она вспомнила, что в документах, которые ей показывал ФИО13 при трудоустройстве, фигурировало название 

<

данные изъяты> Утром 02.10.2016 она сменилась, а потом позвонила ФИО13 и сказала, что больше работать не будет. Он предложил встретиться. Они встретились, и она рассказала ему то, что читала в интернете и что больше не будет работать, так как боится привлечения к уголовной ответственности. Он сказал, что в курсе этого и что они с ФИО16 уже переустановили программу и у них есть новые документы, согласно которым они занимаются благотворительной деятельностью. Эти документы новые и к ним сотрудники правоохранительных органов претензий иметь не будут. Она сказала ему, что в этом не участвует, так как боится привлечения к уголовной ответственности. ФИО13 сказал, что это её дело, но просил другим операторам ничего не говорить, что они сами разберутся. Также он попросил в случае визита правоохранительных органов ничего не сообщать о её деятельности в клубе, рядом с магазином 

<

данные изъяты> 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, она опознала свой голос, а также голоса известных ей ФИО16, ФИО13, ФИО17. (т.7 л.д.185-198)

Показаниями свидетеля ФИО86 на предварительном следствии о том, что ранее около 7 лет назад иногда посещал игровые клубы, где участвовал в азартных играх с целью получения выигрыша. В настоящее время ему известно, что на территории Камчатского края отсутствуют игорные зоны, и организовывать азартные игры запрещено. Однако ему известно, что в г. Елизово имеются места, где организованы азартные игры под видом лотереи или чего-то подобного. 12.01.2017 он решил зайти в игровой клуб, где проводятся азартные игры, расположенный около магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес не знает. Он является азартным игроком и иногда посещает клубы, в которых организуются и проводятся азартные игры, с целью выигрыша денежных средств. В данном клубе он был около 15 раз в течение декабря 2016 года-января 2017 года. О том, что в данном помещении проводятся азартные игры, узнал по вывеске, расположенной на нем. Что конкретно там указано, не помнит, но по данной вывеске легко догадаться, что внутри помещения проводятся азартные игры. В данном помещении расположены мониторы в количестве около 7, на заставке которых видел надписи следующего содержания: «добровольное пожертвование», «принять условия», «не принять условия». Данные приспособления являются игровыми автоматами, которые работают по тем же принципам, что и ранее, когда игровая деятельность на территории Камчатского края была разрешена, то есть, любой человек может прийти в подобный клуб, отдать определенную сумму денег оператору клуба, который переводит данные деньги на виртуальный счет клиента. После этого клиент выбирает на мониторе игру, в которую он хочет играть, и на вышеуказанные средства играет, в случае выигрыша получая от оператора денежные средства. В случае проигрыша денежные средства клиенту не возвращаются, а остаются у владельцев игрового клуба. По какому принципу проходит распределение шанса выигрыша и проигрыша, ему не известно, так как в техническую составляющую проведения данный азартных игр он никогда не вникал. Помимо него 12.01.2017 в указанном клубе находились двое игроков, которые сидели у мониторов и играли, а также оператор клуба. Среди этих лиц знакомых не было. В данном клубе работают на постоянной основе не менее трех операторов, которые работают посменно.

Для игры он передал оператору 

<

данные изъяты> в качестве ставки, который данные денежные средства перевел на виртуальный счет. Он выбрал один из автоматов, после чего на мониторе выбрал игру. Принцип данной игры заключался в том, что нужно делать определенные ставки (минимальная ставка с минимальным шансом выигрыша – 

<

данные изъяты>) на различные вероятности срабатывания шанса выигрыша, при этом на указанных автоматах действует такая система, что чем большую сумму человек поставил, тем большую сумму он может выиграть. По результатам его игры все денежные средства остались на счету игрового клуба, то есть он проиграл. Вообще он ранее неоднократно выигрывал денежные средства в данном клубе. Выдача выигрыша происходит на месте путем выдачи наличных денег оператором. Никакие документы при этом не составляются. Примерно в 16 часов 15 минут, в данный клуб прибыли сотрудники полиции, которые задержали всех находящихся в клубе лиц и направили в Следственный комитет для дачи показаний. Когда зашли сотрудники полиции, то все игровое оборудование продолжало функционировать, а также работало все иное игровое оборудование, то есть, в клубе никто не выключал свет, а также компьютеры. (т. 8 л.д.1-3)

Показаниями свидетеля ФИО28 на предварительном следствии о том, что ему известно о запрете проведения азартных игр на территории Камчатского края. 11 января 2017 года к нему обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в оперативном эксперименте с целью выявления лиц, которые занимаются организацией незаконной игровой деятельности на территории Елизовского района, на что он добровольно согласился. Ему необходимо было проследовать в игровой клуб, который расположен около магазина 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, и на денежные средства, которые ему дали сотрудники полиции, в размере 

<

данные изъяты>, поиграть на игровых автоматах. После этого, 12.01.2017 он взял переданные ему сотрудниками полиции денежные средства и примерно в 16 часов пришел в игровой клуб, который расположен около магазина 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, номер дома он не знает. На данном здании имеется вывеска, однако что на ней написано, внимания не обратил. В данном клубе ранее не был. Зайдя внутрь, увидел, что в данном помещении имеется 7 игровых автоматов (мониторов). В клубе был один сотрудник персонала, а также один игрок (девушка), ранее ему не знакомые. Спустя какое-то время в клуб пришел еще один парень, ранее ему не знакомый, и стал играть на автоматах. Он подошел к сотруднику клуба и попросил показать, как играть на автоматах, поскольку он правила не знал, так как ранее не играл. Оператор объяснил ему, что необходимо передать ему сумму денег (минимальная сумма 

<

данные изъяты>), после чего выбрать себе автомат и играть. Он сделал, что ему сказал оператор, после чего на мониторе выбрал игру. Принцип данной игры заключался в том, что нужно делать определенные ставки (минимальная ставка с минимальном шансом выигрыша – 

<

данные изъяты> на различные вероятности срабатывания шанса выигрыша. При этом на указанных автоматах действует такая система, что чем большую сумму человек поставил, тем большую сумму он может выиграть. Он стал делать ставки различной величины по своему усмотрению с целью выигрыша. По результатам игры успел проиграть около 

<

данные изъяты> со своего счета. Примерно в 16 часов 15 минут в данный клуб прибыли сотрудники полиции, которые задержали всех находящихся в клубе лиц и направили в Следственный комитет для дачи показаний. Когда зашли сотрудники полиции, то все игровое оборудование продолжало функционировать, а также работало все иное игровое оборудование, то есть, в клубе никто не выключал свет, а также компьютеры. На момент прибытия сотрудников полиции на его депозите было около 

<

данные изъяты>. Никаких договоров или соглашений с ним представителями клуба не заключалось на проведение биржевых торгов. Также от него не принимались заявки на предоставление благотворительной помощи, прием и выдачу благотворительных пожертвований и не заключались с ним договоры благотворительного пожертвования. (т.8 л.д.4-6)

Показаниями свидетеля ФИО29 на предварительном следствии о том, что в первый раз в игровой клуб расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с магазином 

<

данные изъяты> она пришла 12.01.2017. Узнала о его местонахождении ранее по вывеске, заходя в магазин 

<

данные изъяты> Правила и условия игры ей разъяснял оператор, который сказал, что все законно, а денежные средства, внесенные на счет являются пожертвованиями, но она понимала, что это неверная информация, так как ранее играла в игровые автоматы, в период их легальной работы. Принцип их работы ей известен, то есть она понимала, что посещает игровой клуб. При выигрыше оператор должен был выдать ей сумму выигрыша. Данный клуб она посещала с целью досуга и возможного выигрыша. О торговле бинарными опционами и биржевых торгах ей ничего не известно, в указанных торгах она участие не принимала. При начале игры, она не читая договора, нажала, что соглашается с условиями аферты, но в чем смысл данного договора, ей непонятно. Во время начала загрузки игры спросила оператора, что нужно для продолжения игры, на что оператор пояснил о необходимости нажать согласие с условиями договора. Она передала 

<

данные изъяты> оператору. Далее 

<

данные изъяты> были зачислены оператором на азартную игру в виде кредитов. После чего была произведена загрузка программы, уже с кредитами. Далее появилась картинка с игрой, в виде крутящихся барабанов с картинками, при совпадении которых должен был быть выигрыш. В данном клубе она играла первый и единственный раз. При загрузке была загружена игра, название которой не знает, выбор из игр она не проводила. Выиграть или проиграть денежные средства не успела, так как пришли сотрудники полиции и прервали процесс игры. На момент прекращения игры ею было проиграно около 

<

данные изъяты>, на балансе было около 

<

данные изъяты> Компьютеры были объединены в одну компьютерную сеть, поскольку перед запуском программы она ожидала работы сети интернет. Деньги для дальнейшей игры начислялись оператором, указанную процедуру оператор делал в подсобном помещении клуба. Кроме неё в клубе, в тот же период находилось двое молодых людей, которые так же играли в данном клубе. (т.8 л.д. 9-13)

Показаниями свидетеля ФИО30 на предварительном следствии о том, что играл в игровые автоматы, когда они были разрешены. Примерно в конце ноября 2016 года, находился в г. Елизово. До этого, проезжая мимо магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, видел, что рядом с магазином стоит павильон, на котором нарисованы изображения из игровых автоматов, а именно некоторые картинки из игр. Он в указанный период решил зайти. Зайдя внутрь, увидел, что в данном помещении стоят мониторы, штук 5-6, имеются устройства ввода, клавиатуры и мыши. На мониторах имелись изображения игр, как на игровых автоматах. Он понял, что это помещение – зал игровых автоматов. Он передал оператору деньги в сумме 

<

данные изъяты>, сказал на какой компьютер начислить. Оператор ушел в подсобное помещение за шторой, после чего на выбранном им компьютере в графе баланс отобразилась 

<

данные изъяты>. Никакого договора не заключали, чеков оператор ему не выдавал, данные его не выяснял, документов не требовал. Он сел за выбранный монитор. Знал, как играть, так как всё было то же самое, как в старых игровых автоматах, просто нажимать нужно было мышкой кнопки на мониторе, а не кнопки на игровом автомате. Не помнит, что бы какой-то договор или документ отображался на мониторе, но если такое и было, не обратил на него внимания, нажав кнопку, что соглашается с ним. Он выбрал игру «Crazy Monkey», такая же была одной из первых на легальных игровых автоматах, и начал игру. 

Смысл игры заключался в том, что он мог изменять размер ставки за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки анимации становились по определённой линии, то он получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. При выигрыше можно было еще увеличить сумму выигрыша кратно по выбору игрока, а именно на мониторе появлялась игральная карта, и нужно было открыть карту из трёх предложенных закрытых, угадав карту большую по номиналу от двойки до туза. Если угадал, то выигрыш удваивался, если нет, то терял сумму ставки. Бывало выпадали бонус игры, в игре «Crazy Monkey» бонус выпадал, когда среди игровых барабанов выпадали три обезьяны. Тогда появлялось изображение с 5 канатами, нужно было выбрать один из них, и если угадывал, то шло умножение от 1 до 50 раз, в зависимости от суммы ставки, если угадывал «пустой канат», то терял сумму ставки. Таким образом, он осуществлял азартную игру на игровом терминале в данном игровом клубе. Он относился к этому, как к азартной игре, так как в зависимости от того, выигрывал он или проигрывал, мог или проиграть поставленные деньги, или выиграть, приумножив их. Это подогревало его чувство азарта. Играя в тот день, выиграл 

<

данные изъяты>, после сказал оператору, что хочет забрать деньги. Тот ответил, что полной суммы в кассе нет, отдал ему 

<

данные изъяты> и попросил его подъехать через 2-3 дня, если будут в кассе деньги, то он вернёт оставшиеся 

<

данные изъяты>. Он оставил оператору свой номер телефона, попросив перезвонить, когда будут деньги. Тот записал его номер к себе в телефон. Этот оператор перезвонил ему примерно через неделю, сказал, что есть деньги. Он подъехал в клуб, и данный оператор передал ему 

<

данные изъяты>. 

Играл в этом клубе несколько раз. Первый раз заехал поиграть примерно в конце лета 2016 года, но обращал внимание на этот клуб и раньше. Операторы были разные в основном парни, однажды была девушка. Процедура игры была всегда одинаковая, он передавал деньги, которые оператор начислял на выбранный компьютер из расчёта 

<

данные изъяты> после чего он осуществлял азартную игру указанным выше способом. В случае выигрыша выплачивалась сумма равная сумме на балансе игры из расчёта 

<

данные изъяты>. В случае проигрыша вся сумма ставки оставалось у оператора. Никогда с ним никаких письменных договоров не заключали, никаких чеков не выдавали. Бывало, что там были и другие посетители. Насколько он понял, выигрыш распределялся случайно программой, как она работала, он не знает, зависело от «удачи» игрока. Чтобы распределение выигрышей было связано с курсами акций и валют, ему не известно, ему об этом никто не пояснял. Игра проходила точно также, как на игровых автоматах, которые были раньше. За благотворительную деятельность речи не заходило, это была азартная игра, как раньше на игровых автоматах. Он знает, что компьютеры были объединены в локальную сеть, так как оператор начислял деньги с другого компьютера на тот, за которым он играл. (т.8 л.д.14-17)

Показаниями свидетеля ФИО31 оглы на предварительном следствии о том, что он очень часто играл в игровые автоматы, каждый день. Считает себя очень зависимым от азартных игр человеком. После того, как игровые автоматы запретили на Камчатке, окрылись некоторые нелегальные клубы с подобными аппаратами, где он также играл на деньги, в основном проигрывал. Примерно 17 или 18 декабря 2016 года, в вечернее время, находился в г. Елизово. До этого, ранее, проезжая мимо магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, видел, что рядом с магазином стоит павильон, на котором нарисованы изображения из игр, которые раньше были на игровых автоматах, а именно некоторые картинки из таких игр. Он решил зайти туда. Зайдя внутрь, увидел, что в данном помещении стоят мониторы, штук 6, имеются устройства ввода, похожие на панели с кнопками игровых автоматов, которые были раньше. На мониторах имелись изображения игр, как на игровых автоматах. Посетителей не было, находился парень оператор. Понял, что это помещение – зал игровых автоматов. Он передал оператору деньги в сумме несколько тысяч рублей, точнее уже не помнит, сказал на какой компьютер начислить деньги. Оператор ушел в подсобное помещение за шторой, после чего на выбранном им компьютере в графе баланс отобразилась сумма переданных им денег в кредитах, то есть 

<

данные изъяты>. Никакого договора они не заключали, чеков оператор ему не выдавал, данные его не выяснял, документов не требовал. Он сел за выбранный монитор. Он знал, как играть, так как всё было то же самое, как в старых игровых автоматах, и кнопки были такие же, просто вместо экрана автомата был монитор. Не помнит, чтобы какой-то договор или документ отображался на мониторе, но если такое и было, он не обратил на него внимания, нажав кнопку, что соглашается с ним. Вспоминает, что был какой-то текст про благотворительность, но что именно, он значения не придал, так как там проводились известные ему азартные игры по подобию игр на игровых автоматах и никакой благотворительности не было. Он выбрал игру «Шары» или «Сферы», такая же была одной из первых на легальных игровых автоматах. Он стал осуществлять игру. Смысл игры заключался в том, что он мог изменять размер ставки за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки анимации становились по определённой линии, из выбранных им, то он получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. При выигрыше можно было еще увеличить сумму выигрыша кратно по выбору игрока, а именно на мониторе появлялась игральная карта, и нужно было открыть карту из трёх предложенных закрытых, угадав карту большую по номиналу от двойки до туза. Если угадал, то выигрыш удваивался, если нет, то терял сумму ставки. Так можно было делать неограниченно, пока сам не остановился или не проиграл, тогда терялась сумма выигрыша. Бывало выпадали бонус игры, в игре «Шары» от бесплатных прокруток барабанов, когда сумма ставки со счёта не списывается, но можно выиграть. Таким образом, он осуществлял азартную игру на игровом терминале в данном игровом клубе. Он относился к этому, как к азартной игре, так как в зависимости от того, выигрывал он или проигрывал, мог или проиграть поставленные деньги, или выиграть, приумножив их. Это подогревало его чувство азарта. Он тогда проиграл 

<

данные изъяты>. Он знал, что если бы на его счету были кредиты, то мог остановить игру, и забрать деньги, из расчёта 

<

данные изъяты>. Но он поддался чувству азарта и проиграл. После этого ушёл из клуба. Потом он опять пришёл туда в вечернее время примерно 20.12.2016. Оператор был тот же, парень. Он опять указанным образом поставил деньги, несколько тысяч рублей и осуществил азартную игру на оборудовании в данном клубе. В ходе игры, поддавшись азарту, проиграл все имевшиеся у него деньги. Тогда он попросил оператора поставить ему денег в долг, пообещав, что тут же отдаст тому, в надежде отыграться. Оператор сначала не соглашался, но потом поверил ему, что деньги у него есть, и делал ему ставки. Но ему не везло, он проиграл около 

<

данные изъяты>, которые оператор ставил ему в долг. После этого он сказал, что поехал за деньгами, но денег у него не было. Примерно на следующей день ему звонил ФИО13, которого он знает с детства. ФИО13 спрашивал, когда он вернет долг, он отвечал, что пока денег нет. Через несколько дней он нашёл деньги, и пришёл опять в тот клуб, сделал указанным образом ставку тому же оператору и выиграл в азартную игру, установленную на игровых терминалах в данном клубе. Тогда он договорился с оператором, что выигрыш ему выдаваться не будет в счёт погашения возникшего выше долга. Более он в этом клубе не играл и не появлялся. Оператора там видел только одного – вышеописанного. Кто является организатором данного клуба, ему не известно, но вернуть деньги его просил ФИО13. 

После прослушивания аудиофайла «20161221 _201828 _вх _9140232561 _9248920102.WAV», узнает свой голос и ФИО13. Речь шла о вышеуказанном проигрыше в клубе. Из диалога вспомнил, что проиграл свои 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в долг. Также вспомнил, что отношение к данном клубу имел ФИО8, с которым познакомился в игровых автоматах в данном клубе. Они встречались с ФИО13 и ФИО17 и договорились, что он отдаст долг. 

(т. 8 л.д. 85-89)

Показаниями свидетеля ФИО32 на предварительном следствии о том, что периодически играл в азартные игры, и посещал игровой клуб, который находится по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> напротив магазина 

<

данные изъяты> Приходя в данный клуб он разговаривал с администраторами, которым передавал денежные средства, выбирал компьютер за которым будет играть и начинал азартную игру на переданную им администратору денежную сумму. Администратором клуба, когда он приходил, был ФИО1. Играя на компьютере, в данном клубе, он собственноручно выбирал одну из предложенных игр, после чего делал денежные ставки (минимальная ставка с минимальным шансом выигрыша – 

<

данные изъяты>) на различные вероятности срабатывания шанса выигрыша. При этом игровое оборудование настроено таким образом, что чем большую денежную ставку делает игрок, тем больше возрастает шанс и размер предполагаемого денежного выигрыша. В случае если игрок приходил в клуб впервые, либо просто не мог разобраться в принципе действия игровых компьютеров, то к игроку подходил администратор клуба и полностью объяснял принцип работы. Все посетители данного клуба, как и иных аналогичных клубов, отчетливо понимают, что в таких клубах ведется незаконная игорная деятельность вне определенной игровой зоны, но никто по данному поводу претензий не высказывал, так как все клиенты приходят по своей воле с целью выигрыша денежных средств. Он посещал игровое заведение раз или два в неделю. В данном игровом клубе он передавал денежные средства ФИО1 Затем, он садился за игровой компьютер и начинал делать ставки различной величины по своему усмотрению с целью выигрыша. (т. 8 л.д.112-115)

Показаниями свидетеля ФИО33 на предварительном следствии о том, что в ходе переписки по телефону узнал, что ФИО24 работает оператором (администратором) в игорном заведении около магазина 

<

данные изъяты> в г. Елизово. Он сказал, что придет к ФИО24 поиграть в азартные игры, на что ФИО24 ответил согласием. Азартными играми с целью заработка денежных средств увлекается на протяжении трех лет. О том, где расположены такие клубы, он узнавал от ФИО24 и у знакомых. Среди игровых клубов, которые он посещал, также был клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты> Сколько находилось в помещении игровых компьютеров (автоматов), не помнит. Приходя в вышеуказанный клуб, он разговаривал с администраторами, которым передавал денежные средства, выбирал компьютер, за которым будет играть, и начинал азартную игру на переданную им администратору денежную сумму. Играя на компьютере в данном клубе, он собственноручно выбирал одну из предложенных игр, после чего делал денежные ставки (минимальная ставка с минимальным шансом выигрыша – 

<

данные изъяты>) на различные вероятности срабатывания шанса выигрыша. При этом игровое оборудование настроено таким образом, что чем большую денежную ставку делает игрок, тем больше возрастает шанс и размер предполагаемого денежного выигрыша. В случае если игрок приходил в клуб впервые, либо просто не мог разобраться в принципе действия игровых компьютеров, то к игроку подходил администратор клуба и полностью объяснял принцип работы. Все посетители данного клуба, как и иных аналогичных клубов, отчетливо понимают, что в таких клубах ведется незаконная игорная деятельность вне определенной игорной зоны, но никто по данному поводу претензий не высказывал, так как все клиенты приходят по своей воле с целью выигрыша денежных средств. Он посещал игорные заведения раз или два в неделю по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты> В данном игорном клубе он передавал денежные средства администратору. Затем, он садился за игровой компьютер и начинал делать ставки различной величины по своему усмотрению с целью выигрыша. Оператором в клубе являлся ФИО24. Посещал вышеуказанное игорное заведение в период с 04.06.2016 по 09.01.2017 несколько раз. В данном игорном клубе, за всё время его посещения, он знал только ФИО24, который являлся оператором. (т. 8 л.д.143-146)

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО34» на предварительном следствии о том, что ранее, когда игровые автоматы были легальные, иногда играл в игровые автоматы. После того, когда азартная деятельность была запрещена, ряд его знакомых продолжали попытки заниматься проведением азартных игр, как посредством карточных игр, так и посредством использования специализированного игрового оборудования, на игровых аппаратах с платами, оснащенными программами 

<

данные изъяты> (такие игры, как «обезьянки», «клубнички», «сейфы», «гномы» и т.п.). Он посещал такие клубы, видел, что там много посетителей, которые преимущественно проигрывают, а не выигрывают. В ту пору, а это 2011-2012 годы, лица, которые организовали данный игровой процесс, несли уголовную ответственность только в случае получения дохода свыше 

<

данные изъяты>. В дальнейшем, когда уголовно наказуемым стал сам факт организации и проведения азартных игр, ситуация изменилась. Изначально клубы закрылись, за исключением некоторых, а потом стали появляться компьютерные программы, имитирующие игровой процесс игрового автомата с возможностью получения денежного выигрыша. То есть данные программы визуально выглядели как азартные компьютерные игры, визуально повторяли прокрутку барабанов с анимацией на игровом поле, установку ставок, выигрыш при совпадении анимацией в зависимости от выбранных игроком линий и т.п., это было в 2014-2015 годах. Данные программы фактически были «привязаны» к биржам, и т.п., и игровой процесс часто выглядел неадекватно, программы работали с сильными отличиями от настоящих программ для проведения азартных игр. Он тогда посещал такие клубы, играл, но процесс игры с использованием таких программ был не интересен, и люди перестали посещать такие клубы. После этого, с середины 2015 года, появились новые программы. Может быть, они появились и ранее, но ему стало о них известно в конце 2015 года. 

В ту пору он наблюдал, как организован игровой процесс в таких клубах, то есть ему известно о том, как можно организовать игорный процесс, аналогичный работе игровых автоматов, с возможностью денежного выигрыша, используя обычный персональный компьютер с доступом в сеть «интернет». В дальнейшем он организовал свой клуб, работающий с применением данного оборудования, с установленной программой нового поколения, которая работала тождественно оригинальным программам для проведения азартных игр, и практически не имела отличий. Отметил, что перед тем, как открыть клуб по проведению азартных игр, он достаточно подробно выяснял вопрос о техническом воплощении такой организации, как посредством сети «интернет», так и посредством бесед с людьми, которые тогда уже занимались организацией азартной деятельности. 

Можно работать просто через интернет, тогда на жестких дисках не записано какой-либо программы для организации азартных игр. В этом случае все программы работают через «интернет», то есть через браузер, где открывался сайт, например интернет-казино «Гаминатор». В другом случае, на жесткие диски компьютеров может быть установлена программа с анимациями. Тогда через интернет поступают только сведения о выигрыше и проигрыше, то есть программа, расположенная на сервере, обычно за пределами РФ, распределяет выигрыш, согласно своему алгоритму, в пределах установленных процентов на выигрыш и на проигрыш, и передает только эти данные. Алгоритм программы генерирует выигрыш случайно в пределах установленных процентов выигрыша и проигрыша и, таким образом, часть игроков проигрывает деньги, а часть – выигрывает, что и обеспечивает азарт для игроков. В игорном клубе стоят компьютеры с доступом в интернет. Клиент (игрок) приходит в клуб, доступ куда свободный, передаёт оператору деньги и оператор начисляет на его счёт кредиты из расчёта 

<

данные изъяты> через сайт 

<

данные изъяты> где открыта вкладка оператора через аккаунт, либо через программу, установленную на компьютере. Сумма кредитов, записанных на счёт игрока, списывается с виртуального счёта, в пропорции 

<

данные изъяты> Указанная сумма кредитов начисляется оператором на определенный, выбранный игроком компьютер, после чего игрок присаживается за компьютер и осуществляет азартную игру. На мониторе игрока высвечивались игры на выбор, аналогичные играм на «игровых автоматах», с тем же принципом игры, что и на «игровых автоматах» и кредиты на счету игрока, согласно внесённым наличным деньгам. 

Смысл игры заключался в том, что игрок мог изменять (увеличивать или уменьшать) размер ставки в пределах внесенных им средств за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки с анимацией становились по определённой, выбранной игроком линии, то игрок получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. 

При выигрыше всегда появлялась возможность осуществления «риск-игры», вид которой в зависимости от основной игры был различный, но суть её была в целом одинаковой: необходимо было угадать игральную карту из закрытых предложенных, большую по номиналу, чем открытая карта, или угадать масть закрытой игральной карты. В случае, если игрок угадывал, то сумма его выигрыша удваивалась, предлагалось сделать такой же выбор, и так до того момента, пока игрок не остановит «риск-игру» или до проигрыша, когда игрок не угадал, и вся сумма выигрыша терялась. 

Так же были «бонус-игры», вид которой в зависимости от основной игры был различный, но суть её была в целом одинаковой: игроку предлагалось выбрать определенные анимированные объекты (верёвки, сейфы, сундуки, шарики и так далее), при нажатии на которые выпадал либо определенный выигрыш, либо проигрыш. В бонус игре можно было приумножить выигрыш в несколько раз, если игрок удачно угадывал, на какие объекты нажимать. Если он нажимал на определенный объект, из предложенных, под которым был конец бонус игры, то игра заканчивалась.

Игрок мог в любой момент снять сумму денег, равную сумме баллов у него на игровом счёте, из расчёта 

<

данные изъяты>, а также мог пополнить свой игровой счёт кредитами, передав оператору наличные деньги, в той же пропорции, 

<

данные изъяты> Если сумма кредитов на счету игрока кончалась, то игра прекращалась, так как он проигрывал.

Для того, что бы программа работала, необходимо было перечислять деньги на банковский счёт, обычно находящийся за рубежом, за что фирма, предоставляющая доступ к интернет казино 

<

данные изъяты> или к программе, через которую проводились азартные игры, переводила кредиты на баланс интернет-казино 

<

данные изъяты> (или на баланс программы, через которую проводились азартные игры), в счёт которых можно было начислять денежные средства на счёт игроков, для осуществления азартной игры. Кредиты начислялись в пропорции 

<

данные изъяты>. Проценты могут быть разные, обычно 

<

данные изъяты>. При выигрыше игрока, который он обналичивал, баланс пополнялся на сумму выигрыша. При внесении ставки, с баланса списывалась сумма ставки. Ни от каких курсов валют, курсов и индексов акций выигрыш или проигрыш не зависел. Выигрыш распределялся программой случайно, точнее, по алгоритму, согласно которого был определенный процент выигрыша и проигрыша. 

Суть игрового процесса была полностью идентична игровому процессу, на игровых автоматах типа «Видеослот», таких которые были раньше, производителей игровых программ правообладателей 

<

данные изъяты> Это ему известно, так как ранее иногда играл на таких игровых автоматах, и детально изучал этот вопрос при организации игорного клуба, за что теперь обвиняется в совершении преступления. 

Также, при организации своего игорного клуба, он рассматривал вопрос о конспирации игорной деятельности под иную легальную, чтобы сотрудники правоохранительных органов не смогли сразу обвинить его в организации и проведении азартных игр, и сразу не закрыли игорный клуб. Он приискал документы, для конспирации игорной деятельности в клубе под легальную коммерческую деятельность, как представитель юридического лица, расположенного за пределами Камчатского края. По этим документам, в помещение клуба стояли «информанты», то есть компьютеры, с установленным программным обеспечением для доступа в сеть интернет по различным темам, не связанным с игорной деятельностью. На самом деле подобного программного обеспечения там не было, а было только программное обеспечение для проведения азартных игр через сеть «интернет» на сайте интернет-казино 

<

данные изъяты> в связи с чем, данные компьютеры являлись игорным оборудованием. Таким образом, данные документы необходимы были только для конспирации под легальную деятельность предоставления информационных услуг. 

Ему известно, что конспирировать деятельность можно было под различные виды деятельности: анкетирование, торговлю бинарными опционами, платёжную систему, биржевые торги и так далее. На разговорном языке лиц, занимающихся проведением азартных игр, юридическое прикрытие игорной деятельности какими-либо видами иной легальной деятельности называется «схема». 

Игроки приходили в клуб исключительно для того, чтобы поиграть в азартные игры на установленном в клубе игорном оборудовании, аналогичном по принципу работы игровым автоматам и выиграть денег. Никто не шёл туда участвовать в той деятельности, которая была прописана по документам. Наиболее привлекательной в плане конспирации была деятельность, по документам обозначенная как торги на бирже посредством бинарных опционов (от имени фирм 

<

данные изъяты> например). 

Вместе с тем, во всех юридических схемах-прикрытиях был всегда один недостаток: реальный процесс игровой деятельности не укладывался в алгоритм действий, предписанных такой схемой. Где-то нужно было выдавать квитанции о внесении денег, документов о якобы полученной компенсации (реальном выигрыше), где-то требовалось заключать договор с биржей или получать лицензию Центрального банка РФ на проведение биржевых торгов, чего вообще никто никогда не делал, так как заявленной деятельности в подобных клубах не происходило и не планировалось организовывать. 

Принцип непосредственной игры, независимо от схемы, имеет одну общую особенность: в процессе игры игрок в любой момент времени может обналичить свой выигрыш, абсолютно в денежном выражении соответствующий количеству игровых баллов, которые, в зависимости от хода игры, постоянно меняются, то есть меняется их количество в большую или меньшую сторону. Этот порядок реального обналичивания не предусмотрен ни одной из «схем». Но самое главное: во всех схемах деятельность, якобы легальная, осуществлялась от лица третьих юридических лиц, а реальное движение денежных средств между юридическим лицом, якобы осуществляющим деятельность (владельцем «схемы») и лицом, проводящим игры (обычно на основании агентского договора), соответствующее реальным денежным оборотам, отсутствовало. Например, если необходимо пополнить баланс клуба для осуществления деятельности, так называемый «депозит» или «банк-лимит». Оплачивается 

<

данные изъяты>, а за это «депозит» пополняется на 

<

данные изъяты> (кредитов или условных единиц, они в каждой программе именуются различно). Фактически эти баллы были реальными деньгами, в пределах которых можно было начислять игровые баллы на счёт игроку в зависимости от внесенной им ставки, в пропорции 

<

данные изъяты> РФ. То есть за 

<

данные изъяты> организация, предоставляющая доступ к своему ресурсу, позволяла получить от игроков 

<

данные изъяты> дохода наличных денежных средств, то есть игрок приходил в клуб, передавал сумму работнику клуба, ему в соответствии с этой суммой начислялись деньги, и он на них играл. С этих 

<

данные изъяты> вся сумма могла остаться в клубе, если у игроков не было выигрыша. В таком случае 

<

данные изъяты> оставались в клубе и никуда потом не перечислялись: ни как благотворительность, ни как покупка акций, ни как пожертвование (в зависимости от используемых «схем»). За «схему» в таком порядке оплачивалось от 

<

данные изъяты> (на приведенном примере – 

<

данные изъяты>), в зависимости от выбранной схемы. Плата за «схему» обеспечивала доступ к депозиту, предоставлялись документы, прикрывающие деятельность (то есть непосредственно, документы, подтверждающие легальность «схемы»). 

При выборе способа конспирации игорной деятельности под иную легальную, он подробно изучал деятельность всех фирм, оказывающих услуги по предоставлению доступа к оборудованию. Примерно летом 2016 года, в интернете обнаружил сайт Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> который предлагал доступ к программе 

<

данные изъяты> и документы по осуществлению якобы благотворительной деятельности. Насколько он понял, 

<

данные изъяты> является программой, аналогичной программе 

<

данные изъяты> предназначенной для организации и проведения азартных игр, только если 

<

данные изъяты> признано интернет-казино, то 

<

данные изъяты> программа новая, с изменённым интерфейсом и маскирующая процесс азартной игры, идентичный процессу игры на игровых автоматах типа 

<

данные изъяты> под иную деятельность, в настоящем случае – благотворительную. Эта «схема» работы была на первый взгляд интересной: игрок, передавая деньги работнику клуба, функционирующего по данной схеме, якобы делал пожертвование. После этого ему будто бы в качестве развлечения предоставлялась игра, стилизованная под азартную. Но есть один нюанс: такой игрок мог сам стать получателем пожертвования. Но это уже не логично, ведь получит ли он пожертвование, зависит от хода игры, и не иначе. Отметил, что принцип игры тот же, что и на программах 

<

данные изъяты> и на настоящих игровых программах класса 

<

данные изъяты> 

В ходе организации и проведения азартных игр в своём клубе, иногда посещал клубы «конкурентов», то есть лиц, проводивших азартные игры на игорном оборудовании, аналогичном игровым автоматам. Примерно в ноябре 2016 года, посетил игорный клуб, расположенный в здании рядом с магазином 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. В данном клубе в вечернее время находился оператор парень. Он спросил у оператора, можно ли сыграть, на что тот ответил согласием. Он передал ему 

<

данные изъяты> наличных денег, оператор зашел в какое-то помещение, отделенное от игрового зала шторкой, после чего начислил на указанный им компьютер переданные деньги в виде игровых баллов (кредитов). Он присел за выбранный компьютер, всего их было около 8 в помещении. На мониторе была отображена анимация в виде барабанов с картинками. Также было отображение какой-то женщины в деловом костюме, программа называлась 

<

данные изъяты> что было написано на изображении монитора. Он стал играть и понял, что игровой процесс полностью идентичен игровому процессу на игровых автоматах типа 

<

данные изъяты> и на сайте интернет-казино 

<

данные изъяты> Так, игрок мог изменять (увеличивать или уменьшать) размер ставки в пределах внесенных им средств за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки с анимацией становились по определённой, выбранной игроком линии, то игрок получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. При выигрыше всегда появлялась возможность осуществления «риск-игры», вид которой в зависимости от основной игры был различный, но суть её была в целом одинаковой: необходимо было угадать игральную карту из закрытых предложенных, большую по номиналу, чем открытая карта, или угадать масть закрытой игральной карты. В случае, если игрок угадывал, то сумма его выигрыша удваивалась, предлагалось сделать такой же выбор, и так до того момента, пока игрок не остановит «риск-игру» или до проигрыша, когда игрок не угадал, и вся сумма выигрыша терялась. Также были «бонус-игры», вид которой в зависимости от основной игры был различный, но суть её была в целом одинаковой: игроку предлагалось выбрать определенные анимированные объекты (верёвки, сейфы, сундуки, шарики и так далее), при нажатии на которые выпадал либо определенный выигрыш, либо проигрыш. В бонус игре можно было приумножить выигрыш в несколько раз, если игрок удачно угадывал, на какие объекты нажимать. 

Игрок мог в любой момент снять сумму денег, равную сумме баллов у него на игровом счёте, из расчёта 

<

данные изъяты>, о чем ему стало известно от оператора, а так же мог пополнить свой игровой счёт кредитами, передав оператору наличные деньги, в той же пропорции, 

<

данные изъяты>. Если сумма кредитов на счету игрока кончалась, то игра прекращалась, так как он проигрывал. Выигрыш распределялся программой случайно, точнее по алгоритму, согласно которого был определенный процент выигрыша. То есть суть игрового процесса была полностью идентична игровому процессу, на игровых автоматах типа 

<

данные изъяты> таких, которые были раньше, производителей игровых программам правообладателей 

<

данные изъяты> 

Ему было однозначно понятно, что в клубе проводятся азартные игры на компьютерах, оснащенных программным обеспечением, которое позволяло организовать игровой процесс, аналогичный процессу на игровых автоматах. Что бы выигрыш или проигрыш зависел от каких-либо курсов валют, курсов акций или индексов в ходе игры понятно не было, подобное ему оператором не разъяснялось, никаких документов ему на подпись не предлагалось, данные о его личности не выяснялись. 

Он помнит, что перед началом игры была какая-то письменная информация на мониторе, он стал читать её, так как было интересно в силу его деятельности, по какой схеме работает данный клуб, понял, что там что-то написано про благотворительность и пришёл к выводу, что это необходимо для конспирации деятельности под благотворительную. Он просто нажал кнопку «Продолжить» и текст исчез, а на мониторе сразу появилась панель с выбором игр, по названиям и по анимации, похожим на игры, которые раньше были на игровых автоматах и в интернет-казино 

<

данные изъяты> 

Играя указанным образом, он проиграл переданные им оператору 

<

данные изъяты>, после чего передал ему ещё 

<

данные изъяты>, которые он также зачислил ему на указанный компьютер, и он продолжил игру. Играя, он выигрывал, и на счету у него накопилось примерно 

<

данные изъяты>. Он сказал оператору, что хочет забрать выигрыш, после чего тот прекратил игровой процесс и передал ему сумму денег, равную сумме кредитов у него на игровом счету, и он покинул заведение. 

Ни о какой благотворительности ему работник клуба ничего не говорил. Каких-либо документов, подтверждающих внесение им суммы в кассу клуба, не передавал, за получение денег он также нигде не расписывался. Получается он, внеся ставку – внёс благотворительный взнос. Выиграв в заведении деньги – он получил благотворительное пожертвование. Но как было определено, что он нуждается в благотворительной помощи, если он вообще никаких данных о себе не сообщал, он не понял. 

Как пополнялся лимит кредитов работы программы 

<

данные изъяты> он не знает, но предполагает, что аналогичным образом, о котором он говорил выше, путём перевода денег на банковский счёт, после чего лимит пополнялся на большую сумму, в отношении, например за 

<

данные изъяты>, переведенных на банковский счёт на банк-лимит программы начислялось 

<

данные изъяты>. 

Сам он работать на базе программы 

<

данные изъяты> не стал, так как посчитал, что программа для проведения азартных игр, используемая у него в клубе, была идентична и смысла переходить на другую программу он не видел. Кроме того, насколько он узнал из сети «интернет», 

<

данные изъяты> - это переработанная программа 

<

данные изъяты> при этом качество игры ухудшилось по сравнению с оригиналом. То есть, 

<

данные изъяты> предполагает меньшее количество «бонус-игр», их меньшую результативность, а все игроки именно эти «Бонус-игры» и ожидают увидеть в процессе игры, так как именно они существенно могут увеличить положительное значение баланса игровых баллов. 

В принципе все эти программы, работающие через разные «схемы» идентичны, и 

<

данные изъяты> в том числе. Интерфейс управления аналогичен панелям управления игровых аппаратов, предназначенных для проведения азартных игр, а визуальное отображение хода игры также практически ничем не отличается от изображений хода игры на игровых аппаратах, предназначенных для проведения азартных игр, и даже с самого начала игры невозможно не понимать, что это процесс азартной игры. 

Организаторы понимают, что доход от данной деятельности распределяется между ними, а фирме, интересы которой они якобы представляют, направляется только небольшой процент 

<

данные изъяты>), на пополнение баланса программы для проведения азартных игр, и игроки приходят к ним не для игры на бирже и не для участия в благотворительности и прочих, якобы легальных видах деятельности, а для участия в азартной игре. Таким образом, организаторы данной деятельности прекрасно понимают, что организуют и проводят азартные игры, и получают от этого доход, а документы на иную легальную деятельность нужны им для конспирации игорной деятельности. 

Известные ему термины, которые употребляются в сфере азартных игр следующие. Например, сами компьютеры, с помощью которых осуществляется азартная деятельность, на таком слэнге называются «автики», «мультки» (по аналогии с настоящими игровыми аппаратами, использующимися ранее); если в каком-то клубе есть возможность выиграть, то говорят, что автоматы «дают», «раздают» (другие вариации, в том числе нецензурные), если наоборот, то «хавают»; если, например, какой-то аппарат дал выигрыш на «бонус-игре», то говорят, что он «бонусит»; если игрок выиграл крупную сумму, то говорят, что он «опустил», «грабанул», «ограбил» клуб; если речь идет об игроках, которые часто посещают клубы и много проигрывают, то про них говорят «сладкие»; процесс, когда игроки сидят и играют в азартные игры, называется «каткой», это слово имеет давнее происхождение, то есть фраза «у нас катают» подразумевает, что в клубе, о котором идет речь, игроки занимаются азартной игрой, а именно сделали ставки и пытаются получить выигрыш. 

Данные речевые обороты приняты в среде людей, которые занимаются проведением азартных игр, еще с периода, когда они были легальны по всей стране, и лица, использующие такие обороты, прекрасно понимают, о чем идет речь.

(т. 8 л.д. 92-101)

Показаниями свидетеля ФИО35 оглы на предварительном следствии о том, что является директором 

<

данные изъяты> Занимается торговлей в магазине 

<

данные изъяты> который находится в его собственности, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Рядом с магазином имеется строение, которое принадлежит ему, его адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> так оно зарегистрировано. В данном строении ранее был пивной ларёк, потом его закрыли. Он стал сдавать его в аренду. Примерно весной 2016 года, в период с 30.04.2016 по 20.05.2016, к нему обратился Валехов Мойлам Неман оглы, и попросил сдать данный павильон в аренду его знакомому ФИО6. Он согласился. Потом, в этот же период он встретился с ФИО16. ФИО13 сказал, что они собираются вместе с ФИО16 открыть в данном помещении игорный клуб, то есть клуб по проведению азартных игр, но у них есть документы, что эти азартные игры можно проводить и это легально. ФИО16 показал документы, он посмотрел их, вроде с виду все было нормально, но он в этом не разбирается. ФИО16 и ФИО13 заверили его, что это всё законно и все легально, что никаких проблем у него не будет. Тогда он согласился сдать им данное помещение в аренду. Он не помнит, когда конкретно они открылись, но сначала они делали там ремонт, устанавливали мебель и компьютеры, обшили помещение баннерами с надписью 

<

данные изъяты> После этого ФИО16 приезжал к нему, он предложил ему проект договора, тот согласился и подписал его. Они стали работать примерно с 20.05.2016, договор подписали примерно 01.06.2016. В договоре было указано, что арендная плата составляет 

<

данные изъяты> в месяц. Но каждый месяц, когда надо было платить арендную плату, ему звонил или приезжал к нему ФИО13, жаловался, что у них мало клиентов и они не могут платить по 

<

данные изъяты> в месяц. Он делал ему, как земляку, скидку и они платили по 

<

данные изъяты> в месяц. Деньги передавал ему ФИО13. Также ему известно, что у них в помещении было проведено подключение к сети «интернет», так как когда у него были проблемы с данным соединением, он брал доступ к «интернету» у них. Он в этот клуб заходил несколько раз. Там стояли компьютеры, работали мониторы, он заходил утром, когда посетителей не было. В помещении был какой-то молодой парень, как он понял – оператор игрового зала. С виду всё было законно. ФИО13 иногда приезжал в данный клуб. ФИО16 он видел один раз, когда заключал с ним договор. 12.01.2017 в данном клубе прошёл обыск, и сотрудники полиции сказали ему, что в данном клубе проходили незаконные азартные игры. Он после этого пообщался с ФИО13 только через месяц по телефону (до этого не мог дозвониться), так как они должны были за месяц аренды и за электроэнергию. ФИО13 сказал ему, что денег вообще нет, и он не сможет заплатить. 

(т.8 л.д. 161-164)

Показаниями свидетеля ФИО36 на предварительном следствии о том, что с ФИО13 он познакомился в 2016 году, в то время он работал в 

<

данные изъяты> инженером 2 категории, а ФИО13 был клиентом 

<

данные изъяты> Он прокладывал интернет кабель и подключал Wi-Fi роутер в магазине 

<

данные изъяты> который расположен в районе 

<

адрес>. Также он прокладывал интернет кабель и подключал Wi-Fi роутер в помещении расположенном рядом с магазином 

<

данные изъяты> который расположен в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в начале января 2017 года он проходил мимо помещения расположенного возле магазина 

<

данные изъяты> и так как он проводил там интернет кабель, ему стало интересно, что в этом помещении открылось. Когда он зашел в данное помещение, то увидел что там стоят семь компьютеров, также в данном помещении находилось три человека. На мониторе компьютеров были включены игры, которые своим видом напоминали игры, которые были на игорных автоматах, когда игорная деятельность на Камчатке была разрешена. 

(т. 8 л.д.119-121)

Показаниями свидетеля ФИО37 на предварительном следствии, который пояснил, что прослушав аудиозапись телефонного разговора с ФИО13, он вспомнил, что в конце декабря 2016 года в начале января 2017 года ФИО13 предложил ему открыть игорный зал. Сначала он согласился, что видно из вышеуказанного разговора и начал выяснять, что нужно для открытия игорного зала, в том числе, сколько компьютеров, где взять программу и так далее. Также ему было известно, что ФИО13 игорный клуб, который располагался в помещении бывшей пивной возле магазина 

<

данные изъяты> Ему это известно, так как когда он ходил в магазин 

<

данные изъяты> за покупками, то видел, когда была открыта входная дверь, что там велась игорная деятельность, а именно там стояли компьютеры. В первых числах января 2017 года после разговора с ФИО13, он засомневался в открытии игорного клуба и решил поспрашивать своих знакомых о игорной деятельности, а именно законна ли она на территории Камчатского края, на что ему посоветовали не браться за это дело так как игорная деятельность на территории Камчатского края запрещена в том числе с использованием сети «интернет». После чего он встретился с ФИО13 и сказал, что он открывать игорный клуб отказывается, так как это незаконно и ему проблемы с законом не нужны. (т. 8 л.д.135-138)

Показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, который пояснил, что летом 2016 года его сын Мойлам показывал ему клуб, который находился рядом с магазином 

<

данные изъяты> в г. Елизово. Осенью 2016 года видел, что в клубе вдоль стен стоят мониторы компьютеров. (т.8 л.д.18-20)

Показаниями свидетеля ФИО38 на предварительном следствии о том, что с Валеховым Мойламом они состоят в фактических брачных отношениях. Весной 2016 года ФИО16 предложил Мойламу открыть клуб игровых автоматов в г. Елизово. При этом ФИО16 показывал Мойламу какие-то бумаги по поводу этой деятельности. Со слов Мойлама это были какие-то подтверждающие документы, что это все легально. Примерно в конце осени 2016 года ФИО16 приезжал к ним домой. Они с Мойламом разговаривали при ней, что в г. Петропавловске-Камчатском закрыли какой-то клуб игровых автоматов, где осуществлялась незаконная игорная деятельность, и Мойлам спрашивал у ФИО16, все ли у них законно, все ли документы имеются для данного вида деятельности, на что ФИО16 утверждал, что у них всё нормально, все документы в порядке. 

Со слов Мойлама в игорном клубе в городе Елизово люди приходили, играли на компьютерах. Она приезжала с Мойламом к этому клубу. Там был конфликт, Мойламу позвонил оператор данного клуба и они подъехали. Мойлам заходил внутрь, что там происходило, она не видела, так как ждала в автомашине. По приходу Мойлам сказал, что у каких-то мужчин внутри был конфликт и он пытался их успокоить. (т.8 л.д.44-47)

Показаниями свидетеля ФИО63 на предварительном следствии о том, что несколько раз забирал долг у ФИО17 из павильона возле магазина 

<

данные изъяты> в городе Елизово. Перед тем, как забрать деньги, ФИО17 звонил находившемуся там человеку, а он приезжал, говорил кто он, и забирал деньги. Также он периодически забирал эти деньги у знакомого ему ФИО24, который работал в этом павильоне, когда попадал на него. В указанном помещении находились компьютерные мониторы на стойках. Забирал, таким образом, деньги в течение нескольких месяцев – осенью и в начале зимы 2016 года. То есть он забирал их примерно в сентябре – декабре 2016 года, может и в начале 2017 года. 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, узнал голос Александра, с которым его познакомил ФИО17 и пояснил, что разговоры у него с Александром состоялись по поводу того, что он забирал из зала, рядом с магазином 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> деньги, в счёт погашения долга ФИО17 перед ним. (т. 8 л.д. 79-84)

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО39» на предварительном следствии о том, что в августе 2016 года к нему обратились сотрудники ОЭБиПК ОМВД России по Елизовскому району, с предложением поучаствовать в проверочном мероприятии: «проверочная закупка» в качестве лица, проводящего «проверочную закупку» в нелегальном игорном клубе, распложенном по адресу: 

<

адрес>, здание рядом с магазином 

<

данные изъяты> Он согласился. Ему сотрудники полиции передали денежные средства в соответствии с оформленными документами. В документах был зафиксирован номер купюры и номинал. Может было несколько купюр. На игровом клубе были наклейки 

<

данные изъяты> Он длительное время играет в различных заведениях в азартные игры на игровом оборудовании. Когда они были легальные, играл на игровых автоматах. Потом, когда игровые автоматы запретили, играл в нелегальных игорных клубах. Ему известно, что в заведениях с подобными наклейками можно осуществить азартную игру на деньги на компьютерах, по принципу игровых автоматах. То есть, по внешнему виду здания и символике можно было однозначно понять, что это заведение для проведения азартных игр. Он прошёл внутрь, там находилось несколько мониторов, на которых были изображение, характерные для азартных игр по типу «Игровых автоматов» или «Интернет-Казино». Игры проводились через программу 

<

данные изъяты> где можно сделать ставку и осуществить азартную игру с возможностью денежного выигрыша. Он зашел в указанный клуб, доступ был свободный. В клубе был оператор – парень. Он обратился к нему, с просьбой поставить деньги и передал ему переданные сотрудниками полиции деньги. Оператор куда-то ушёл, после чего на выбранном им компьютере отобразилась сумма внесенных денежных средств, 

<

данные изъяты> Он стал играть, то есть осуществил азартную игру на игорном оборудовании в данном клубе. В ходе игры он мог менять размер ставки, в пределах внесенных денег, менять количество линий, участвующих в игре. Если картинки на игровых барабанах совпадали по линиям, выбранным им, то он получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки, которым пополнялся его виртуальный счёт. Если нет, то он терял сумму ставки. При выигрыше можно было еще увеличить сумму выигрыша кратно по выбору, то есть была бонус игра. Появлялись какие-то картинки, нужно было их угадывать. Если угадал, то выигрыш удваивался, если нет, то терял сумму ставки. Были риск игры, то есть можно было увеличит выигрыш в 2 раза, угадав игральную карту. Таким образом, он осуществил азартную игру на игровом терминале в данном игровом клубе. В ходе игры он выиграл и оператор по его просьбе передал ему честь выигрыша, однако потом он проиграл. После этого ушёл из данного клуба. 

Просмотрев видеофайл «17.08.2016.avi». пояснил, что это вышеописанные им события. Снимал он переданным им сотрудниками полиции видеооборудованием. Там отображено, как он осуществил азартную игру в клубе рядом с магазином 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. На видеозаписи всё отражено верно. (т. 8 л.д.102-107)

Показаниями свидетеля ФИО40 на предварительном следствии о том, что 4 июня 2016 года по сообщению граждан о наличии незаконного игорного клуба им был осуществлён выезд в павильон, расположенный рядом с магазином 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Павильон был обшит баннерами, на которых имелись надписи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а так же были изображения, визуально похожие на изображения из игр на игровых автоматах. Внутри заведения находился один человек, личность которого была установлена как ФИО6. Он сообщил, что является индивидуальным предпринимателем и в данном заведении он, как агент какой-то фирмы, проводит игру на бирже при помощи компьютеров через сеть «интернет». Компьютеры были включены, на мониторах имелось изображение, визуально похожие на экраны игровых автоматов, то есть картинки, расположенные на игровых барабанах, кнопки для изменения размера ставки, выбора количества линий, участвующих в игре. Посетителей не было. Он сообщил ФИО16, что проводится проверка, в связи с чем, он обязан изъять компьютеры для дальнейшего направления на экспертное исследование. В ходе проведения осмотра места происшествия было изъято 9 системных блоков, что зафиксировано соответствующим протоколом. Системные блоки были доставлены в ОЭБиПК ОМВД России по Елизовскому району, куда прибыл и ФИО6 Там он опросил ФИО16 по существу проведения проверки. ФИО16 сообщил, что является индивидуальным предпринимателем и в данном заведении он, как агент какой-то фирмы проводит игру на бирже при помощи компьютеров через сеть «интернет». Также ФИО16 передал ряд документов, среди которых были документы, подтверждающие, что он является индивидуальным предпринимателем и в данном заведении он, как агент фирмы, проводит игру на бирже при помощи компьютеров и специализированного программного обеспечения 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет». С данных документов были сняты копии, которые были приобщены к материалу проверки. Впоследствии 6 июня 2016 года с участием ФИО16 был произведён осмотр изъятых системных блоков из которых были извлечены жёсткие диски. Жесткие диски были направлены на экспертизу в 

<

адрес>, в связи с тем, что на территории Камчатского края экспертиза игорного оборудования не проводится, а на территории 

<

адрес> эксперт обладает высокой квалификацией и предлагает наиболее приемлемые условия по цене и срокам проведения подобного вида экспертиз. В августе 2016 года от эксперта поступила информация, что на указанных жестких дисках, изъятых у ФИО16, имеются экземпляры программного обеспечения 

<

данные изъяты> которое предназначено для проведения азартных игр через сеть интернет с возможностью денежного выигрыша и компьютеры с данными жесткими дисками использовались в качестве оборудования для проведения азартных игр по принципу игровых автоматов. В отношении ФИО16 были инициированы оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что к организации и проведению азартных игр в игорном клубе, рядом с магазином 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> причастны, кроме него, ФИО7 и ФИО8 Также было установлено, что ФИО6, совместно с ФИО9 организовали проведение азартных игр, при помощи аналогичного игорного оборудования ещё в двух клубах в 

<

адрес>, в районе «ФИО12» 

<

адрес> На основании указанных материалов ОРД было возбуждено уголовное дело в отношении указанных лиц. 

(т.8 л.д.150-153)

Показаниями свидетеля ФИО41 на предварительном следствии о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Елизовскому району. 31 октября 2016 года он принимал участи в проведении ОРМ в качестве лица, проводящего «проверочную закупку» в нелегальном игорном клубе, распложенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в отдельно стоящем павильоне, рядом с магазином 

<

данные изъяты> В соответствии с оформленными документами ему передали денежные средства для производства ОРМ в размере 

<

данные изъяты>. Игровой клуб представлял собой одноэтажный павильон, на котором был наклеен баннер и была символика игрового клуба, надписи 

<

данные изъяты> По внешнему виду здания и символике можно было однозначно понять, что это заведение для проведения азартных игр, которые имеются на территории Камчатского края, о чём ему известно из специфики службы. Он прошёл внутрь, там находилось несколько мониторов, на которых было изображение, характерное для азартных игр по типу «Игровых автоматов» или «Интернет Казино». Ранее он видел, как работают игровые автоматы, когда они были легальны, и представляет принцип их работы. Оператором в клубе был ФИО1. Он спросил у оператора, где и как можно поиграть и передал ему врученные деньги для зачисления на счёт игровых баллов. Оператор ему подробно разъяснил, о том, как играть, что нажимать, как регулировать ставку и так далее. О благотворительной деятельности речи не заходило, равно как и о торговле бинарными опционами. Он специально спрашивал ФИО1, о том, являются ли данные компьютеры «игровыми автоматами», на что он ему ответил, что «да». После принятия денег и зачисления их на счёт указанного им компьютера, он осуществил азартную игру на одном из компьютеров в помещении данного игорного клуба. ФИО1 начислил переданные им деньги на выбранный компьютер, в размере 

<

данные изъяты>. В ходе игры ФИО1 подробно разъяснил ему процесс проведения азартной игры с применением игрового оборудования, описав алгоритм работы игрового автомата, известный из соответствующих заключений экспертов: вводить исходные параметры для игры (денежные средства), что оператор делал, принимая у него деньги и зачисляя их на его счёт; делать ставки в размере, не превышающем наличие введенных средств, что оператор ему показывал на мониторе по его просьбе; наличие РИСК-игры (игры на удвоение), называемой «пробить», заключавшейся в угадывании игроком игральной карты, большей по номиналу, чем представленная; изменения количества линий, участвующих в игре, зависимость выигрыша от совпадения картинок по линиям. Правила биржевой торговли, торговли бинарными опционами, участие в благотворительной деятельности ФИО1 ему не разъяснялись, никаких договоров или соглашений не заключалось, никакие его данные не выяснялись. Сущность игры заключалась в том, что он выбрал анимацию, и на мониторе стали отображаться игровые барабаны с картинками в виде анимированных овощей, фруктов, животных, букв и цифр. Он мог регулировать размер ставки на одну линию, количество линий, участвующих в игре, делать ставки в размере, не превышающем наличие введенных денежных средств, наличие РИСК-игры (игры на удвоение) возможность снятия оставшихся или выигранных денежных средств, но он все проиграл. При нажатии клавиши «пуск», которая была поименована по другому, как «помощь», в целях конспирации, «внести взнос», происходила прокрутка «игровых барабанов», и при совпадении одинаковых картинок по выбранным линиям выпадал выигрыш, в зависимости от суммы ставки и возможность его удвоить, путём выбора карты, как он указал выше. Для этого надо было нажать клавишу «увеличить помощь», поименованную так в целях конспирации под благотворительную деятельность. Таким образом, с подробными разъяснениями ФИО1 он осуществил игорную деятельность в данном клубе при вышеописанных обстоятельствах и проиграл все переданные ему деньги. Он также вспомнил, что в ходе игры передал ФИО1 ещё денег для пополнения баланса, но их тоже проиграл. После этого ушёл из данного клуба. Также он вёл негласную звукозапись в ходе проведения данного ОРМ. 

(т.8 л.д. 69-72)

Показаниями свидетеля ФИО42 на предварительном следствии о том, что ФИО16 предлагал ему работать оператором в игорном заведении в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> за смену. Он сразу отказался, так как ему известно, что на Камчатке игорной зоны нет и что это незаконно. Из разговора с ФИО16 понял, что он является владельцем игорного заведения, где проводят азартные игры с помощью игорного оборудования через сеть «Интернет». (т. 8 л.д.130-131)

Рапортом начальника смены ОМВД России по Елизовскому району ФИО43 о том, что 4 июня 2016 года в дежурную часть по телефону поступило сообщение от ФИО44 о наличии игрового клуба в городе Елизово возле магазина 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 198) 

Протоколом осмотра компакт диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые были проведены 17 августа 2016 года и 31 октября 2016 года в отношении игорного клуба, расположенного в павильоне около магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Из содержания видеозаписи от 17 августа 2016 года следует, что закупщик зашёл в указанный павильон, где расположены компьютеры, мониторы которых включены. В помещении находится оператор ФИО45 

Оператор на вопросы закупщика предлагает выбрать компьютер, поясняет, что минимальная ставка 

<

данные изъяты> и есть в наличии кофе. 

Далее закупщик осуществляет игру, при этом на мониторе имеется отображение игровых барабанов с анимацией, которые прокручиваются, при совпадении картинок по линиям начисляется выигрыш. На мониторе отображена визуализация игры, поименованной как «Book of Ra», отображены клавиши увеличения или уменьшения ставки, клавиши для изменения количества линий, сведения об оставшихся кредитах, сведения о текущем выигрыше, клавиши «Старт» и «Авто». Управление осуществляется при помощи нажатия вышеуказанных клавиш на мониторе посредствам компьютерной мыши. Периодически при выигрыше игроку выпадает «Риск-игра», то есть игра на умножение, при которой ему предлагается угадать масть карты, перевернутой вверх рубашкой. В случае если игрок угадывает, то сумма выигрыша умножается. В случае если не угадывает, то теряет суммы выигрыша. 

Из содержания аудиозаписи от 31 октября 2016 года следует, что закупщик общается с оператором, который поясняет, что можно поиграть, минимальная ставка 

<

данные изъяты>, предлагает занять место за компьютером и выбрать анимацию, показывает, как пользоваться игровой программой, поясняет, в каких случаях происходит выигрыш, называет слова: «бонус»», «внести взнос», «в одну линию», «играть», «пробивать». (т. 9 л.д. 5-10, 36-41) 

Протоколом осмотра компакт диска с записью телефонных разговоров ФИО16 за период с 23 августа 2016 года по 25 октября 2016 года со следующими лицами. 

С ФИО13 о переводе денег, долгах, кассе, пополнении счёта, лимита, баланса, выигрышах, ставках, программе 

<

данные изъяты> автоматах, зависании программы, что по нескольку дней никого нет. В разговоре фигурируют различные цифры, сведения о работе ОБЭП, закрытии других клубов, привлечении к ответственности по бинарным опционам, необходимости произвести замену и что после этой замены программа работает некорректно. ФИО13 интересуется у ФИО16 о наличии документов и ФИО16 отвечает, что они есть, иначе бы их закрыли. ФИО16 ссылается в разговоре на Москву в связи с пополнением счёта и после того, как зависла программа. 

В разговоре с неустановленной женщиной ФИО16 на её вопрос об автоматах говорит, что продолжают работать и интересуется, как играет «народ» в другом месте. 

В разговоре с ФИО17 от 23 октября 2016 года обсуждают, что ФИО24 ставит на 1-й, падает на 7-ой, ставит на 2-ой, падает на 5-ый и что в разнобой теперь кидает. В этот же день в разговоре с ФИО24, ФИО16 разъясняет ему, как необходимо устранить проблему с использованием слов «оператор», «логин». 

В другом разговоре с ФИО17 они используют слова «…4 рубля снял…», «… может до вечера … накопится.» 

В разговоре с ФИО1 от 24 октября 2016 года, ФИО16 использует следующую фразу: «Поставь на 5-ый компьютер 30 тысяч…».

(т. 9 л.д. 11, 45-71) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 4 июня 2016 года с участием ФИО16 осмотрено помещение зала 

<

данные изъяты> в городе 

<

адрес> 

<

адрес> В помещении размещено восемь мониторов. С места происшествия изъято девять системных блоков. (т. 1 л.д. 201, 202) 

Протоколом осмотра, согласно которому 6 июня 2016 года с участием ФИО16 осмотрены, изъятые системные блоки, из которых извлечены жёсткие диски, которые были сфотографированы. Системные блоки под расписку были возвращены ФИО16. (т. 2 л.д. 1-10) 

Заключением эксперта №Э/16 от 30.08.2016 о том, что в памяти машинных носителей изъятых по адресу: 

<

адрес> в рамках КУСП 7944 от 04.06.2016, представленных на экспертизу обнаружено программное обеспечение 

<

данные изъяты> которое совместно с ресурсами внешних серверов 

<

данные изъяты> позволяет организовать игровой процесс с получением денежного выигрыша. Игровой процесс тождественен игровому процессу на игровых автоматах.

При этом, система 

<

данные изъяты> представляет-собой технологию «интернет-казино»: на компьютере («игровой терминал») устанавливается клиентская часть, которая, как правило, содержит только мультимедийные ресурсы игровых приложений. Математическое обеспечение (управляющая программа) воспроизведена на ресурсах внешнего сервера. Алгоритм работы программного обеспечения аналогичен алгоритму программного обеспечения игрового автомата: позволяет вводить исходные параметры для игры (денежные средства); делать ставки в размере не превышающем наличие введенных средств; наличие РИСК-игры (игры на удвоение), бонусных игр; возможность снятия оставшихся или выигранных средств. Административная часть (база данных, включающая базу статистики, аккаунты пользователей, настройки и т.д.) воспроизведена на ресурсах внешнего сервера. Доступ к административной части возможен либо посредством веб-интерфейса (с использованием любого интернет-браузера) либо посредством специализированной программы. Доступ к ресурсу интернет-казино возможен также без размещения на игровом компьютере клиентской части, доступ к ресурсам интернет-казино в этом случае осуществляется посредством интернет- браузера.)

Игровой процесс тождественен игровому процессу на игровых автоматах типа «видеослот» с игровыми программами правообладателей 

<

данные изъяты> и иных (возможность выбора игрового приложения (игры), ввод исходных параметров игры (пополнение баланса через администраторское приложение или веб-интерфейс); делать ставки (по линиям) в размере не превышающем текущий баланс; наличие РИСК-игры (игры на удвоение выигрыша); наличие призовой (бонусной) игры; возможность снятия (вывода) средств (оставшихся или выигранных)) с осуществлением дистанционного, администрирования игровых терминалов. (т. 12 л.д.14-38)

Протоколом обыска, согласно которому 12 января 2017 года в помещении нежилого строения по адресу: 

<

адрес> находится компьютерное оборудование, соединённое в проводную сеть с доступом в сеть «интернет». На нежилом строении находятся баннеры во всю стену с изображением монет и надписями: «бинарные опционы», «24 часа», 

<

данные изъяты> На мониторах №№ 5, 7 и 8 изображения в виде крутящихся барабанов с картинками в виде цифр, фруктов, букв, насекомых. На экране монитора оператора таблица с наименованиями: «логин», «баланс», «ставка», «активная игра», «количество входов», «группа», 

<

данные изъяты> 

С участием оператора ФИО1 обнаружено и изъято следующее имущество: семь носителей на жёстких магнитных дисках (НЖМД); 8 устройств ввода с интерфейсом типа USB, на которых имеются клавиши, визуально похожие на панель управления игровых автоматов; свитч «D-Link» с блоком питания; два модема; два билета Банка России достоинством 

<

данные изъяты> тетрадь и 11 листов с записями, а также сотовый телефон ФИО1. 

В ходе обыска ФИО1 по просьбе следователя начислил 

<

данные изъяты> на компьютер № 3, после чего на компьютере № 3 в игровом зале в графе «Credit» появилось значение 

<

данные изъяты> При нажатии указанной ФИО1 клавиши «старт» происходит списание кредитов при каждом нажатии и вращении барабанов. При совпадении картинок на барабанах начисляется количество кредитов, при несовпадении они списываются. (т.10 л.д.107-126)

Протоколом осмотра сотового телефона ФИО1, в памяти которого находится следующая информация. В приложении «Телефон» в разделе «Контакты» имеются абонентские номера, принадлежащие ФИО16 (поименован как «Саша Хозяин»), ФИО17 (поименован как «Берёза»), ФИО24, ФИО25, ФИО45. (т. 10 л.д. 134-144) 

Протоколом осмотра листов и тетради, изъятых в ходе обыска на которых имеются записи с обозначением дат и имён в начале каждого дня, в столбик записаны следующие слова: «лимит», «К», «М», «Б», «Касса», «з/п», «Миша на аренду», «ДОЛГ», «Намик выиграл», «баланс», «Майлам», «интернет», также указаны разные имена и даты с июля 2016 по январь 2017 года. Напротив большинства этих слов проставлены цифровые обозначения от нескольких сотен до десятков тысяч. 

Осмотрена также накладная, в которой перечислены кофейные чашки, стаканы, палочки, сахар, кофе, чай. (т. 10 л.д. 145-160) 

Протоколом осмотра сотового телефона ФИО13, который был изъят у него в ходе обыска в жилище. В приложении «Телефон» в разделе «Контакты» имеются сведения о следующих абонентских номерах, которые находятся в пользовании ФИО16 (контакт «Саня Автоматы»), ФИО17 (контакт «Береза»), ФИО24 ФИО25 ФИО38 Содержится информация об обмене сообщениями в декабре 2016 года и январе 2017 года с ФИО16, ФИО17, ФИО24. В приложении «Ватсап» в переписке указываются следующие выражения: «автоматы», «лимит», «выиграл», «касса», «сменился», «долги», «кнопки», «аренда», 

В чате отображён графический файл, который представляет собой фотоснимок, сделанный с экрана монитора. На данном изображении зафиксировано главное окно программного обеспечения 

<

данные изъяты> (указан банк – лимит, в размере: 

<

данные изъяты>, сведения о сеансе: 

<

данные изъяты>, а также иные сведения). (т. 9 л.д. 167-171, т. 10 л.д. 196-216) 

Протоколом осмотра тетради и листов бумаги, которые были обнаружены и изъяты в ходе осмотра автомобиля ФИО13. Лист бумаги с изображением эскиза баннеров в виде ночного города и золотых монет с символом «$». Имеется под изображением надпись: «Печать на баннере 650х312 см + поля по 4 см», «Печать на баннере 430х312 см + поля по 4см». Лист бумаги с изображением ночного города и людей с надписью: «Центр для приёма и выдачи благотворительных пожертвований». Также имеются надписи: «Печать на пленке 55х67см + поля по 4 см», «Печать на баннере 400х230см + поля по 4см». В тетради записи, с указанием дат за период с октября по ноябрь 2016 года, где записаны следующие слова: «лимит», «касса», «забрал», «з/п», «расх», «интернет», «сахар», «стаканы», «кофе, вода», также указаны несколько имён и напротив этих слов и имён цифровые обозначения от сотен до десятков тысяч. (т. 10 л.д. 178-186, 220-227)

Протоколом осмотра сотового телефона оператора ФИО24, в памяти которого обнаружена следующая информация. В приложении «Телефон» в разделе «Контакты» имеются номера абонентов ФИО17 «береза2», ФИО16 «Саня Хозяин», ФИО13 «Миха1», ФИО1, ФИО25 и ФИО45. В приложении Ватсап, ФИО18 в переписке указал, что работает «Админом в игровых», «в игровых автоматах», где «компы» около магазина 

<

данные изъяты>. В приложении «Галерея» имеются фотографии с изображением веера денежных купюр различным номиналом, мониторов с анимацией игровой программы. 

(т. 11 л.д. 123-148) 

Протоколом осмотра сотового телефона ФИО17, в памяти которого обнаружена следующая информация. В разделе «Журнал вызовов» имеются сведения о соединениях с абонентскими номерами ФИО13, ФИО1, ФИО38 (т. 11 л.д. 183-190) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15 января 2017 года осмотрено строение рядом с магазином 

<

данные изъяты> расположенным в городе 

<

адрес>. На стенах строения закреплены баннеры с надписями 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 227, 228) 

Выпиской по банковской карте ФИО6 о транзакции 30 октября 2016 года банковской карты ФИО19 на сумму 

<

данные изъяты>. (т. 13 л.д. 113-120) 

Организация и проведение азартных игр в Петропавловске-Камчатском 

Показаниями подсудимого ФИО9 на предварительном следствии о том, что примерно с начала 2016 года, познакомился с ФИО16. В начале ноября 2016 года, примерно с 03.11.2016 по 05.11.2016, ФИО16 предложил ему стать администратором игорного клуба, расположенного в районе «ФИО12» по адресу: 

<

адрес> – павильона рядом с магазином 

<

данные изъяты> ФИО16 пояснил ему, что это фонд по приёму благотворительных пожертвований, но в подробности благотворительной деятельности он не вдавался. Он интересовался, всё ли законно, на что ФИО16 сказал, что всё законно, показал ему документы, а именно свидетельство о регистрации его в качестве ИП, какие-то сертификаты, заключения каких-то экспертиз. С указанными документами он подробно не знакомился, не читал их, так как доверял ФИО16. Тот объяснил, что в данном павильоне установлены компьютеры, которые будут работать через сеть «Интернет». За одним из компьютеров будет сидеть оператор, который будет принимать от посетителей деньги и через специальную программу 

<

данные изъяты> начислять деньги на компьютер, за который человек сядет играть. В пределах этих средств человек будет осуществлять игру на компьютере. Они договорились, что он будет следить за помещением клуба, сообщать ФИО16 о технических неисправностях компьютеров, приобретать чай, кофе для клиентов за счёт заведения, осуществлять подсчет выручки, а так же он должен был забирать денежные средства у операторов, заработанные в ходе этой деятельности, ежедневно или раз в 2 дня, оплачивать аренду помещения, коммунальные услуги (свет, водоснабжение и интернет), а так же передавать ФИО16 

<

данные изъяты> для каждого пополнения виртуальных денег на счете клуба, то есть на его лимите. Когда лимит заканчивался, то играть было нельзя, но ФИО16 всегда пополнял его. Пополнял ФИО16 счет по необходимости, что зависело от посещаемости клуба, в среднем 2-3 раза в месяц. Со слов ФИО16 он часть денег отправлял куда-то, куда ему неизвестно, за что пополняли виртуальный баланс, а оставшуюся часть оставлял себе. С каждых переданных ФИО16 

<

данные изъяты> тот пополнял счет на 

<

данные изъяты>, на которые осуществлялась игра посетителями. При внесении посетителями ставки и начислении её на компьютер из расчёта 

<

данные изъяты> с лимита программы списывалась сумма ставки 

<

данные изъяты> Его доход был равен остаткам после оплаты всех указанных платежей, а так же операторы забирали 

<

данные изъяты> из выручки в зависимости от выручки за 1 сутки работы. Клуб работал круглосуточно, без перерывов и выходных, но оператор мог ненадолго отлучиться. Таким образом, осуществляя функции администратора в клубе на «ФИО12» он получал не менее 

<

данные изъяты> в месяц, итого он получил не менее 

<

данные изъяты> за работу в течение двух месяцев. В клубе не находился постоянно, только приезжал раз в 1 - 2 дня забрать деньги, докупить чай или кофе, подсчитать кассу. Посетитель, после того как передавал деньги оператору и оператор начислял их на выбранный посетителем компьютер из расчёта 1 игровой балл за 1 переданный рубль, присаживался за компьютер и осуществлял игру, а именно выбирал одну из многих предложенных игр в приложении «Доминатор», после чего на экране появлялось игровое поле с барабанами на которых были изображены картинки, поля для увеличения или уменьшения суммы ставки и поля для выбора количества линий. Суть игры заключалась в том, что при каждой прокрутке барабанов списывалась сумма выбранной игроком ставки, и если картинки на барабанах совпадали по выбранным линиям, то игрок получал выигрыш. При выигрыше, в зависимости от выбранной игры, предлагалась бонусная игра, или риск – игра, которая заключалась в том, что либо были бесплатные прокрутки барабанов, то есть сумма ставки не снималась при проигрыше, но можно было выиграть; или выпадали какие-то символы, и выбрав один из них, можно было умножить выигрыш. Клиент мог в любой момент прекратить игру, и забрать сумму, равную сумме виртуальных денег, согласно которой оператор выдавал ему наличные из расчёта 

<

данные изъяты>. Если игрок проигрывал, то все деньги, внесенные им в качестве ставки, оставались у оператора. Не обратил внимания, выигрывали чаще или проигрывали. В основном, всё зависело от того, когда человек остановится и заберет деньги, а выигрыш или проигрыш распределялся программой. Оператором в клубе на «ФИО12» работал ФИО10 ФИО47. Того принимал на работу ФИО16 при нем, так как ФИО16 решал, кого брать на работу, а кого нет. Он (ФИО9) этими вопросами не занимался. ФИО10 работал в клубе один, иногда по ночам, когда не было клиентов, ездил домой помыться и поспать. ФИО47 ФИО10 это устраивало, так как он получал больше заработной платы. Примерно в ноябре 2016 года ФИО16 сообщил, что хочет открыть клуб в 

<

адрес>, в павильоне рядом с жилым домом. Он (ФИО9) никакого участия в ремонте и обустройстве данного клуба не принимал, этим занимался ФИО16. Через оператора ФИО47, работавшего на «ФИО12», нашли оператора по имени ФИО11, тот договаривался о работе с ФИО16. ФИО11 работал в клубе в 

<

адрес> один, но иногда уходил домой и по делам, закрывая клуб, так как клиентов не было. Он (ФИО9) выполнял в отношении данного клуба в 

<

адрес> те же функции, что и в клубе на ФИО12, в период примерно с начала декабря по 12.01.2017, когда он был закрыт в ходе обыска. Деятельность там осуществлялась точно так же, как и в клубе на «ФИО12», на базе программы 

<

данные изъяты> Между ним и ФИО16, и между ФИО16 и операторами никаких договоров не заключалось. То есть зарплата была не официальной. Ни он, ни операторы никаких договоров с игроками не заключали, данные игроков не выяснялись, принимались только наличные деньги. Никакие меры конспирации не принимались, его ни о каких мерах конспирации никто не просил, он полагал, что деятельность легальна. Игроком в клубе мог стать любой желающий, внёсший ставку в любой сумме. На «ФИО12» стояло около 7 компьютеров, включая компьютер оператора, в 

<

адрес> – 6 компьютеров, включая компьютер оператора. Все компьютеры были соединены в одну сеть с компьютером оператора, который имел выход в сеть «Интернет». Когда интернет «зависал», то все игры «зависали» играть было нельзя. Все компьютеры и программы 

<

данные изъяты> на них устанавливал ФИО16, если что-то ломалось или «зависало», тот ФИО16 лично приезжал и исправлял это. Операторы по поводу поломок звонили ему, а он уже связывался с ФИО16. Ему также известно, что ФИО16 занимался ещё аналогичным клубом в г. Елизово, там ему помогал человек по имени ФИО10 и человек с нерусским именем на букву М., точного звучания не помнит. Он там никогда не был, отношения к их деятельности не имел. О наличии у ФИО16 других клубов ему ничего не известно. Мог ли кто-то дистанционно отслеживать работу программ 

<

данные изъяты> не знает. После предъявления ему аудиозаписей телефонных переговоров с его участием свой голос и ФИО16 узнаёт. (т.5 л.д.12-17, 35-58)

Протоколом явки с повинной ФИО47, который сообщил, что с конца октября 2016 года по 12 января 2017 года занимался незаконным предоставлением азартных игр в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вне игорной зоны, организованных ФИО9 и другими неизвестными ему лицами. (т. 2 л.д. 157, 158) 

Показаниями подозреваемого ФИО47 на предварительном следствии о том, что в период времени с 29 сентября 2016 года по 12 января 2017 года работал в игровом клубе, расположенном по адресу 

<

адрес>. В конце октября 2016 года он занимался поисками работы, с друзьями зашел в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, небольшой павильон, расположенный рядом с магазином 

<

данные изъяты>. Там обратился к находившемуся в данном клубе ФИО9, у которого спросил, можно ли будет поработать. Тот попросил его оставить номер своего телефона. Примерно через 1-2 недели он перезвонил и подъехал вместе с ранее ему знакомым ФИО16 в район 

<

адрес> 

<

адрес>. Он договорился с ними, о том, когда он станет работать на ФИО12 в указанном клубе и получать 

<

данные изъяты> за суточную смену, а так же можно было получить больше, в случае большего дохода за смену. Как работать ему объяснял ФИО9 уже в клубе. Таким образом, он договаривался о том, что будет работать с ФИО9, который находился в клубе незадолго после его открытия. Он сразу спросил, законна или нет эта деятельность. На что ему ФИО9 или ФИО16 сказали, что у них вообще благотворительный фонд, есть документы и что если приедут сотрудники полиции, нужно позвонить ФИО9 или ФИО16 и они подвезут документы. В ходе работы он понял, что в игровом клубе на ФИО12 осуществляется игорная деятельность на базе программы 

<

данные изъяты> через сеть «интернет». Он понимал, что это незаконно, но ему нужна была работа. Кто был главный, не понял, но в основном он общался с ФИО9. 

Заработная плата была 

<

данные изъяты> в сутки фиксированная. Вместе с тем, если посетители много проигрывали, то можно было за смену взять больше денег. Если доход был больше 

<

данные изъяты> за смену, то он звонил ФИО9 и спрашивал, может ли он взять больше зарплаты. ФИО9 говорил, что можно взять 

<

данные изъяты>, и он брал эту сумму. Иногда выигравшие клиенты оставляли «чаевые», обычно 

<

данные изъяты>. Чаевые ему давали раз 10, всего за время работы он получили не менее 

<

данные изъяты>, точнее не помнит.

На видеозаписи у него в телефоне, где на компьютерах играют люди в программе 

<

данные изъяты> находится видео от 14.12.2016, в указанном клубе на ФИО12 играл его друг ФИО98. Он в тот раз играл первый раз и выиграл около 

<

данные изъяты>, которые он выдал ему из кассы заведения. ФИО98 понимал, что пришел в игровой клуб, хотел поиграть и выиграл. Также у него в телефоне есть фотография от 08.01.2017, на которой на столе перед компьютером отображены наличные денежные средства. Это деньги в сумме 

<

данные изъяты>, которые ему передал ФИО9 для оплаты аренды. Фото сделано в указанном клубе на ФИО12. Деньги он передал в тот же день представителю магазина 

<

данные изъяты> у которого арендовали помещение павильона, в котором был игровой клуб на ФИО12. 

Процесс игры в игровом клубе на ФИО12 на программе 

<

данные изъяты> происходил следующим образом. Оператор в клубе принимал с игроков наличные деньги, из расчёта 

<

данные изъяты> после чего оператор через свой компьютер начислял переданную игроками сумму виртуальных денег на выбранный ими компьютер в игровом зале, и те осуществляли на этом компьютере игру, при этом они могли изменять размер ставки за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией, могли изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки анимации становились по определённой линии, то игрок получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки. Если нет, то терял сумму ставки. При выигрыше можно было еще увеличить сумму выигрыша кратно по выбору игрока. При этом на мониторе появлялась игральная карта или иные символы анимации (верёвки, сундучки, сейфы) и нужно было выбрать что-то из них. Если клиент угадывал анимацию из нескольких или выпадала карта больше, чем была изначально, то клиент выигрывал и сумма его выигрыша увеличивалась. Когда карта, выбранная игроком, была больше, то сумма выигрыша удваивалась. В зависимости от выбранного символа (верёвки, сундучки, сейфы), сумма могла увеличиться в несколько раз от 2 до 50. Если игрок не угадывал, то терял сумму выигрыша полностью. Это была «риск-игра» или «бонусная игра». От чего зависел выигрыш клиента, не знает, это определяла программа согласно своего алгоритма. Это не зависело от курса акций и валют. Если клиент проигрывал все виртуальные деньги, то ему ничего не возвращалось. Если выигрывал или прекращал игру, то ему возвращалась сумму денег в рублях РФ, равная сумме виртуальных денег на его счету из расчёта 

<

данные изъяты>. 

ФИО9 и ФИО20 говорили ему, что у них есть документы от благотворительного фонда 

<

данные изъяты> что якобы их клуб является центром по приёму и выдаче благотворительных платежей. В ходе работы он понял, что в клубе проводились азартные игры на компьютерах через сеть интернет, через программу 

<

данные изъяты> которая эмулирует принцип работы игровых автоматов. С операторами и игроками никаких договоров, соглашений не заключалось. Ни о каком приёме и выдаче благотворительных платежей речи не шло. Документы по «благотворительному фонду» нужны были для конспирации игорной деятельности под благотворительную. Сам он эти документы не смотрел, договоры по его участию в благотворительной деятельности не заключались. Принцип игры был абсолютно такой же, как на игровых автоматах, только игра работала через программу в компьютере и управление осуществлялось мышью путём нажатия курсором клавиш на мониторе. У игроков была программа игрока на компьютерах, а у него – программа оператора, на которой он мог начислять ставки. Пароль для входа в программу администратора ему предоставил ФИО9. Настройкой и обслуживанием компьютеров занимался ФИО9, иногда – ФИО20. 

Элемент риска присутствовал в играх, проводимых в данном клубе, игры были азартными, потому что игрок мог либо выиграть деньги, либо проиграть. Не все игроки могли вовремя остановиться, поддавшись азарту, ввиду чего они проигрывали достаточно большие суммы денег. При нём игрок максимум проиграл 

<

данные изъяты>. Некоторые игроки просили его поставить в долг, так как хотели отыграться, но он не давал, так как в случае, если человек не вернул бы ему деньги, то их спросили бы с него ФИО9 или ФИО16. 

Таким образом, эта деятельность точно благотворительной деятельностью не являлась. По бинарным опционам и биржевым торгам ничего не объясняли и ему об этом ничего не известно. Вышеуказанные им правила игры объяснялись каждому игроку, если он спрашивал. Все действия производились при помощи компьютерной «мыши» нажатием клавиши, на изображения иконок которые отображались на мониторе, а именно: «старт», изменение количества линий совпадения, изменение суммы списания денежных средств (кредитов) за один оборот барабана – ставка, автоматическая игра, а также «максбет» - игра на максимальной ставке. Это он и разъяснял клиентам, но большинство сами знали, как играть. В период его работы никаких договоров и соглашений не заключалось с игроками, в том числе, что касается благотворительности. Данные о личности игроков не фиксировались, оплата происходила только наличными деньгами. Выход в интернет имелся, без наличия соединения с интернетом программы азартных игр не работали. Все компьютеры были объединены через сеть и через компьютер администратора и «ВайФай» роутер, подключенный к нему, а в компьютерах стояли приёмники «интернет» сигнала. 

Денежный выигрыш игроки получали наличными денежными средствами. Когда в кассе хватало денежных средств, он лично выдавал выигрыш, а когда не хватало, он звонил ФИО9 и тот привозил выигрыш и передавал денежные средства ему, а он в свою очередь рассчитывался с игроками. Каким образом определялась вероятность выигрыша ему не известно. В зависимости от совпадений линий и сделанных ставок зависит сумма выигрыша. Денежные средства от игроков получал оператор и он же выдавал их игрокам, что входило в его обязанности. Все вопросы, связанные с финансами на точке решал ФИО9, который сверял баланс в программе на компьютере и передаваемую ему денежную сумму, указанную в программе. Приезжал он по-разному, мог приехать в любое дневное время суток. Иной отчетности, кроме как в программе, не велось. В среднем доход составлял не менее 

<

данные изъяты> в сутки, были крупные выигрыши и проигрыши. В программе 

<

данные изъяты> был банк-лимит. Он представлял собой игровые баллы, они списывались один к одному при внесении ставок, более никак не списывались. При окончании игровых ставок более ставить деньги было нельзя. Он сообщал о том, что ставки подходят к концу Максиму, тот принимал какие-то неизвестные меры и баллы появлялись. В различном количестве, определенной суммы не было, когда 

<

данные изъяты>, когда 

<

данные изъяты>. В среднем 

<

данные изъяты> баллов хватало на 2 недели – 1 месяц.

Он ФИО47 предложил своему знакомому ФИО3 выполнять функции оператора в клубе, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, тот согласился и договаривался об этом с ФИО9. 

Участие в благотворительной деятельности являлось прикрытием игровой деятельности. Мер конспирации не было, в случае нештатных ситуаций он должен был позвонить ФИО9, который должен был решить все возникшие трудности. Он осознавал, что принимает участие в организации и проведении незаконной, основанной на риске, азартной игры вне игровой зоны, с использованием игрового оборудования и сети «Интернет». Он знает, что в Камчатском крае игорная зона отсутствует, однако пошел на это из-за отсутствия работы, так как после возвращения из армии не мог трудоустроиться, нуждался в деньгах. 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, узнаёт известные ему голоса ФИО16, ФИО9, ФИО3 и ФИО101. Через программу 

<

данные изъяты> о которой ведётся речь между ними в телефонных разговорах, проводились азартные игры. (т.5 л.д.164-169, 171-177, 178-182, 183-193, 194-242)

Протоколом явки с повинной ФИО3, сообщившего о том, что с декабря 2016 года в игорном клубе в помещении киоска по 

<

адрес> проводил при помощи сети интернет незаконные азартные игры под видом благотворительной деятельности. (т. 2 л.д. 163, 164) 

Показаниями подозреваемого ФИО3 на предварительном следствии о том, что в начале декабря 2016 года он познакомился с ФИО9. Их представил общий друг ФИО47 ФИО10, который сказал, что ФИО9 планирует открыть в микрорайоне 

<

адрес> игровой интернет-клуб и подыскивает оператора для работы в клубе. Он встретился, с ним непосредственно на месте уже открытого клуба в киоске по 

<

адрес>, точнее это небольшой павильон, расположенный рядом с этим домом или с домом № по этой улице. В помещении клуба стояло 8 персональных компьютеров, настроенных для игры на программе-симуляторе игровых автоматов в сети интернет. Ещё на одном компьютере стояла программа администратора. Он поговорил с ФИО9 и обсудил условия работы, они договорились, что он будет работать один, круглосуточно, так как живёт рядом и без проблем может ходить ненадолго по своим делам, закрыв клуб. Они условились, что его заработная плата за одну рабочую смену в клубе с 10 утра до 10 утра следующего дня будет составлять 

<

данные изъяты>, которые он будет забирать себе из выручки заведения, независимо от размера выручки за смену. Раннее он никогда не работал в области проведения азартных игр и сам никогда не увлекался игрой в азартные игры, поэтому ФИО9 объяснил ему принцип используемой игровой платформы, а именно показал ему, как работает компьютерная программа 

<

данные изъяты> установленная на персональных компьютерах в клубе. Как показал ему ФИО9, когда приходил посетитель, который понимал, что приходит в игровой клуб, он передавал оператору наличные деньги, присаживался за выбранный им компьютер, он через компьютер администратора посредством специальной программы администратора, начислял их на выбранный игроком компьютер в соотношении 

<

данные изъяты>. В случае, если человек спрашивал, как играть, он показывал и объяснял ему. На мониторе игрока были различные анимации и игры, с различными визуальными изображениями. Были игры, похожие на игровые автоматы, где ставка от 

<

данные изъяты>. Открыв игру, появлялось соглашение о какой-то благотворительной деятельности, которое он не читал. ФИО9 говорил ему, что они, якобы «благотворительный фонд», но он понимал, что на самом деле их клуб осуществляет игорную деятельность. Внизу соглашения были клавиши «Принимаю», «Не принимаю». При нажатии клавиши «Принимаю», люди могли играть в игры, а при нажатии клавиши «Не принимаю», происходил выход на стартовую страницу программы. При этом никаких письменных договоров или соглашений по благотворительной деятельности не заключалось, данные клиентов, включая номера их банковских карт или счетов не устанавливались, деньги передавались только неличные, никаких чеков и документов им не передавалось. Нигде поступление денег не фиксировалось, кроме как тем, что в указанной программе внесенные деньги переходили на ставку. В правом верхнем углу программы был «Банк-лимит», который уменьшался при поступлении ставки. Ели он оканчивался, то делать ставки было нельзя и он звонил ФИО9, тот пополнял его. Как его пополнял, не интересовался. Определенной суммы пополнения не было. 

Игра была симулятором игровых автоматов – были барабаны с картинками, если картинки совпадали по указанным игроком линиям, то начислялся выигрыш в зависимости от суммы ставки, если картинки не совпадали, ставка списывалась. Игрок мог играть в пределах своей ставки. При выигрыше выпадало либо 15 бесплатных игр, при условии, что каждый выигрыш умножается на 3, либо нужно было выбрать сундуки или сейфы на картинки, веревку (анимации) и приумножить выигрыш, выбрать карту, большую по номиналу. Увеличить можно было любой выигрыш. Такие риск-игры были пока не проиграешь. Насколько он знает, выигрыш или проигрыш определялся программой на основании алгоритма. Если человек выигрывал и захотел забрать выигрыш, он отдавал ему деньги из расчета 1 рубль за 1 игровой балл, если денег было достаточно в кассе. Если денег не хватало, то он звонил ФИО9, сообщал об этом, тот вскоре приезжал, и отдавал деньги. Все компьютеры связывались по беспроводной сети через «Вай-фай» роутер с командным (операторским) компьютером, который имел выход в сеть интернет. Никаких благотворительных платежей не происходило, и это нужно было для прикрытия азартной игры. Именно таким образом при изначальных инструкциях ФИО9, он и проработал в клубе по 

<

адрес> на протяжении месяца до 12.01.2016, зарплату он забирал каждые сутки. Начал он работать примерно с 12.12.2016. 

Посещаемость клуба была низкая, иногда клуб за смену фактически ничего не зарабатывал, в среднем, выручка в сутки составляла 

<

данные изъяты>, за вычетом его зарплаты, максимум было 

<

данные изъяты>, минимум, оставались должны 

<

данные изъяты>. 

12.01.2017, с 10 до 13 заходил мужчина, проиграл вышеуказанным способом 

<

данные изъяты>. Примерно в 16 часов, когда он находился в игровом клубе, к нему зашел один мужчина, его не знает, который передал ему 

<

данные изъяты> для начисления игровых баллов. Больше в заведении никого кроме них не было. Он начислил ему игровые баллы и мужчина спросил как играть, он ему всё объяснил. Мужчина проиграл и сказал, что будет вызывать такси и после его звонка в клуб вбежали сотрудники ОМОН и другие полицейские, а потом прибыл следователь Следственного комитета и эксперт, которые провели обыск. В ходе обыска он всё выдал добровольно, отвечал на все их вопросы, всё показывал и рассказывал. Он, безусловно, осознавал, что проводит в клубе азартные игры, поскольку понимал, что это такое, посетители клуба играли именно за наличные деньги, это никак не было взаимосвязано с благотворительностью. Все передаваемые посетителями клуба денежные средства оставались в наличной форме именно у него и использовались при проведении игр, в качестве кассовых денег, в том числе, для выплаты выигрышей посетителям клуба. В случае если денежных средств в кассе было достаточно для предоставления клиенту выигрыша, он выдавал ему деньги из кассы лично, а если сумма выигрыша была значительной и у него в кассе денег было не достаточно, перезванивал по этому поводу ФИО9, и тот приезжал и выдавал выигрыш посетителям за счет своих средств. Если в кассе по окончанию смены было недостаточно денег, то он отзванивался ФИО9, сообщал об объемах выручки, забирал себе свою заработную плату. ФИО9 приезжал, если объем денег был значительный, около 

<

данные изъяты> и более. За меньшими суммами реже приезжал. Мог просто заехать. Он приезжал не реже 1 раза в сутки, чаще рано утром. 

На ФИО12 в 

<

адрес> был игорный клуб, в котором работал его друг ФИО47 ФИО10, как он понял, тот работал один, также как и он и уезжал иногда домой, помыться и поспать. Так они получали больше денег. Занимался клубом, где работал ФИО47, тоже ФИО9, об этом ему говорил ФИО47. ФИО70 забирал выручку, привозил деньги при недостаче и так далее. Кто ещё занимался клубом в 

<

адрес> ему не известно, то есть он контактировал только с ФИО9. Оборудование при нём из строя не выходило. Кодов доступа к программе оператора он не знает, то есть программа работала, паролей не требовала. Если прерывался интернет, то на игровых компьютерах загорался черный экран, потом связь восстанавливалась. В клубе был установлен высокоскоростной интернет, у него был пароль от сети «Вай-Фай». Он знал о том, что предусмотрена уголовная ответственность за проведение азартных игр вне игорной зоны, которая на Камчатке не создана, но выполнял функции оператора нелегального игорного клуба. 

ФИО9 говорил ему, что у них есть документы от благотворительного фонда 

<

данные изъяты> что якобы их клуб является центром по приёму и выдаче благотворительных платежей. В ходе работы он понял, что в клубе проводились азартные игры на компьютерах через сеть интернет, через программу 

<

данные изъяты> которая эмулирует принцип работы игровых автоматов. 

В период его работы никаких договоров и соглашений не заключалось с игроками, в том числе, относительно благотворительности. Данные о личности игроков не фиксировались, оплата происходила только наличными деньгами. Игорная деятельность «конспирировалась» под благотворительную. 

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, узнаёт голоса ФИО9 и ФИО47 а также вспомнил голос ФИО16. Через программу 

<

данные изъяты> о которой ведётся речь между ними в телефонных разговорах, проводились азартные игры. 

Он дал ложные пояснения сотруднику полиции при проверке деятельности игорного клуба, где он работал оператором, по указанию ФИО9 о проведении в данном заведении благотворительной деятельности. Так 14.12.2016 в клуб в районе 

<

адрес> прибыл сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение, сообщив, что проводится проверка по поводу зала игровых автоматов. Он, как ему при трудоустройстве и сказал ФИО9, сообщил сотруднику полиции, что не будет давать никаких показаний и позвонил ФИО9, сообщив о визите полицейского. ФИО9 сказал, что подъедет ФИО16 с документами. Они с сотрудником полиции ждали ФИО16. Пока они ждали, сотрудник полиции открыл ему в интернете статью уголовного кодекса за организацию и проведение азартных игр. 

Потом приехал ФИО16, стал показывать полицейскому документы и говорить, что они занимаются благотворительной деятельностью. Сказал ему, чтобы тот подтвердил. Он дал сотруднику объяснение, которое тот записал с его слов, что они занимаются благотворительной деятельностью. Он понимал, что говорит неправду, но также он понимал, что если он скажет, что у них на самом деле проводятся азартные игры, то клуб закроют, он останется без работы и его привлекут к уголовной ответственности. Поэтому он и соврал. После того, как клуб закрыли и там провели обыск 12.01.2017, решил, что всё уже очень серьезно и сознался в содеянном. ФИО16 давал объяснение, сотрудник полиции задавал ему разные вопросы. ФИО16 на некоторые отвечал и тот писал ответы. После чего ФИО16 сказал, что ему нужно что-то посмотреть в интернете, но у него интернет не работал и он отказался подписывать объяснение. Насколько ФИО3 помнит, сотрудник полиции пригласил двух граждан, которые зафиксировали отказ от подписи. Так же ФИО16 передал сотруднику полиции какие-то копии документов, которые тот забрал. На вопрос сотрудника полиции, где оригиналы, ФИО16 ответил, что у него при себе нет. Заверить копии он также отказался. Потом сотрудник полиции и ФИО16 уехали. ФИО16 привёз ФИО9, но он в клуб не заходил, ждал в автомашине. Он об участии ФИО9 ничего не сообщал сотруднику полиции, так как ФИО9 его просил при трудоустройстве ничего про него не говорить, а говорить только про ФИО16, так как все документы на него. Когда он сообщил ФИО9 о визите полиции, тот позвонил ему и ещё раз напомнил, чтобы он ничего не говорил полицейским. (т.5 л.д. 88-92, 94-99, 100-106, 107-156)

Показаниями свидетеля ФИО49 ФИО49 на предварительном следствии о том, что является коммерческим директором 

<

данные изъяты> а его сын ФИО50 является директором. У них имеется магазин 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Рядом с магазином имеется одноэтажная постройка. Примерно осенью 2016 года сын сдал помещение в аренду человеку по имени Максим, который платил аренду, не более 

<

данные изъяты> в месяц. Каких-либо документов по деятельности он не показывал.

(т. 8 л.д.167-170)

Показаниями свидетеля ФИО50 оглы на предварительном следствии о том, что является генеральным директором 

<

данные изъяты> Рядом с магазином 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, он построил помещение, которое сдаёт в аренду. Примерно в сентябре 2016 года он сдал помещение в аренду. Стоимость аренды составляла 

<

данные изъяты> в месяц и оплата электроэнергии. Платили исправно. Никаких письменных договоров не заключали. Внутри помещения стояли компьютеры. Когда он заходил, там было несколько человек, он спросил, что тут, сказали, что компьютерный клуб. 

Был ещё павильон, расположенный около 

<

адрес>. Он сдал его в аренду примерно в начале декабря 2016 года, может чуть раньше. Арендная плата была 

<

данные изъяты> в месяц. Сдавал он его также на устной договоренности, без заключения каких-либо договоров. Арендную плату за оба помещения ему оставляли в магазине 

<

данные изъяты> в кассу это не вносилось, деньги передавали ему. В начале января 2017 года сотрудники полиции закрыли оба помещения и более лица, осуществлявшие там деятельность, к нему не обращались, он их не видел. (т. 8 л.д. 171-174)

Показаниями свидетеля ФИО51 на предварительном следствии о том, что в должности оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК УМВД России по Камчатскому краю состоит с мая 2016 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере потребительского рынка, незаконной игорной деятельности и так далее, в том числе проведение ОРМ в соответствии с ФЗ «Об ОРД».

12.01.2017 он принимал участие в проведении ОРМ в качестве лица, проводящего «проверочную закупку» в нелегальном игорном клубе, распложенном по адресу: 

<

адрес>, в отдельно стоящем павильоне. В соответствии с оформленными документами ему передали 

<

данные изъяты>. Игровой клуб представлял собой одноэтажный павильон, на котором был наклеен баннер и была символика игрового клуба. По внешнему виду здания и символике можно было однозначно понять, что это заведение для проведения азартных игр. Он прошёл внутрь, там находилось несколько мониторов, на которых было изображение, характерное для азартных игр по типу «Игровых автоматов» или «Интернет Казино». Он спросил у оператора, где и как можно поиграть и передал ему врученные ранее деньги для зачисления на счёт игровых баллов. Оператор ему подробно разъяснил, о том как играть, что нажимать, как регулировать ставку и так далее, поскольку он задавал ему вопросы об этом. О благотворительной деятельности речи не заходило. Им была осуществлена азартная игра на одном из компьютеров в помещении данного игорного клуба. Один из компьютеров, как он понял, был компьютером оператора, через который тот начислил ему переданные деньги на выбранный компьютер, в размере 

<

данные изъяты>. Никакого договора не заключали, чеков оператор не выдавал, данные его не выяснял, документов не требовал. Процедура игры была как на игровых автоматах, просто нажимать нужно было мышкой кнопки на мониторе, а не на кнопки на игровом автомате. На экране было какое-то соглашение, но оператор сказал или показал ему жестом, что ему необходимо пропустить и нажать кнопку «Я согласен», не давая его прочитать. Он выбрал игру, названия не помнит и стал осуществлять азартную игру. Смысл игры заключался в том, что он мог изменять размер ставки за одно нажатие клавиши «пуск», то есть за одну прокрутку барабанов с анимацией на мониторе, мог изменять количество линий, участвующих в игре. Если картинки анимации становились по определённой линии, то он получал выигрыш виртуальных денег в зависимости от суммы ставки, которым пополнялся его виртуальный счёт. Если нет, то он терял сумму ставки. При выигрыше можно было еще увеличить сумму выигрыша кратно по выбору, то есть была бонус игра. Появлялись какие-то картинки, нужно было их угадывать. Если угадал, то выигрыш удваивался, если нет, то терял сумму ставки. Таким образом, он осуществил азартную игру на игровом терминале в данном игровом клубе. Как он понял от оператора, тот в конце игры должен был передать ему сумму денег, равную сумме игровых баллов на его счету из расчёта один рубль за один игровой балл. Но он не успел доиграть, так как в клуб вошли сотрудники «ОМОН», которые велели оператору лечь на пол и разъяснили суть происходящего. В ходе последующего проведения обыска, переданные им деньги, были изъяты у оператора. (т.8 л.д.66-68)

Показаниями свидетеля ФИО52 на предварительном следствии о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в нелегальном игорном клубе, распложенном по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в отдельно стоящем павильоне, которые соответствуют показаниям свидетеля ФИО51 (т. 8 л.д.76-78)

Показаниями свидетеля ФИО53 на предварительном следствии о том, что состоял в должности старшего оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. 13 декабря 2016 года по сообщению граждан о наличии незаконного игорного клуба осуществил выезд в павильон, расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 

<

адрес>ёва. Павильон был обшит баннерами, на которых имелись изображения, визуально похожие на изображения из игр на игровых автоматах. Что на нём было написано, не помнит. Он прошёл внутрь заведения, там находился один человек, личность которого была установлена как ФИО3. На вопрос о том, какая деятельность здесь проводится, ФИО3 от дачи каких-либо пояснений отказался, пользуясь правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, но пояснил, что всё организовано неким ФИО6, которому он позвонил и попросил подъехать с документами. Через несколько часов, может и раньше, подъехал ФИО16. Он сообщил, что является индивидуальным предпринимателем и в данном заведении он, как агент благотворительного фонда «

<

данные изъяты> проводит сбор благотворительных пожертвований, которые переводятся на счёт данного фонда и тут же распределяются фондом. ФИО16 указывал целью благотворительной деятельности развитие русского языка. В чём заключалось развитие русского языка, он пояснить не смог. Более подробно всё отражено в его объяснении. Также он о чём-то переговорил с оператором данного заведения, который после этого сообщил сведения, что работает оператором в благотворительном фонде. ФИО16 в подтверждение своих объяснений предоставил ему копии документов индивидуального предпринимателя и документов благотворительного фонда 

<

данные изъяты> согласно которых он осуществлял вышеуказанную деятельность. Данные документы он приобщил к материалам проверки. ФИО16 пояснил, что у него имеется аналогичный клуб, где принимаются благотворительные пожертвования, расположенный в помещении около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Никаких договоров или документов не находилось в помещении данного заведения. Всё привёз ФИО6 в копиях. На момент его прихода никого кроме него и ФИО3 не было в клубе. Вместе с тем, на некоторых мониторах были заставки с каким-то текстом, на некоторых – предлагался выбор игр, но более детально он не смотрел. (т. 8 л.д.108-111)

Обращением ФИО54 от 6 октября 2016 года в УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому о том, что в строении около магазина 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> вероятно проводятся азартные игры вне игорной зоны. (т. 2 л.д. 70) 

Обращением ФИО64 от 4 октября 2016 года в прокуратуру города Петропавловска-Камчатского о том, что в здании на площади ФИО12 около магазина 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> под прикрытием благотворительной деятельности проводят азартные игры вне игорной зоны. (т. 2 л.д. 84) 

Заявлением ФИО55 от 6 декабря 2016 года в прокуратуру города Петропавловска-Камчатского о том, что в самовольном строении у 

<

адрес> находятся восемь игровых терминалов, собирают деньги. (т. 2 л.д. 128) 

Обращением ФИО65 в УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому о том, что по 

<

адрес> установлен киоск игровых автоматов. (т. 2 л.д. 144) 

Протоколом обыска, согласно которому 12 января 2017 года в помещении нежилого строения около 

<

адрес> находится компьютерное оборудование, соединённое в беспроводную сеть с доступом в сеть «интернет». В ходе обыска с участием оператора ФИО47 обнаружены и изъяты восемь носителей на жёстких магнитных дисках (НЖМД), билеты банка России номиналом 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в количестве 11 штук, 

<

данные изъяты>, в количестве 13 штук, в том числе купюра с номером 7091349 (данная купюра была передана в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12.01.2017), номиналом 

<

данные изъяты>, в количестве 30 штук, Wi-Fi роутер; семь беспроводных сетевых USB адаптера, сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО47 (т.10 л.д.7-14)

Протоколом осмотра сотового телефона, принадлежащего оператору ФИО47 в памяти которого находятся следующие файлы. В приложении «Ватсап» в переписке ФИО47 сообщает о заработке и чаевых. В приложении «Фото» имеется фотография с изображением стола, на котором возле компьютерной клавиатуры разложены деньги номиналом 

<

данные изъяты>. (т. 10 л.д. 22-27) 

Протокол обыска, согласно которому 12 января 2017 года в помещении нежилого строения около дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, находится компьютерное оборудование, соединённое в беспроводную сеть с доступом в сеть «интернет». С участием оператора ФИО3 обнаружено и изъято: семь носителей на жёстких магнитных дисках (НЖМД); шесть приёмников WiFi-сети; модем марки «ZyXEL» с блоком питания; ноутбук Samsung; билеты банка России номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, в том числе МЧ 4969063 (данная купюра была передана в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12.01.2017); номиналом 

<

данные изъяты>; два сотовых телефона марки «iPhone 5». (т.10 л.д.34-55)

Протоколом осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО3, в памяти которого обнаружена следующая информация. В приложении «Телефон» имеются сведения о контактах с указанием абонентских номеров, которые принадлежат ФИО16, ФИО47 ФИО9. В период с 8 по 11 января 2017 года сохранились сведения о входящих и исходящих звонках с абонентскими номерами, находящимися в пользовании у ФИО47 и ФИО9. В приложении «Фото» имеются следующие фото- видео- файлы: 

- графический файл от 31.12.2016. Произведено фотографирование изображения с монитора № 9,. На данном изображении зафиксировано главное окно программного обеспечения 

<

данные изъяты> (указан № игрового оборудования, его режим работы, логин, баланс, ставка, активная игра, а также отображена информация о входе\выходе в рублях, общий баланс, банк-лимит и сведения о совершенных платежах).

- видеофайл от 15.12.2016 года. На данном видеофайле неустановленное лицо находится за монитором «Samsung» № 1. На мониторе № 1 идет процесс азартной игры «Book of Ra+», режим игры переведен в «автоматический», участником игры сделана ставка в размере 27 единиц. В данном видео внимание в основном акцентировано на общую сумму играющего лица, которая в свою очередь в процессе игры меняется и в среднем составляет 

<

данные изъяты>. Также данное видео сопровождается следующими комментариями: «…прёт», «…Приходите в автоматы…», «Денюшки…». 

В приложении «Ватсап» в переписке со ФИО47 в период с 30 октября по 10 декабря 2016 года используются следующие выражения: «автоматы», «автики», «заявка по интернету», «Завойко», «клуб», «компы». (т. 10 л.д. 63-100) 

Протоколом осмотра сотового телефона ФИО9. В памяти телефона сохранились сведения о контактах «Миша Срв Игрок» и «Юра Работник». Имеется входящее сообщение со словами: «... играют», «80 000 осталось». В приложении «Фото» имеется фотография процесса игры «Lucky Lady’s Charm». 

(т. 11 л.д. 160-166)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15 января 2017 года осмотрена пристройка к жилому многоквартирному дому № по 

<

адрес>, рядом с магазином 

<

данные изъяты> На стенах пристройки закреплены баннеры с изображениями ночного города. 

(т. 11 л.д. 229, 230) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15 января 2017 года осмотрено одноэтажное строение рядом с жилым многоквартирным домов № по 

<

адрес>. На стенах строения закреплены баннеры с изображениями ночного города. 

(т. 11 л.д. 231, 232) 

По незаконной организации и проведению азартных игр в городах Петропавловске-Камчатском и Елизово

Показаниями свидетеля ФИО56 на предварительном следствии о том, что является членом попечительского совета Благотворительного фонда помощи семьи и детям 

<

данные изъяты> более двух лет. Деятельность фонда заключается, в том числе в реализации благотворительных программ, например в оказании адресной материальной и социальной помощи тяжелобольным детям, детям-инвалидам, детям-сиротам и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, через привлечение общества к благотворительности и добровольчеству. Задачами фонда являются сбор средств с физических и юридических лиц в виде благотворительных пожертвований и волонтёрской помощи и распределение их среди нуждающихся по личным заявлениям нуждающихся. Нуждающихся определяет на основании их заявлений попечительский совет, естественно это конкретно определенные нуждающиеся – конкретные тяжелобольные дети, дети-инвалиды, дети-сироты и семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Данные лица или их законные представители предоставляют документы (например справки об инвалидности, медицинские документы, вызовы из лечебных учреждений, направления из медицинских и иных учреждений о необходимости лечения, обследования или реабилитационных мероприятий, справки о доходах семьи, счета на оплату медицинской помощи и иные), на основании которых попечительский совет фонда принимает решение об оказании адресной помощи конкретным лицам. 

Сбор денежных средств фонд осуществляет на расчётный счёт фонда, с указанием адресной помощи конкретному лицу, либо безадресно, но с целевым назначением «пожертвование». Благотворительная помощь должна распределяться в пропорции 80% на цели фонда и 20% на уставную деятельность, например заработная плата работников фонда, оплата аренды помещений, приобретение оборудования, уплата налогов, сборов, пошлин и так далее. Это пропорция определена согласно Федеральному закону от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях". (Далее – ФЗ «О благотворительной деятельности»). Денежные средства в виде благотворительных пожертвований должны поступать на расчётный счёт фонда, соответственно становится собственностью фонда, после чего распределятся адресно, согласно решению попечительского совета. Фонд может иметь свои филиалы, представительства и обособленные подразделения. При этом они подлежат регистрации согласно законодательству РФ. Того чтобы были агенты фонда, на основании агентского договора, ей не известно и это не предусмотрено ФЗ «О благотворительной деятельности». Фонды могут привлекать волонтёров на безвозмездной основе для реализации конкретных мероприятий. По итогам благотворительной деятельности, согласно ст. 19 ФЗ «О благотворительной деятельности», фонд обязан размещать на официальном сайте и сдать в налоговые органы и Министерство юстиции отчеты о своей деятельности, а также обеспечить открытый доступ, включая доступ средств массовой информации, к своим ежегодным отчетам.

Благотворительная помощь должна распределяться попечительским советом фонда, а получатели благотворительной помощи должны отчитаться перед фондом за полученную помощь, так как она является целевой и адресной. 

Если благополучатель никак не отчитывался о целях, на которые он потратил благотворительную помощь, это противоречит принципам благотворительной деятельности, поскольку если благополучатель не отчитался об использовании благотворительного пожертвования, то оно должно облагаться налогом как доход (материальная помощь 13%). Более того, денежные средства, из которых распределяется пожертвование, должны быть оприходованы надлежащим образом и в обязательном порядке поступить на расчётный счёт благотворительного фонда или в его кассу. В том числе, при наличном расчёте, денежные средства до 

<

данные изъяты> должны быть оприходованы в кассу фонда и выданы по расходно-кассовому ордеру фонда или по расписке лицу, нуждающемуся в благотворительном пожертвовании, определенному попечительским советом на основании его заявления и документов, подтверждающих нуждаемость. После того, как получатель благотворительной помощи потратит её, он обязан отчитаться с предоставлением документов о том, что он использовал её на цели, для которых она была выдана. Если этого нет, благотворительный фонд обязан истребовать эти деньги с благополучателя, как нецелевое обогащение. 

Договор пожертвования является реальной сделкой и может быть заключён только с момента передачи имущества. 

Агент, собравший пожертвования, обязан в полном объеме оприходовать их в кассу или на расчётный счёт фонда, после чего фонд может возместить ему расходы, понесенные агентом при сборе средств. 

Согласно ч. 3 ст. 182 ГК РФ представитель не может совершать сделки от имени представляемого в отношении себя лично, а также в отношении другого лица, представителем которого он одновременно является, таким образом, представитель или агент не вправе удерживать сам деньги, предназначенные фонду, а ему должен перечислить их фонд после оприходования у себя в кассе или на расчётном счету. (т.8 л.д.154-159)

Протоколом осмотра компакт диска с записью телефонных разговоров ФИО16 за период с 25 октября 2016 года по 25 декабря 2016 года. 

С ФИО9 разговаривал о сбое программы, размере лимита, «джекпоте», премии, которую желательно «снести» или «обнулить», в том числе постараться через Москву, ставках, справке о трудоустройстве ФИО9 у ФИО16. 

Со ФИО47 (оператор клуба по 

<

адрес>) разговаривал о страховой премии, кассе, завершении смены, ставках на компьютеры, игре «…человек.. сидит играет…». 

С ФИО13 разговаривал о размере баланса, платежах, аренде, интернете, игре людей, выигрыше «…мужик 15-ку выиграл.», «…мужик уже один играет…», авторизации, логине, программе 

<

данные изъяты> сбое в работе компьютеров. 

С ФИО17 разговаривал о доставке «кнопок», необходимости звонить ФИО47 (оператору ФИО47 в Елизово), у которого что-то не подключается к серверу, пополнении лимита «на Окей» (клуб в Елизово), игре. ФИО17 просил ФИО16 скинуть номер карты и в нескольких беседах сообщает о переводе ФИО16 денег. 

С ФИО47 (оператор клуба в Елизово) разговаривал о наличии денег на балансе, подключении «компов» к серверу, необходимости звонить ему ФИО16, в случае если «…вылетит еще раз…».

С ФИО25 (оператор клуба в Елизово) разговаривал о перезапуске компьютеров, игре, увеличении взноса, изображениях во время игры, действиях клиента. (т. 9 л.д. 94-137) 

Протоколом осмотра компакт диска с записью телефонных разговоров ФИО16 и ФИО13 за период с 26 декабря 2016 года по 7 января 2017 года. 

ФИО16 разговаривал со следующими лицами. 

С ФИО13 про оператора, о лимите, балансе, кассе, переводе денег, рекламе, вывеске, что «… люди сидят, а вдруг они выиграют, скажут, где мои «бабки».», «Березе» (псевдоним разговорный ФИО17). Используют в разговоре слова: 

<

данные изъяты> «благотворительных пожертвований», «касса». 

С ФИО24 (оператор клуба в Елизово) разговаривал о балансе. 

С ФИО1 (оператор клуба в Елизово) разговаривал о лимите, балансе, наличии клиентов.

ФИО13 разговаривал со следующими лицами. 

С ФИО17 о наличии денег в кассе. Используют в разговоре слова: «аппараты», «по 5 шаров падает» (в этот же день это выражение в разговоре с оператором ФИО24), «…компа три, системника», «касса», «выиграли».

С ФИО1 (оператор клуба в Елизово) о наличии людей, которые играют, наличии денег в кассе, ставках, выигрыше, лимите, «Березе» (псевдоним ФИО17), который взял в клубе деньги. Используют в разговоре слова «касса», «лимит», «долг», «бабки», «выиграл», «поставь в займы», «накатал». 

С ФИО24 (оператор клуба в Елизово) разговаривал о лимите, наличии денег в кассе, «Березе» (псевдоним ФИО17), который взял в клубе деньги, выигрыше клиента «…мужик выиграл 12-ку., «…выиграл 6 штук», «.. .Байрам выиграл 12.». Используют в разговоре слова «катают», «выигрывают», «долг», «компы», «наличка», «бонус», «люди играют», «касса», «раздают».

С ФИО25 (оператор клуба в Елизово) о выходе ФИО25 на работу, которая отказалась выйти. (т. 9 л.д. 180-221) 

Протоколом осмотра компакт дисков с результатами оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое было проведено 12 января 2017 года по местам организации и проведения азартных игр в городах Петропавловске-Камчатском и Елизово. 

На видеозаписи изображён игорный клуб, расположенный в павильоне у магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, который имеет баннер над входом с надписью 

<

данные изъяты> в помещении расположены компьютеры и находится оператор ФИО1. 

На вопросы закупщика ФИО1 поясняет, что можно поиграть, называет минимальную ставку 

<

данные изъяты>, разъясняет правила игры и каким образом пользоваться устройствами ввода. Присутствующая в павильоне женщина также дала советы по совпадениям линий во время игры. 

На мониторе, за которым сидит закупщик, имеется отображение игровых барабанов с анимацией, которые прокручиваются, при совпадении картинок по линиям начисляется выигрыш. Клавиши увеличения или уменьшения ставки (поименованы как «Bet»), клавиши для изменения количества линий (поименованы как «Lines»), сведения об оставшихся кредитах (поименованы как «Credits»), сведения о текущем выигрыше (поименованы как «WIN»).

На следующей видеозаписи изображён игорный клуб, расположенный в павильоне в городе Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес> 

<

адрес>, который имеет баннеры с изображением ночного города, в помещении расположены мониторы во включенном состоянии и находится оператор ФИО3. 

На вопросы закупщика ФИО3 поясняет, что можно поиграть, приглашает к монитору, закупщик передаёт ФИО3 купюру номиналом 

<

данные изъяты>. ФИО3 поясняет, что работают мониторы через интернет и программу, в анимации разные игры «пики», «Фрутлото», «бананы», «шарики», где бонус приличный. Указал клавишу под текстом, пояснив, что необходимо нажать «Аферту». Разъясняет правила игры с использованием выражений: «ставка», «сумма взноса», «играть», «полосы», «выигрыш», «сумма линий». 

На мониторе, за которым сидит закупщик, имеется отображение игровых барабанов с анимацией, которые прокручиваются, при совпадении картинок по линиям начисляется выигрыш. Клавиши увеличения или уменьшения ставки (поименованы как «Bet»), клавиши для изменения количества линий (поименованы как «Lines»), сведения об оставшихся кредитах (поименованы как «Credits»), сведения о текущем выигрыше (поименованы как «WIN»).

На следующей видеозаписи изображён игорный клуб, расположенный в павильоне 

<

адрес> 

<

адрес>, который также имеет баннеры с изображением ночного города, в помещении расположены мониторы во включенном состоянии и находится оператор ФИО47. 

Закупщик просит «закинуть» пятьсот на «пятый». На вопрос закупщика о 

<

данные изъяты>, оператор отвечает, что это тоже самое. ФИО47 предлагает выбрать закупщику анимацию, в которых разные игры, говорит о количестве линий, как «нажимать» Оператор ФИО47 в разговоре использует выражения: «анимация», «игры», «линии», «умножение», «нажимай», «деньги». 

На мониторе, за которым сидит закупщик, имеется отображение игровых барабанов с анимацией, которые прокручиваются, при совпадении картинок по линиям начисляется выигрыш. Клавиши увеличения или уменьшения ставки (поименованы как «Bet»), клавиши для изменения количества линий (поименованы как «Lines»), сведения об оставшихся кредитах (поименованы как «Credits»), сведения о текущем выигрыше (поименованы как «WIN»). В какой-то момент на мониторе отображается бонус игра, где анимированная обезьяна тенет выбранные игроком канаты, и в зависимости от выбранного каната на неё падает предмет, увеличивая выигрыш, или наковальня, прекращая бонус игру. (т. 9 л.д. 247-253) 

Протоколами осмотров предметов и документов, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО16. 

Договор аренды торгового павильона, расположенного в районе 

<

адрес> 

<

адрес> от 1 июня 2016 года, который заключён между ФИО16 и ФИО35 

В отношении программы 

<

данные изъяты>

Копия устава Благотворительного фонда 

<

данные изъяты>, утверждённого Единственным Учредителем 26 января 2016 года. 

Копия акта экспертного исследования от 5 августа 2016 года, согласно которому эксперт 

<

данные изъяты> ФИО57 исследовал программное обеспечение 

<

данные изъяты> Копия акта заверена печатями Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> 

Копия заключения эксперта от 19 сентября 2016 года о результатах исследования программного обеспечения 

<

данные изъяты> Копия заключения заверена печатями Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> 

Сертификат соответствия от 20 мая 2016 года АПК требованиям нормативной документации. 

Благотворительная программа 

<

данные изъяты> утверждённая Советом Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> на основании протокола от 26 февраля 2016 года. К данной программе приложена справка, содержащая сведения о Благотворительном фонде 

<

данные изъяты> и его деятельности. В справке имеются сведения о том, что для сбора и выдачи благотворительных пожертвований используется Программно-аппаратный комплекс 

<

данные изъяты> который устанавливается в терминалы, и в момент взноса благотворительного пожертвования проводит сбор, анализ информации по определенным алгоритмам на основании полученных данных и согласно смете предполагаемых поступлений и планируемых расходов благотворительной программы 

<

данные изъяты> рекомендует размер выплаты благотворительных денежных средств Благополучателю. При этом все права на Программно-аппаратный комплекс 

<

данные изъяты> принадлежат 

<

данные изъяты> Между Благотворительным фондом 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен лицензионный договор, в соответствии с которым Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> вправе использовать программно-аппаратный комплекс 

<

данные изъяты> в том числе передавать права пользования этим комплексом. В свою очередь Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> передает право на использование Программно-аппаратного комплекса 

<

данные изъяты> по сублицензионным договорам третьим лицам с целью установки данного программного обеспечения в свои терминалы, сбора и выдачи благотворительных пожертвований. 

Подписи, адреса и реквизиты в данном документе отсутствуют. На каждом листе имеются оттиски печатей Благотворительного фонда 

<

данные изъяты>

Транспортная накладная, согласно которой 20 декабря 2016 года ФИО16 получил от ФИО71 документы весом 0,5 кг. 

Копия свидетельства о государственной регистрации и постановке на учёт в налоговом органе Благотворительного фонда 

<

данные изъяты>

Копия лицензионного договора от 5 мая 2016 года, согласно которому 

<

данные изъяты> зарегистрированное за пределами Российской Федерации и Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> в лице ФИО5, заключили договор, о том что 

<

данные изъяты> предоставляет Благотворительному фонду 

<

данные изъяты> право на использование и распространение экземпляров программы для ЭВМ, а именно автоматизированного программно-аппаратного комплекса 

<

данные изъяты> В свою очередь Благотворительный фонд уплачивает 

<

данные изъяты> вознаграждение. На копии договора проставлены печати Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> 

Агентский договор от 15 сентября 2016 года, заключенный между Благотворительным фондом 

<

данные изъяты> в лице ФИО5 и индивидуальным предпринимателем ФИО6. Предметом договора является обязанность ФИО6 за вознаграждение заключать по поручению Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> договоры благотворительного пожертвования с третьими лицами, принимать от третьих лиц по названным договорам денежные средства (благотворительные пожертвования) и выдавать названным третьим лицам по заключенным с ними договорам благотворительного пожертвования денежные средства по согласованию с данным фондом, а также оказывать консультации по вопросу благотворительной деятельности указанного фонда. На договоре имеются подписи ФИО6 и ФИО5 К договору приложен протокол установки 

<

данные изъяты> (Приложение № 2 к Договору от 15.09.2016), согласно которому Индивидуальный предприниматель ФИО6 произвел установку и монтаж 

<

данные изъяты> в том числе по адресу: 

<

адрес>. На договоре проставлены печати Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> 

Доверенность, согласие лицензиара на заключение сублицензионного договора и сублицензионный договор от 15 сентября 2016 года из содержания которых следует, что Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> с согласия иностранного юридического лица, являющегося правообладателем программно-аппаратного комплекса 

<

данные изъяты> (Далее АПК), заключил с ФИО6 сделку на использование этого АПК. 

Часть аналогичных документов, а именно: агентский договор, доверенность, согласие лицензиара на заключение сублицензионного договора и сублицензионный договор между теми же сторонами и на тех же условиях также были составлены 5 мая 2016 года и 15 августа 2016 года. 

Копия протокола установки АПК от 15 августа 2016 года по адресу: 

<

адрес>

Протокол установки АПК от 15 августа 2016 года по адресу: 

<

адрес>.

Копии судебных решений в отношении Благотворительного фонда 

<

данные изъяты>

В отношении программы 

<

данные изъяты>

Копии сертификатов соответствия от 1 июля 2014 года программного обеспечения (Далее ПО) 

<

данные изъяты> требованиям нормативной документации, которые заверены печатью 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

Копии уставных документов 

<

данные изъяты> а именно: свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, постановке на учёт, государственной регистрации, решения участника, договора купли-продажи доли. 

Копия клиентского соглашения от 8 августа 2014 года между иностранным юридическим лицом 

<

данные изъяты> которое зарегистрировано в Москве, о том, что 

<

данные изъяты> действует как агент или принципал или брокер для исполнения инструкций (поручений) 

<

данные изъяты> Для этого ему предоставляется сервис (услуги связанные с 

<

данные изъяты> 

Копия лицензии на торговлю ценными бумагами юридическим лицом 

<

данные изъяты>

Копии уставных документов юридического лица 

<

данные изъяты> а именно: свидетельства о регистрации, апостиля, устава, письма о назначении директора. 

Регламент представляющего брокера от 30 января 2016 года, согласно которому юридическое лицо 

<

данные изъяты> и индивидуальный предприниматель ФИО6 имеет право осуществлять деятельность по привлечению новых клиентов в 

<

данные изъяты>

Копия заключения специалиста от 21 июля 2014 года о результатах исследования 

<

данные изъяты>

В сотовом телефоне, изъятом в жилище ФИО16 в телефонной книге обнаружены абонентские номера ФИО17 «Береза», ФИО24 «ФИО24 оператор», ФИО13 «Майлам», ФИО9 «Макс еврик», а также контакты «Холи», «

<

данные изъяты> 

(т. 11 л.д. 4-11, 15-35, 39-48, 49-56, 82-85)

Протоколом осмотра тетрадного листа, изъятого в жилище ФИО6 с записями следующего содержания: «В арендованное помещение закупается оборудование и материал, подключается интернет. На счёт ложится 

<

данные изъяты>, в ответ на это мне отправляют 

<

данные изъяты> на лицевой счёт в интернете. После поступления, работа начинается» (т. 11 л.д. 69, 78, 82-85) 

Копиями свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ФИО6, уведомления ИФНС, листа записи ЕГРИП, расписки ИФНС. (т. 1 л.д. 256-261) 

Копиями судебных решений от 16 февраля 2017 года и от 5 апреля 2017 года о привлечении Благотворительного фонда 

<

данные изъяты> к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 14.1.1. КоАП РФ – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием сети «Интернет». (т. 13 л.д. 143-158) 

Заключением эксперта по результатам исследования памяти машинных носителей изъятых в ходе обыска в жилище ФИО16. Обнаружено программное обеспечение 

<

данные изъяты> (клиентская часть интернет казино 

<

данные изъяты> которое совместно с ресурсами внешних серверов позволяет осуществлять игровой процесс с получением денежного выигрыша. В памяти НЖМДЗ имеются сведения об использовании экземпляра ПО 

<

данные изъяты> в период 29.11.2015-07.12.2016 года. Программное обеспечение 

<

данные изъяты> (клиентская (терминальная) часть) и администраторская часть 

<

данные изъяты> совместно с ресурсами внешних серверов позволяет осуществить игровой процесс с получением денежного выигрыша. Программное обеспечение 

<

данные изъяты> совместно с программным обеспечением внешних ресурсов в сети интернет позволяют организовать процесс с получением денежного выигрыша. Алгоритм игрового процесса, реализуемый программным обеспечением 

<

данные изъяты> которое совместно с ресурсами внешних серверов аналогичен игровому процессу реализуемому: при игре в покер (различных версий), на игровых автоматах с получением денежного выигрыша на основе его случайного определения, и иных ресурсах, реализуемых в казино. Ввод и вывод денежных средств возможен с использованием различных платежных систем. Алгоритм игрового процесса, реализуемый программным обеспечением 

<

данные изъяты> совместно с ресурсами внешних серверов аналогичен игровому процессу, реализуемому: при игре в покер (различных версий) на игровых автоматах с получением денежного выигрыша на основе его случайного определения. При работе программного обеспечения 

<

данные изъяты> реализуется алгоритм, тождественный алгоритму игрового процесса на игровых автоматах (реализована возможность увеличения выигрыша посредством риск-игры (игра на удвоение) наличие бонусных игр). Анализ основной управляющей программы на предмет наличия (отсутствия) механизма формирования результатов выигрыша случайным образом не представляется возможным по причине размещения основной управляющей программы на внешнем сервере. (т.12 л.д.68-107)

Заключением эксперта по результатам исследования памяти машинных носителей изъятых 12.01.2017 в ходе обыска в помещении игрового клуба по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Обнаружены 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – клиент системы 

<

данные изъяты> – управление клиентами системы 

<

данные изъяты> - клиент системы 

<

данные изъяты> Программное обеспечение 

<

данные изъяты> является терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера (ресурс в сети интернет). Проведение полноценного анализа функционирования экземпляра программного обеспечения 

<

данные изъяты> не представляется возможным по причине ее недоступности для анализа (размещение на ресурсах внешнего сервера). (т.12 л.д.136-164)

Заключением эксперта по результатам исследования памяти машинных носителей изъятых 12.01.2017 в ходе обыска в помещении игрового клуба по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> – клиент системы 

<

данные изъяты> – управление клиентами системы 

<

данные изъяты> - клиент системы 

<

данные изъяты> Программное обеспечение 

<

данные изъяты> является терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера (ресурс в сети интернет). Проведение полноценного анализа функционирования экземпляра программного обеспечения 

<

данные изъяты> не представляется возможным по причине невозможности регистрации исследуемых экземпляров ПО на внешнем сервере. Анализ основной управляющей программы в целях определения наличия (отсутствия) функции случайного определения выигрыша не представляется возможным по причине ее недоступности для анализа (размещение на ресурсах внешнего сервера). (т.12 л.д.193-216)

Заключением эксперта по результатам исследования памяти машинных носителей изъятых 12.01.2017 в ходе обыска в помещении игрового клуба по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> – клиент системы 

<

данные изъяты> - клиент системы 

<

данные изъяты> – клиент системы 

<

данные изъяты> - клиент системы 

<

данные изъяты> – клиент системы 

<

данные изъяты> – управление клиентами системы 

<

данные изъяты>. Программное обеспечение 

<

данные изъяты> является терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера (ресурс в сети интернет). Проведение полноценного анализа функционирования экземпляра программного обеспечения 

<

данные изъяты> не представляется возможным по причине невозможности регистрации исследуемых экземпляров ПО на внешнем сервере. Анализ основной управляющей программы в целях определения наличия (отсутствия) функции случайного определения выигрыша не представляется возможным по причине ее недоступности для анализа (размещение на ресурсах внешнего сервера).

(т.13 л.д. 18-41)

Протоколом осмотра сайта в сети интернет от 19.12.2017, согласно которому сайт в сети «Интернет» по доменному имени: 

<

данные изъяты> имеет наименование: Официальный сайт 

<

данные изъяты> – игровая система по приему пожертвований.

На сайте опубликована следующая информация.

Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> представляют автоматизированный программный комплекс для приёма и выдачи благотворительных пожертвований для залов и терминалов 

<

данные изъяты> (ссылка на другую интернет-страницу данного сайта). Для подключения документов и подключения к системе отправьте заявку 

Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> заключили соглашение на разработку и использование программного комплекса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> для расширения и популяризации благотворительной деятельности в РФ.

Наши юристы сделали этот вид деятельности абсолютно законным и прозрачным, а программисты нарисовали красочные визуализации!

В целях реализации уставных задач Фондом разработана благотворительная программа 

<

данные изъяты> которая представляет собой комплекс мероприятий, утвержденных Советом Фонда, направленных на решение конкретных целей, соответствующих уставным целям Фонда.

Размещены примеры визуализаций, в количестве 10 (десяти) графических файлов, которые представляют на обозрение программное обеспечение 

<

данные изъяты> При этом, данные визуализации представляют из себя процесс азартных игр 

<

данные изъяты>

Пример вышеуказанной визуализации азартной игры 

<

данные изъяты> на осматриваемом сайте, фигурирует также на видео от 15.12.2016, которое ранее было обнаружено в сотовом телефоне ФИО3 

Пример вышеуказанной визуализации азартной игры 

<

данные изъяты> на осматриваемом сайте, фигурирует также на видео от 12.01.2016, которое ранее было предоставлено в качестве результатов ОРД, где запечатлён процесс игры в игровом зале, расположенном в нежилом строении около 

<

адрес> в 

<

адрес>.

На указанном сайте размещена информация 

<

данные изъяты> согласно которой владелец данного сайта сообщает следующее:

1) Абсолютная законность – Полностью прозрачный бизнес с белыми документами и юридической поддержкой;

2) Минимальные вложения – Возможно использовать уже имеющееся оборудование;

3) Быстрая окупаемость – Быстрая окупаемость благодаря качественной проработке развлекательного процесса;

4) Простота работы – Быстрая настройка залов и терминалов позволит начать прием пожертвований.

На сайте, размещены следующие сертификаты соответствия от 20.05.2016: 

<

данные изъяты>

Копии вышеуказанных сертификатов (листы серий № полностью совпадают) ранее были обнаружены и изъяты у ФИО6 в ходе обыска 12.01.2017 его жилища.

Также, на данном сайте, под контекстом «Экспертизы и пояснения» размещены различные файлы, предназначенные для скачивания:

– Сертификация ПО образец.pdf

– Экспертиза БФ 

<

данные изъяты>

– Благотворительный фонд 

<

данные изъяты> – объяснение.pdf

– Объяснение оператора образец.pdf

– Должностная инструкция оператора – консультанта.pdf

– Договор для клиента зала.xlsx

После скачивания данных файлов на рабочую станцию 

<

данные изъяты> следователя и их просмотра установлено, что копии документов (наименование которых соответствует названиям файлов) также ранее были обнаружены и изъяты у обвиняемого ФИО6, в ходе обыска 12.01.2017 его жилища, за исключением «Договор для клиента зала.xlsx». (т. 11 л.д. 196-211)

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО6, Валехова Мойлама Немана оглы, ФИО8 и ФИО9 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах, полностью доказана и квалифицирует их действия по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимых в прежней редакции Федерального закона, поскольку его новая редакция от 29.07.2018 N 227-ФЗ ухудшает их положение в связи с введением минимального размера наказания в виде штрафа. 

Из описания преступных действий исключены сведения об участии ФИО58, так как доказательства о степени его участия и осведомлённости в преступном характере действий группы не исследовались. 

Также судом исключён размер вменяемого подсудимым дохода от незаконной игровой деятельности, поскольку в этой части систематизированные и достаточные доказательства не представлены. 

Разрешая доводы подсудимых и защитников о неосведомлённости подсудимых о незаконности организации и проведения азартных игр, суд учитывает, что эта деятельность со стороны подсудимых носила корыстный, длительный и разносторонний характер. В отношении этой деятельности проводились проверки правоохранительными органами, в том числе в отношении посторонних лиц по другим игорным клубам, о чём подсудимые были информированы и обсуждали вопросы дальнейшего сокрытия своей преступной деятельности путём изменения программного обеспечения и приискания документов, легализующих эту деятельность. Денежные средства принимались и выдавались операторами без составления договоров или других документов. Учёт движения денежных средств отсутствовал. Не заключались трудовые или гражданско-правовые договоры с операторами и администраторами. Согласно Федеральному закону № 244-ФЗ игорные зоны длительное время действуют в других субъектах Российской Федерации и игровую деятельность вправе осуществлять только юридические лица. 

Также являлось очевидным на всём протяжении совершения преступления, что в игорных клубах организованных подсудимыми проводятся именно азартные игры, о чём подробно указано в описании преступления. Никаких действий, в том числе связанных с оформлением необходимых документов по осуществлению благотворительной деятельности и проведению организованной торговли биржей подсудимые не совершали. С посетителями игорных клубов соответствующие договоры не заключались, приход и расход денег также производился без какого-либо учёта. 

Ссылки на то, что деятельность подсудимых проверялась сотрудниками правоохранительных органов, однако не была пресечена, и не применялись меры конспирации, не свидетельствуют о законности организации и проведения азартных игр. Конспирация заключалась в оформлении, приискании и использовании документов, которыми пытались легализовать игровую деятельность под видом других законных видов деятельности, а именно организованной торговли, проводимой биржей и благотворительной. 

Доводы о том, что отсутствие заключения эксперта в отношении программного обеспечения «Доминатор» о возможности его использования при проведении азартных игр является основанием для оправдания подсудимых, суд признаёт несостоятельными, поскольку вина подсудимых подтверждается достаточной совокупностью других исследованных доказательств, которые подробно указаны в приговоре. 

Показания подозреваемых на основании ст. 76 УПК РФ являются доказательствами. Исследованные судом показания подозреваемых были даны на предварительном следствии в присутствии защитников, в связи с чем, утверждение стороны защиты о недопустимости этих показаний по тому основанию, что подозреваемые указаны в списке лиц подлежащих вызову как свидетели, является неверным. 

Доводы о том, что необходимо оправдать подсудимых в связи с прекращением уголовного преследования в отношении части подозреваемых по уголовному делу в связи с отсутствием состава преступления, признаются необоснованными, в связи с тем, что пределы судебного разбирательства установлены предъявленным подсудимым обвинения, которое, по мнению суда доказано. Установление законности и обоснованности прекращения уголовного преследования в отношении других лиц, не является предметом судебного разбирательства. 

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей.

Изучением личности ФИО6 установлено, что он судим 3 августа 2016 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. 3 сентября 2018 года снят с учёта ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю в связи с окончанием испытательного срока. (т. 14 л.д. 91, 95, 98, т. 20 л.д. 40) 

На учётах в органах здравоохранения не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, 27 июня 2018 года присвоена квалификация бакалавра по направлению подготовки юриспруденция. (т. 14 л.д. 84, 99, 100, т. 19 л.д. 235-237)

По месту жительства жалобы и заявления на его поведение в быту в орган внутренних дел не поступали, соседями характеризуется положительным образом. 

(т. 14 л.д. 89, т. 20 л.д. 36, 37) 

Также только положительным образом характеризовался по месту работы в 2012, 2013 годах в 

<

данные изъяты> в должности грузчика-рубщика и в период обучения с 2014 года по 2018 год в 

<

данные изъяты>. (т. 20 л.д. 38, 39) 

В 2018 году был награждён благодарственным письмом 

<

данные изъяты> за оказанную помощь в проведении ежегодных предновогодних социально значимых акций. (т. 20 л.д. 41) 

Изучением личности ФИО7 установлено, что ранее он не судим. На учётах в органах здравоохранения не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации. (т. 14 л.д. 102, 108-112) 

По месту жительства жалобы и заявления на него в орган внутренних дел не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками и в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен. (т. 14 л.д. 107) 

Изучением личности ФИО8 установлено, что судимостей он не имеет, на учётах в органах здравоохранения не состоит. (т. 14 л.д. 124-128)

По месту жительства жалобы и заявления на него в орган внутренних дел не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками и в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен. (т. 14 л.д. 120) 

Изучением личности ФИО9 установлено, что судимостей он не имеет, на учётах в органах здравоохранения не состоит. (т. 14 л.д. 144-155)

По месту жительства жалобы и заявления на него в орган внутренних дел не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками и в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен. (т. 14 л.д. 136) 

На основании п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО17 и ФИО9 суд признаёт наличие малолетних детей. (т. 14, л.д. 117, 129, 133, 156, т. 19 л.д. 233, 234) 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Основания для изменения категории преступления, освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания, а также его отсрочки отсутствуют. 

Наказание в виде лишения свободы не назначается подсудимым ФИО13, ФИО17 и ФИО9 в связи с тем, что они ранее не судимы, характеризуются по месту жительства положительным образом, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, они имеют постоянное место жительства, у ФИО17 и Куревина малолетние дети, ФИО17 состоит в браке, а ФИО9 состоит в отношениях характерных для брака, также учитывается молодой возраст ФИО13, которому исполнилось 

<

данные изъяты> года. 

Размер штрафа подсудимым определяется с учётом их имущественного положения, наличия иждивенцев, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода. Подсудимые ФИО13, ФИО17 и ФИО9 не трудоустроены по трудовым или иным гражданско-правовым договорам. ФИО13 пояснил, что подрабатывает на шиномонтаже и получает около 

<

данные изъяты> в месяц, иждивенцы отсутствуют, проживает с родителями. ФИО17 пояснил, что занимается летом рыбалкой и его месячный доход в этот период времени составляет около 

<

данные изъяты>, жена работает, размер её заработка не известен, на иждивении малолетний ребёнок. ФИО9 пояснил, что зарабатывает ремонтом автомобилей в месяц примерно 

<

данные изъяты>, у него двое малолетних детей, состоит фактически в брачных отношениях, размер дохода супруги не известен. В связи с изложенным, в отношении указанных подсудимых суд принимает решение о назначении штрафа с рассрочкой его выплаты. Размер штрафа определяется судом также исходя из степени участия подсудимых в совершении преступления. Подсудимые ФИО13 и ФИО9 были наиболее активными участниками совершения преступления. ФИО13 принимал участие в совершении преступления длительный период времени, приискал помещение, подготовил его, привлекал операторов и выполнял другие активные действия, а ФИО9 был причастен к организации и проведению азартных игр в нескольких местах. Степень участия в совершении преступления ФИО17 была менее значимой. 

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО16, суд учитывает, что он являлся наиболее активным участником совершения преступления, его организатором, привлёк к совершению преступления вышеуказанных подсудимых и операторов, приискал программное обеспечение и документы для легализации азартных игр, вступал в контакты с представителями правоохранительных органов в период проведения проверок, совершил и другие значимые при совершении преступления действия. Также ФИО16 продолжил совершение преступления, несмотря на условную судимость за умышленное преступление. Обстоятельства, смягчающие его наказание отсутствуют. 

В связи с вышеизложенным, справедливым видом наказания, которое также будет способствовать исправлению ФИО16 и предупредит совершение новых преступлений, будет являться лишение свободы. 

Исправление ФИО16 возможно при повторном условном осуждении с возложением на него исполнения обязанностей. Принимая указанное решение, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление средней тяжести, принимается во внимание его молодой возраст 

<

данные изъяты> года, положительные характеристики, трудоустройство, окончание высшего учебного заведения, поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, а также окончание испытательного срока на момент вынесения приговора по предыдущей судимости. 

Для предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО16 на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься предпринимательской деятельностью. Сохранение за ним права заниматься предпринимательской деятельностью, с учётом использования этого права при совершении преступления для заключения различных договоров с целью легализации преступной деятельности, является невозможным. Сведения о том, что ФИО16 в период регистрации в качестве индивидуального предпринимателя занимался законной деятельностью с использованием этого статуса, отсутствуют. 

Вещественными доказательствами по делу необходимо распорядиться следующим образом. 

Денежные средства, носители на жёстких магнитных дисках, Wi-Fi роутеры, беспроводные сетевые адаптеры, приёмники Wi-Fi-сети, модемы, ноутбук, устройства ввода на которых имеются клавиши, свитч с блоком питания, обнаруженные и изъятые в ходе обысков 12 января 2017 года в игровых клубах на основании п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ подлежат конфискации. (т. 10 л.д. 18-21, 60-62, 131-133, т. 11 л.д. 194, 195)

Сотовые телефоны, которые были после осмотров возвращены владельцам, оставить им по принадлежности. (т. 10 л.д. 28, 29, 101, 102, 161, 162, 217, 218, т. 11 л.д. 149, 150, 167, 168, 180, 181, 191, 192) 

Тетради, листы с рукописными записями, документы и их копии, которые были обнаружены и изъяты в игровых клубах, жилище ФИО16 и автомобиле ФИО13, необходимо хранить при уголовном деле. (т. 10 л.д. 161, 162, 228, 229, т. 11 л.д. 57-65, 85, 86) 

Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, системный блок, которые хранятся при уголовном деле, а также документы на автомобиль, которые возвращены ФИО13, изъятые у него в жилище, необходимо ему вернуть. Принадлежность этих денежных средств к незаконной игорной деятельности не установлена. (т. 10 л.д. 233, 234) 

Планшетный компьютер, адаптер, сотовые телефоны, ноутбуки и носители на жёстком магнитном диске, флэшнакопитель, изъятые в жилище ФИО16 необходимо ему вернуть, использование этого имущества в игровой деятельности не установлено. (т. 11 л.д. 36-38, 85, 86) 

Арест, наложенный на автомобиль ФИО13 снять, в связи с отсутствием доказательств о приобретении этого имущества за счёт доходов от совершения преступления. (т. 10 л.д. 190-195) 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитников за оказание юридической помощи подсудимым на предварительном следствии и в судебном разбирательстве. 

За оказание юридической помощи подсудимому ФИО16 в судебном разбирательстве адвокатом Савчук в размере 42 336 рублей. 

(т. 19 л.д. 227-229, т. 20 л.д. 2, 3, 6, 43) 

За оказание юридической помощи подсудимому ФИО17 на предварительном следствии адвокатом Малахевичем в размере 61 152 рубля и в судебном разбирательстве адвокатом Червяковой в размере 44 688 рублей, а всего в размере 105 840 рублей. (т. 15 л.д. 89, 90, т. 19 л.д. 230-233, т. 20 л.д. 42)

За оказание юридической помощи подсудимому ФИО9 адвокатом Косолаповым на предварительном следствии в размере 47 040 рублей в судебном разбирательстве в размере 47 040 рублей, а всего в размере 94 080 рублей. 

(т. 15 л.д. 91, 92) 

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ в связи с наличием у подсудимого ФИО17 одного малолетнего ребёнка, а у подсудимого ФИО9 двоих малолетних детей суд частично освобождает их от уплаты процессуальных издержек. 

Основания, предусмотренные ст. 132 УПК РФ для освобождения ФИО16 от уплаты процессуальных издержек отсутствуют, в связи с чем, они взыскиваются с него в полном объёме. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении всех подсудимых остаётся без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего она отменяется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО6, Валехова Мойлама Немана оглы, ФИО8 и ФИО9 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) и назначить каждому следующее наказание: 

- ФИО6 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права заниматься предпринимательской деятельностью сроком на 2 (два) года; 

- ФИО7 в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 

- ФИО9 в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ФИО8 в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО6 исполнение следующих обязанностей: 

- в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться; 

- не менять постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц с отчетом об исполнении возложенных судом обязанностей. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься предпринимательской деятельностью в отношении ФИО6 исполнять самостоятельно. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ в связи с содержанием ФИО7, и ФИО8 под стражей с 12 по 14 января 2017 года, назначенное им наказание в виде штрафа смягчить: 

- ФИО7 до 

<

данные изъяты> рублей штрафа;

- ФИО8 до 

<

данные изъяты> рублей штрафа.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении подсудимых в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться следующим образом.

На основании п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ конфисковать изъятые в ходе обысков в игровых клубах денежные средства, носители на жёстких магнитных дисках, Wi-Fi роутеры, беспроводные сетевые адаптеры, приёмники Wi-Fi-сети, модемы, ноутбук, устройства ввода с клавишами, свитч с блоком питания, которые указаны в постановлениях о признании их вещественными доказательствами в т. 10 л.д. 18-21, 60-62, 131-133, т. 11 л.д. 194, 195.

Сотовые телефоны, которые возвращены владельцам ФИО47, ФИО3, ФИО1, ФИО38, ФИО3, ФИО9, ФИО25, ФИО8, оставить им по принадлежности. 

Тетради, листы с рукописными записями, документы и их копии, которые были обнаружены и изъяты в игровых клубах, жилище ФИО6 и в автомобиле ФИО7 и которые хранятся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего его срока хранения. 

Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и системный блок, изъятые в жилище ФИО7, которые хранятся при уголовном деле, вернуть ему по принадлежности. 

Документы на автомобиль, которые возвращены ФИО7, оставить ему по принадлежности. 

Планшетный компьютер, адаптер, сотовые телефоны, ноутбуки и носители на жёстком магнитном диске, флэшнакопитель, изъятые в жилище ФИО2 вернуть ему по принадлежности.

Снять арест, наложенный на автомобиль Toyota Land Cruiser Cygnus, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак №.

Взыскать с осужденного ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>) рублей. 

Освободить частично от уплаты процессуальных издержек осужденных ФИО8 и ФИО9 

Взыскать с осужденного ФИО8 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать с осужденного ФИО9 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд на основании ч. 4 ст. 310 УПК РФ в течение 10 суток со дня получения осужденными копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранного защитника или защитника назначенного судом, осужденные вправе заявить ходатайства также о своем участии. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Р.Ю. Маслов